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Niemcu zarzucaia sieci
chcąc wyłowić największe korzyści

Paryż, 2.7. Tel. wt.
W hotelu Continental odbyło się w 

iKMiiedzialek popoł. pierwsze plenarne 
posiedzenie międzynarodowej konferen
cji, zwołanej przez federację dawnych 
kombatantów F. I. D. A. C., w której 
wzięli również udział, bawiący w gości
nie 1 we Francji przedstawiciele niemiec
kiego związku b. żołnierzy frontowych. 
W mowie powitalnej prezydent F. I. D. 
A. C., Jean Desbons wyraził przekona
nie, że to pierwsze .zetknięcie się daw
nych przeciwników, będzie początkiem 
3 ac:eśnicitla przyjaznych stosunków b. 
niemieckich z międzynarodową organiza
cją b. kooťbaitamtów. Przewodniczący 
grupy niemieckiej, Oberlindober wyraził 
zadowolenie spowodu nawiązania osobi
stego kontaktu z F.I.D.A.C., co jest ży ■ 
czenieih wszystkich niemieckich b. żoł
nierzy frontowych.

Przy końcu posiedzenia wyłoniono 
komitet redakcyjny, celem opracowania 
projektu rezolucji.

Ostrzeżenie
Paryż, 2.7.Tel.wł.
Wobec ożywionej w ostatnich czasach 

akcji za nawiązaniem ściślejszej współ
pracy z Niemcami, wzmagają się głosy 
ostrzegające przed Niemcami. Sprawo
zdawczym polityki zagranicznej „Oeu
vre“ wskazuje na nieszczerość polityki 
'beciiych władców Niemiec, którym cho
dzi głównie o poróżnienie Franc}« z Ang 
Ba. oraz o dalsze ubliżenie augldsk*'-nie
mieckie.

„L'Ordre**, nawiązując do artykuł" 
ílepego posła, Scapińiego w „Revue Je 
Paris“, wypowiadającego się za pouję
ciem bezpośrednich pertraktacyj z Niem
cami, ostrzega przed zbliżeniem do dzi
siejszych Niemiec. Pertraktacje z Hitle
rem są bowiem bezcelowe i szkodliwe,

nawet wprost niebezpieczne. Cała o- 
hecna jego polityka ma jedynie na celu 
Przygotowanie Niemiec do przyszłych 
podooiów. Żaden francuski mln5ster Spraw 
Zagranicznych nie byłby godny swego 
stanowiska, gdyby nie wiedział do „Zego 
dąży Pitler i Jakie są jego plany. Kto ma
rzy dziś o układzie (fradicusko-niemiec- 
kim, jest zwolennikiem potępienia godnej 
idei „pokoju za wszelką cenę“, a więc 
zwolennikiem polityki, nie troszczącej 
się o nitro, o niezależność i wolność kra
ju. Gdyby rząd słuchał rady łych ludzi. 
Francja stałaby sie wnet tylko połciem 
geograficznem.

1) Sianowi ono drogę do otwarcia no
wych przestrzeni dla ludności Niemiec, 2) 
tworzy nowe bazy surowcowa, 3) staje się 
podstawą do uniezależnienia się od dopły
wu dewizz zagranicy.

Musimy postawić sobie pytanie, co stać 
się ma z naszemi dziećmi — mówił ge*s. 
Epp — jeżeli pozostaniemy nadal stłoczeni 
na ciasnej’ przestrzeni. Niemcy nie pozwo

lą odprawić się z kwitkiem v sprawie ko- 
lonij. Posiadanie własnych obszarów za
morskich jest dziś dla Rzeszy konieczno
ścią polityczną. Niemcy r. całą stanowczo
ścią odrzucić muszą obelżywe traktów unie 
tej sprawy przez układ wersalski. Nie moż
na na stałe ignorować wielkiego narodu, 
mieszkającego w sercu Europy — zakoń
czył generał, dodając, że prawdę tę zrozu
miała już Wielka ßryia*’ja.

Ribfoentron
Paryż, 2. 7. Tel. wł.
Berlińscy korespondenci pism pary 

skich zapowiadała, iż wkrótce przybędzie 
do Paryża von Ribbentrop, aby przepro
wadzić rokowania w sprawie zachodnio
europejskiego paktu lotniczego. Niemcy 
obiecują sobie po tych rokowaniach wielki 
sukces moralny w kraju. Główny współ
pracownik Ribbentropa, Abel, wyjechc. juz 
do Paryża, aby przygotować wizytę osobi
stego męża zaufania Hitlera.

Kolonje
Berlin, 2. 7. (PAT.) ■
Na manifestacji „Zwiąż.o: b. Kom ba

żantów Kolonjalnyclť* w Berlinie wystąpi) 
namiestnik Bawarji gen. von Epp w obro
nie niemieckiej tezy koionjainej, oświad
czając, że odzyskanie kolonij zamorskich 
jest dla Rzeszy konieczne z trzech następu
jących względów:

tamy
W dwa lata po objęciu rządów w 

Gdańsku przez obóz nacjonahsociali- 
styczhy w : wyniku wyborów io Vpjk- 
stagu w maju 1933, zaczyna w Wol- 
nem Mieście bardzo mocno trzeszczeć 
na wszystkie strony, zaczynając od 
podwalin domu, bo od. spraw ^ospo- 
darczo-pieniężnych, co znalazło swój 
wyraz w; obniżeniu wartości, guldena 
gdańskiego, w ograniczeniach dewizo
wych, oraz w innych zarządzeniach 
finansowych.

Określeme zmiany, jaka dokonała 
się w Gdańsku, nie jest trudne, a może 
być najzwięźlej wyrażone tak:

— Poprzednio rządzili w Gdańsku 
kupcy, a obecnie rządzą politycy, 
dla których sprawy gospodarczo-han- 
dlowe portowego miasta są baśnią o 
żelaznym wilku.

W rzeczy samej, nawet za rządów 
p. Sahm a i P. Ziehnťa na stanowisku 
prezydentów Senatu, chociaż oni sa
mi' politykowali sporo, jednak w skła
dzie władz i w kierunku rządów sta- 
ro-gdańskl pierwiastek EcupJeoki za
chowywał. stale swą przewagę. Od 
dwuch lat wszystko to wzięło w leD. 
Wraz z nacjonal-socjalizmem doszli 
do władzy w Gdańsku nowi ludzie, 
młodzi, niedoświadczeni, rozpaleni i 
roznamietnieni hasłami politycznemi 
nacjonul-socjalizmu, którym jakakol
wiek troska o gospodarcze sprawy 
Wolnego Miasta ani świta w głowach.

Trzeba sobie bowiem przypomnieć 
i uzmysłowić, że jesienią r. 1930, po 
pierwszem wielkiem powodzeniu wy- 
borczem Hitlera w Rzeszy, nawiasem 
mówiąc w dwa miesiące po wyjściu 
wojsk sprzymierzonych z Nadre
nii, zjechał do Gdańska 28-let* 
ni p. Albert Forster, jeden z 
pierwszej drużyny tego ruchu w Rze-

I
szy, poseł do Reichstagu z dalekiej 
Frankonji, który od tego czasu, pia
stując zresztą różne kolejno rodność» 
w Rzeszy, jest Puszą polityki, najprzód 
obozu nacjonal-äocjaiistycznego w 
Gdańsku, a od r. 1933, także urzędowej 

1 Beck przyjęty będzie przez kanclerza I cych zagadnień politycznych, a miedzy | polityki Senatu W. M. Gdańska, któ- 
Hitlera, Ministrowi towarzyszy w oodró-1 Innem! również sprawa paktu wschodnie- rym on właśnie rządzi z boku w o- 
ży małżonka, oraz dyr. Łubieński i se-1 go.

Program wizyty

W ub. tygodniu odbyły się w Kansbcdzie niemieckie demonstracje polityczne, przyczem 
doszło do ostrego starcia z policją. Szereg os ób odniosło rany-

Zapowiedź rozmowy z Kanclerzem Hitierem
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
We wtorek wieczorem wyjechał do 

Berlina minister Józef Beck, na dwudnio
wy pob Tt.

Wizyta ministra 3ec„a w Niemczech 
projektowana była. jak donosi prasa rzą
dowa, od dość dawna, lecz nie mogła 
dojść do skutku spowodu żałoby. Podróż 
ta jest rewizytą na pobyt tornistra Goeo- 
belsa j premiera Goeringa w Warszawie. 

W czasie pobytu w Berlinie minister

kretarz Frydrych. Po dwudniowym po
bycie w Berlinie, minister Beck odwie
zie małżonkę do jednej z miejscowość 
■eczniczych w Niemczech.

Rząd niemiecki wydał komunikat, do 
noszący o przyjeździe min. Becka. Komu- 
nkat ten wywołał bardzo liczne komen
tarze i duże zadowolenie. Według przy- ] 
puszczeń opinji niemieckiej, podczas ro
zmowy min. Becka z kanclerzem Hitle
rem, omówiony będzie całokształt bieżą-

Warsrawa, 2. 7. Tel. wl.
W 'kołach polMycziych panuje przekona

nie, że tematem rozmów ministra Becka w 
Berlinie będą m. in. skutki u<>stępo warta Se
natu gdańskiego i zapowiedziane przez rząd 
polski dalsze represje.

Ministrom nie będą towarzyszyć dziemiä- 
karze polscy. Wizyta została ogłoszona nagle 
w przeddzień wyjazdi:, Minister Beck ma kon. 
ferować dwukrotnie z kanclerzem Rzeszy Hit

lerem w obecność, niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych p. Neurałha, oraz amba
sadora polskiego v. Lipskiego,

Małżonka p. Becka będzie zbadana przez 
lekairey specjalistów berlińskich i zaležme od 
ich orzeczenia wybierze jedną z miejscowości 
na kurację. Po odwiezieniu żony, min. Beck 
pt wróci do Warszawy I prawdopodobnie bę
dzie w sobotę na pożegnaniom posiedzeniu 
klubu B, B.

Rozwiązanie rady miejskie) Łodzi
Decyzja Ministerftwa Spraw Wewnętrznych

Titmescu w Londynie
Londyn, 2. 7. PAT.
Agencji Reutera donosi': Minister Tituiescu 

koni^rowf t we wtcreik z premjererr Baldwiinem 
i podsekretarzem staniu w Forigin Office Ro
bertem Vanatttianta*-

«.•»dż, 2. 7. Tel. wl.
Urząd Wojewódzki w Łodzi przesłał kooM- 

sarzovíd miejskiemu Wojewódzkiemu decyzję o 
rozwiązaniu rady miejskiej, podpisaną przez 
ministra Kościałkowskiego. Mocą tej decyzji 
rada miejska została rozwiązana. Jako Dowód 
rozwiązać« rady miejskiej podano rzekomą 
niezdolność rady Oo wypełniania siwoich obo
wiązków, a w szczególności jchwa'en a budże
tu, dalej stwierdzono, że rade miejska, przez 
-woje wystąpienia na posiedzeń»; cn msala 
podrywać autorytet, jaki wymagany fe®* od or
ganów adimnfofracl pubkeznei-

W związku z rozwiązaniem rady miejskiej 
zarząd komisaryczny puygotowany jest, że 
kluby - aozneckie wystąpią o zwołanie ostatnie
go ^oj»edzenia na kiórem uchwalone zostanie 
wniesienie sprzeciwu do Najwyższego Trybu- 
na-fu Admkwst acyjnego. Ostatnie p jsiedzenie 
rady miejskiej wyznaczone ma być na ponie
działek, względnie wtorek przyszłego tygodnia 

Nc.nimacja dwuch względnie trzech wicc- 
prezydei.tow ruiezy oczetdwać w dii.»ch naj
bliższych, bowiem nie natrafia to obecnie na 
poważniejsze trudności, gdyż kompetencje w tej 
sprawie do komisarycznego prezydenta,

parciu o Berlin. Nawet pierwszy na
cionál- socjalistyczny prezydent Sena
tu, p. Kauschning, człowiek nieco star
szej szkoły, choć przystał do racjonal- 
socjalizmu, okazał się niedość wygod
ny i w listopadzie^. 1934 zmuszonego 
do ustąpienia. Wówczas zaś następcą 
jego na stanowisku prezydenta Senatu 
został o. Greiser, >d początku najbliz 
szy współpracownik p. Forsteťa na 
gruncie gdańskim, jako t. zw. zastępca 
„Gauleiter'a“, a zatem też jego bezpo
średni podwładny, w dodatku też nie
wiele, bo tylko o dwa lata, odeń star
szy i równie pozbawiony doświadcze
nia gospodarczo-politycznego, niezbęd
nego w kierownictw e miasta, które 
było, jest i może być tylko kup:ec- 
kiem.

A tymczasem cała myśl zwycię
skich w Gdańsku nacjonal-socjalistów- 
z p. Forster'em i z p. Greiser'em na 
-żele wyrażała się w haśle, wypisa- 
nem na każdem wydaniu ich miejsco
wego dziennika „Vorposten“, za wy
bitnie połitycznem:

Zurueck ziun Reich!
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f rzeczywiście wszystko przewró
cono do góry ttogam] w Wolnem Mie
ście, byle uzyskać t. zw. Gleichschal
tung-, podobnie jak. w Rzeszy: rozbito i 
usunięto od v pływu inne grupy’ prze
konaniowe, bardzo lekko poczynano 

s .bie z Konsrytucią, wydaw ano nowe 
zarządzenia w duchu hitleryzmu Rze
szy, zadzierano z Wysokim Komisa
rzem Liii, a hawef, no glosowaniu saar 
skiem w styczniu br. urządzono w lot 
nowe wybory do Volkstagu i gloso
wanie ludności, w nadziei, że będzie 
to wypowiedzeniem się Gdańska, po
dobnie jak Sar.ry, za powrotem do 
Rzeszy.

Cala ta polityka JesT w Gdańsku 
całkowicie nieprawna, bo ostatecznie 
hitleryzm muże sobie hasać, jak chce, 
w Rzeszy, ale wszystkie jego wyłącz
ności, wraz z dążeniem do złączenia 
z Rzeszą, kłócą się na każdym kroku 
zc statutem miedzynarodowo-ustawo* 
v rm W. M. Gdańska, które jest pod 
opieką Ligi Narodów, ma prawnie u- 
stalone stosunki z Pclską, a nie z Rze
sza, oraz ma konstytucyjny obowią
zek szanowania praw i swobód oby
watelskich swej ludności.

Doprowadziła też ta polityka do 
zatargi* z Ligą Narodów i stała się 
r.zedmiotem bardzo ostrych uwag 
w sprawozdaniu W y sokiego K mrsarza 
z 12-go stycznia br., po którem spra
ví y potoczyły się w duchu poleceń Li
gi w kierunku zwinięcia przynahnniej 
wybujałości Gleichschaltungu na grun
cie gdańskim.

A tymczasem teawnilo się nie
uchronne następstwo gospodarczo- 
pieniężne rządów wybitnie politycz
nych. Bo zachwiany został budżet W. 
M. Gdańska. Poprostu dlatego, że po
lityka na rzecz jednego obozu dużo 
kosztuje sama przez się, pozostawia
jąc odłogiem dziedzinę gospodarczą, 
która popada w zaniedbane i w roz
strój. To właśnie, ściśle i dokładnie, 
stałem prawem życia zbiorowego, sta
ło się w Gdańsku.

Ale siało się coś więcej ieszcze..
Zarządzenia waliffcwe i dewizowe 

gdańskie mają oczywiście wpływ, na 
obroty handlowe z Polską, które są 
iuią częścią życia gospodarczego W! 
M. Szybko ujawniła sie konieczność 
rokowań w prawie nowego stanu rze
czy. I oto te rokowania rozbiły się w 
ostatnich dniach ostatecznie.

I w ten sposóh złuda sielanki, nie- 
tyle polsko-gdańskiej, ile pułkowni- 
kowskn-hitlerowskiej, którą nam za
wracano głowy od dwuch lat, wśród 
różnych czułości oświadczeń, odwie
dzin, polowań, rozwiała się w jednej 
chwili. Ale to otrzeźwienie przychodzi 
w samą pore. Bo dotychczasowa po
lityka między Warszawą i Gdańskiem 
w dwuleciu hitlerowskiem prowadzi
ła prościuteńko do całkowitego podoa- 
nia Gdańska rządom z Berlina i tylko 
czekania na sposobną chvíle.

St. Str-skl.

Egzaminy d?a radnych
Warszawa, 2. 7. Teł. wł.
Ministerstwo Spraw W ewnętrznycn wyjaś

nia, iz ranni, których umifejętność. Wada na ]ę- 
rykiem polskim w mowie i pismje została za- 
kwestjonowana, mogą się poddać egza lui» >, 
mającemu na celu stwierdzenie tej oko. czna- 
ści. Niezależnie od tego przełożony gn..ny muzę 
crzec utratę mandatu radnego jeśli znajo
mość języka polskiego jest zupełnie niewystar
czającą; a objawia się w toku urzjdowych 
czynności rady.

Wydawanie powyższej decyzji musi być sto
sowane z wielKą oględnością. Nieznajomość 
władania językiem polskim .misi być stwierdzo
na w sposób niewątpliwy. Popermanie błędów 
gramaiycznych iuo ortograficznych mc stano
wi dostatecznych pot taw do wydama takiego 
orzeczenia.

Odrzucenie poprawek opozycji
w komisij konstytucyjnej Senatu

Warszawa, 2. 7. Teł. wł.
Komisja konstytucyjna Senatu przystą

piła we wtorek do głosowania nad popraw
kami, zgłoszonemi przez niektóre kluby 
opozycyjne.

Głosami klubu B. B. odrzucono wnio
sek klubu P. P. S. o odrzucenie całej usta
wy.

Głosowano następnie en bloc nad po
prawkami sen. Muszyńskiej (PPS.). Wszy
stkie te poprawki en bloc odrzucono. Od

rzucono też poprawki, zgłoszone w imie
niu Klubu Ukraińskiego przez sen. Pawły- 
kowskiego. Wreszcie głosami klubu B. B. 
odrzucono poprawkę Klubu Narodowego o 
skreślenie art. 05, zawierającego ordynację 
wyborczą dia Sejmu śląskiego.

Całą ustawę przyjęto bez zmian.
Wnioskodawcy: sen. Wasiutynsk! (KI. 

Nar.), sen. Muszyńska (PPSA i sen. Pa- 
wlykowski (KI. Ukr.) zapowiedzieli, iż po
nowią swoje wnioski na plenum senatu.

Ordynacja wyborcza do Senatu
Następnie przystąpiono do rozprawy 

nad ordynacją wyborczą do Senatu, objętą 
wnioskiem klubu B. B

Sprawozdawca sen. Roman, omówiwszy 
pokrótce drobne zmiany, które Sejm wniósł 
do projektu, domagał się przyjęcia go bez 
zmian w brzmieniu, uchwalonem przez 
Sejm.

W dyskusji sen. Głąbiński (Klub Nar.) 
podniósł między innemi, że ordynacja wy
borcza do Senatu w przeciwieństwie do or
dynacji sejmowej nie jest w sprzeczności 
z nową konstytucją, zgóry bowiem konsty
tucja przewidywała, że senatorowie będą 
wybierani z pewnej tylko kategorji obvwr 
teli

Najwięcej wątpliwość! nasuwa mówcy 
kryterjum zasługi, które uprawnia do glo
sowania. Jest rzeczą słuszną, by ludzie za
służeni mieli to prawo, ale powinno to być 
-•niezależ.iione od interesu partyjnego gru
py rządzącej. Mówca rie ma na myśli or
derów wojskowych, lecz cywilne, cc do 
których na podstawie znajomości i stosun
ków może stwierdzić, te dostają je wy
łącznie ludzie, należący do jednego tylko 
obozu politycznego,

Zasługi
Szczególnie pokrzywdzeni są przez pra

wo wyborcze do Senatu rolnicy. Trzeba 
pamiętać, że rolnik mz dużo doświadcze
nia 1 dużo wiedzy takiej której się w szko
łach nie nabywa. Obóz Narodowy pragnie, 
by wybierani byli ludzie niezależni, którzy 
nie lękają się skutków takiego czy innego 
wystąpienia w izoach ustawodawczych. 
Z tych względów Klub Narodowy głosować 
będzie przeciwko projektowi.

Przemawiał następnie sen. Wożnicki 
(Klub Lud.), zaznaczające, że na sugestje, 
które wysunął w komisji, nie otrzymał, żad
nej odpowiedzi, ale mówca sadzi, że lepiej 
nie odpowiadać wcale, niż w sposób dla 
obu stron kłopotliwy. Projekt ordy nacji wy
borczej do Senatu jest dla Klubu Ludowe
go nie do przyjęcia. Jedyną poprawkę, 
zmierzającą do przywrócenia prawa wy
borczego tym 13 milj. obywateli, którzy w 
drodze tej ordynacji będą pozbawieni tego 
prawa, zgłosi mówca na plenum.

Sen. Danilewicz (PPS.) zgłosił wniosek

Lepiej' nie odpowiadać...
o odrzucenie projektu ordynacji wyborczej, 
przyjętego przez Sejm. Przeciwko projekto
wi wypowiedział się również sen. Pawły- 
kowski (Klub Ukr.), zapowiadając zgłosze
nie poprawek,

B. posłowie I senatorowie
Po przerwie zabrał głos sprawozdaw 

ca sen. Roman:
Zapomniałem zreferować panom pew

I
 ne sugestje, jakiś wpłynęły ze strony 
senatorów Thidlic i Makarewicza, którzy 
chcieliby xv:dzieć b. posłów i senatorów

[DSNOL PI YH-przy POCFNIU PACH 
PROSZEK-przy POCENIU NÖG od POTU

m Ml W DURZE POLSKI“
'Jubileusz Ja ‘acza w Warszawie

Paszporty dla nauczycieli /
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Ministerstwo Oświaty postanowiło trakto

wać przychylnie podania o paszporty ulgowe, 
wnoszone przez nauczycieli, zwłaszcza nauczy
cieli nowożytnych języnów, pragnących udać 
się w okresie wakacyj zagranic» w celach do
kształcających.

Ulgow e pi szporty będą wydawane włącz
nie do tych kra ów, których język jest pved- 
m!utem nauczania w szkołach. Paszporty wyda
wane będą pod warunkiem że .muczyciei po 
powrocie do kraju wykaże się zaświatic-zeiucm 
ukończenia właściwego kursu, względnie rloży 
sprawozdani« o sposobie wykorzystania pobytu 
wgramcę

W Teaîrze Wielkim odbył się jubile
usz 30-letniej działalności aktorskiej Ste
fana Jaracza.

Jubileusz zgromadził liczną publicz
ność i oilbyi się śród rozgrzanej serdecz
ności zebranych, która dosięgła punktu 
kulminacyjnego ped koniec gdy odludek, 
buntownik i samotniczy rewolucjonista 
stanął śród kwiatów i wieńców, ukorono
wany uznaniem wszystkich i zasypany 
meu.ilknącemi brawami potnej sali.

Wieczór składał się z trzech części. 
Zagrano trzeci akt „Zemsty fredrowskiej, 
P'erwszy akt „Turonia“ Żeromskiego i 
trzeci akt ,.Rodziny“ Słonimskiego, Rze
czy te opatrzono wspólnym tytułem „Trzy 
wieki iv dworze polskim".

Składany p ogram wieczoru pozwolił 
zobaczyć Jaracza, w trzech rozmairych 
rodzajach jego doskonałości i mistrzo
stwa

Z pośród uczestników wieczoru wy
mienić godzi się Bandę, Juliusza Łusz
czewskiego, Danilewicza i Dąbrowską. Za 
każda kreaiia nagradzano Jaracza dlu- 
giemi owacjami.

Po przedstawieniu Jaracza otoczyli to
warzysze pracy i koledzy, scena zasta
wiona była kwiatami. Uroczystość roz
począł dr. Wi. Zawistowski, naczelmk 
wydziału sztuki min. W. R. i O. P., o- 
świadczajac, że P Prezydent Rzeczypo
spolitej odznaczył Jaracza złotym Krzy 
żem Zasługi i składając mu życzenia w 
imieniu p. ministra W. R. i O. P.

Następne przemówienie wygłosił im e- 
niem zarządu miasta, p. Biłek, naczelnik 
wydziału ośviaty magistratu warszaw
skiego, dyr. Śliwicki, prezes Z. A. S. P‘u.

Wreszcie artyści z „Teatru Aktora“. 
Zimińska wraz z Daniłowiczem ofiarowa
ła mu cała wadzę prezentów i pocałowała 
go iv rękę, si’a grzmiała od oklasków, 
jubileusz zmienił się w święto rodzinne.

Pod koniec przemówił sam Jaracz. 
Znparł się raz jeszcze wszelkiej rutyny 
i szablonu, odrzekł się nudy l poprzysiągł 
wierność rzetelnej twórczości, co potwier
dził już przedtem 30 latami piezmordw 
wanej pracy

RZĄD LAVALA W PEŁNE! AKCJI
Wtorkowe posiedzenie Rady Ministrów

Paryż, 2. 7. Teł. wł.
Na wti nkowtm prze d p "ni ldniowem pc sîe- 

dzertiu rady ministrów pre.njer i m mister spraw 
zagranicznych Laval złożył obszerni sprawo
zdanie z ogólnej sytuacji niędzynarodowe] i 
poliżyiti zagranicznej Francji.

M'raster marynarki wojennej, Pietr3, przed
stawił przeb'eg teraz zakończonych manewrów 
floty francuski »j, jatde rozpoczęły się w maju 
u wybrzeży afi ykańsikich, ą zakończyły s.ę u 
wybrzeży bretońskkh. Minister podkreślił, że 
były to pleiwsze od 1912 r. manewry w któ
rych wspólnie brały udział flota ś-odzietnno- 
morska i atlantycka.

Minister emerytur przidożył ra'teîe mini

strów plan watld z nadużyciami w dziedzinie 
emerytur, a przedewszystkiem z bezpraw.i-cm 
nob'eraniem emerytur. Projekt przewiduje tak
że rewizję sys emu wypłacania '.niwa dz- 
kich. Renty mają otrzymywać tylko cl, którzy 
ranni zostali na froncie.

Mir_ster skarbu oświadczył, ic wszystkie 
rozporządzone, dotyczące oszczędności, przed
łużone «zostaną radzie mfinńsbrów nu po; 'ediztnru 
w dniu 16 bm. Celom pnieprowspzema zamie
rzonych zarządzeń w możliwie najkrótszym 
czasie, w niektórych działach administracji pań
stwowej wstrzymane zasianą tyme ws rwo ur
lopy. Także dla wszystkich kierowników wy
działów we wszystkich minbte stwach zostały 
urlopy zawieszone.

Nowe pożyczki francuskie
Paryż, 2. 7. PAT.
Pomimo walkacyj parlamentarnych stale oW 

radować będzie w określonych diwach komisla 
finansowa Izby. Picrwszr takie posiedzenie od
będzie nie we wtorek. .Wygłos na nkm refend

minister finansów Regnie. o sytuacji skair* owej, 
przyczem «oruszy również możliwości emito
wania nowych pożyczek, sprawę wpływów 3 
Innt zagadnienia finansowe. Następne posie
dzenie komisja przewidziane jesl w końcu fipoa.

z ubiegłej kadencji, obdai zonych czynnem 
prawem wyborczegi. a to ze względu na 
to, iż posiadali oni zaufanie luilimsci. Wy
powiadam sie przeciw temu. gdyż nie. 
wiem, czy mwet ze względów taktycz
nych był-jby w.kiściwem, przy tak wą
skiej podstawie wyborczej do Senatu, 
wprowadzać specialae uprawnień a dia U 
posłów i senatorów.

Senat według sen. Romana jest orga
nem państwowym, który postera upraw
nienia zwiększone, ale nie zrównane z 
Sejmem. Jest on iv pewtłych wypadkach 
organem pomocniczym Prezydenta. Or
dynacja wyborcza musi być skonstruowa
na w ten sposób, aby dala nam skiad Se
natu odpowiadający jego zadaniom.

Senat ma być złożony z ludzj nie po
wołanych specjalnie do wyrażania woli 
społeczeństwa, ale. sui generis fachowców 
iv sensie rozumienia wyższej racji stanu.

Rolnicy nie zostali pokrzywdzeni u- 
stawą, gdyż jest między nmu przeważa
jąca Llość (?) posiadających naznaczy 
nia, zwłaszcza wojskowe, pozatem zaś 
występują oni w samorządzie teirtonal- 
nym i gospodarczym.

Mówca analizuje poprawie* nen. Pa- 
włykcwskiego, dowodząc, iż nie można 
podwyższać liczby senatorów, gdyż by" 
łoby to uprzywilejowaniem pew nych wo
jewództw. Nie można równi rż krępować 
Prezydenta Rzeczypospolitej w swobo
dzie powołania senatorów.

Duchowni wszelkich wyznań, poseda
la już uprawnienia z racji cen^uzu w u 
kształcenia. W tych v’arvnkaçh nie tw* 
dzę potrzeby jakiejkolwiek zmian’ pro
jektu i wnoszę o przyjęcie go w brzmie
niu, uchwalonem p.zez Sejm.

S. Pawłykowski wycofuje poprawkę 
swą, co do duchownych, lecz wszystkie 
pozostałe podtrzymuje.

W głosowaniu odrzaicno wszystkie 
poprawki i przyjęto ustawę iv brzmieniu, 
uchwalonem przez Sejm.

Przewodniczący zarządził przerwę da 
godz. 18.

Po południu
Warszawa, 2. 7. Tel. ui.
Na popołudnie wem posie izeniu 5f".nićk?s' 

Komisji Koirttirtucyjnej „kończono prace m.«, 
nrojektarm ius;aw o wyborach. Sprawozdał*.• 
oa yrodektu usîawy o wybora » FVezy-cn- 
R. P. sen DebsKl turaedst^wil krótko uchw i 
tony pnzea Se,im proickt. a nas* !fl?e żayh ii 
doml. że senatorowie Makarewicz i'. Tliulhq 
radesłaJi szerg u\\ „g i poprawek Już to st* 
Ibtycznych, już to merytorycznych. AL in 
opowiadają się oui za nrzywaiuetn prawa wy 
oorc^ego obywatelom ćrapiem po skoiiczr'vr 
30 r«ku życia. Krytykują również sposób gb’* 
sowanla oparty na legitymacji, gdyż daje t# 
pole do nadużyć. _

W dyskusji zabrał glos sen. uiąbiuski (k. 
Nar.), który oświadcryL że nie wnosi żart- 
nych poprawek, wcbec tego, że zasadnlczł 
sprawa jest rozstrzygnięta przez Konstytucjt,

Ponieważ nikt wlecej głosu nie zabieraj 
przeto ustawę przyjęto bez zmian.

Zapowiedź mowy p. Sławka
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
We czwartek o godt;. ll-ej oub“dzn 

się plenarne posiedzenie Senatu. W so, 
botę odbędzie się pożegnalne posiedze
nie klubu B. B. W. R. Prawdopodobni« 
na tern posiedzeniu albo też w Senacie 
wygłosi p. premier Sławek mowę P°it 
tyczna. Gdyby nie skorzystał z oba tych 
sposobności to może wypowie się tV d f 
7 lipca podi za? uroczystości wrC zanię 
mu domu iv Racławicach w powiecie mie
chowskim.

Spadek bezrobocia
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
W dniu 29 czerwca v ynoste ’iczba berr , 

botnych w całej Polsce 3.Î6.949 osób, to zn&-zy 
opaa ł o 22.856. W Warszawie wraz z oAci * - 
giem było 34.421 bezrobotnych, w Łodzi wIjZ 
z okręgiem 4 h 292, a na oląsku llo^Oö bezru- 
botnych, czyi bez obocie na temde woJewi 
śląskiego zmniejszało się o 1.383 osoby.

Spisek emigrantów
Bukareszt, 2. 7 PAT.
Dziennik „Credlnta doj^rii zo Starobu,ą 

o wykryciu spisku em grantów rosyjskich. Zą 
Kialezionych dokumentów u yn.ka, re D*wygc- 
towywano powstaiile na Kaukazie. Pol ci a tii- 
rteka orzeprowajzua szereg aresztowań. Jak 
podaje pismo, ponieważ organizacja była Roz
gałęziona we ws7*'stkich państwach bal ,an- 
skich, rząd U. S. R. ił. bodzie Intern en.*°wa| 
u rządów państw bałkańskich, ceienr wydatną
spiskowców.

Zatwierdzenie wyrckt
Bu dapeszt, 2. 7. PAT.
Sąd apelacyjny zatwierdiziJ karę dożywof, 

niego więziema, na jaką zoeta skazany w 
kwietnij raku bież b. kemisan. ludowy rządu 
komunistvc7neTfo Beił Kuna — Rakossy.
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Zjazd katolicki w Czechosłowacji
Christus régnâtOoczatkowice-Zdro] OSI

RADJOaKT IfWNA SOLANKA JODO- 
BROMOWA

wskazania: reumatyzm. artreryzm.
ischias, àrterjoskleroza, choroby prze
miany materji, tabes, niedowład» i po
rażenia, przewlekle choroby kobiece, 
dzieci i skórne, wole (struma), anemja 

i błędnica. „
TANIE KURACJE RYCZAŁTOWE.

Praga, 30 czerwca.
Praga, piękna stolica republiki cze

chosłowackiej ma reputacje „husyckie- 
go“, liberalnego i postępowego w ziem 
tego »Iowa znaczeniu miasta, odznacza- 
iącęgo się rzekomo niechęcią do Kościo-

(Od własnego toorespondinta „Polonii“}
niepodległego państwa czeskiego. Wy
soko podnosili wtedy głowy wrogowie 
Kościoła katolickiego. Powstał wtedy Ko
ściół narodowy, na podstawie husyty- 
zmu, który wypowiedział walkę katoli
cyzmowi. Pod wpływem tych wrogich

jego następcą, Ciriacim. Ze szczytów 
Zamku kiedyś przecież powiewała husyc- 
ka chorągiew z kielichem na czarnem po
lu. Prowadzono ię wdkę, chociaż wyrzą
dzała ona wielkie szkody interesom pań
stwowym i zagranicą i w kraju. 'NieporO*

na pticuip .<

SU GUS
Sucher-

•UDEtKO 
10 GhOSZY

dem religijnym. Trzy dni zjazdu katoli
ków z całego państwa wykazały, że re
putacja ta nie jest uzasadniona, bo dni 
te były jednym wielkim tryumfem chrze
ścijaństwa i Kościoła katolickiego. Stoli
ca staja zupełnie pod znakiem Chrystusa. 
Chrystus regnat, Chrystus króluje, oto 
hasło, pod którem odo y wał się z,az-a ka
tolicki, hasło wypisane nad 30 metrów 
wysokim krzyżem przed pomnikiem św. 
Wacława, na przepięknem placu, noszą
cym jego imię.

Do Pragi zjechały setki tysięcy ka
tolików rzymskiego i greckiego obrząd
ku z wszystkich części państwa. Przy
byli ze swymi biskupami i tysiącami 
księży. A przybyli wszyscy bez względu 
■na narodowość. Przybyli Czesi. Słowacy, 
Niemcy, Węgrzy i Polacy. Ulice Pragi 
biły jakby kwitnącą łąką, barwną od 
strojów, narodowych. Na zgromadzeniach, 
nabożeństwach w kościołach i na p'acach 
publicznych, podczas manifestacyi.. wi
dać było głęboką pobożność, przejecie, 
dumę katolicką wiernych, widać było 
wielką siłę natdlicy zmu w państwie czę- 
chosiowackiem.

Dawniej’ i dziś'
Stwierdzić trzeba, że wiele się zmie

niło w republice czechosłowackiej, zmie-

J. E. kardynał lega* J. Verdier w rozmowie z prezydentem Masarykiem.

nastrojów zburzono w gorszący sposób 
posąg Matki Boskiej na Rynku Staro
miejskim, który stał tam przez kilka wie
ków. Ze szkół usuwano krzyże, życie ka
tolickie napotykało na wielkie trudności.
Brak wyrobienia Politycznego i zrozu
mienia prawdziwych interesów państwo
wych doprowadził Jo ostrych konflik
tów z Kościołem, o czem świadczą wal
ki z nuncjuszem! papieskim, Marmaggim i

niespodzianka
Nawet niekatolicka opinja publiczna 

zachowała się wobec zjazdu poprawnie.
Anj jeden atak nawet prasy niekatolic
kiej, tutaj bardzo rozpowszechnione], nie 
zamącił uroczystości zjazdowej. Pisma 
socjalistyczne nałożyły sobie chwalebną 
rezerwę, więcej z respektom wyrażały 
się o zjbzdżie i katolicyzmie pod wpły
wem objawionej jego potęgi. Ma się wra
żenie, że wielu z tych zasadniczych prze
ciwników katolicyzmu i >obojętnych dla 
niego nie znało siły katolicyzmu w Cze-

znmienia z Słowakami miały w znacz
nym stopniu podkład religijny. Ws7ystko 
to należy do przeszłości. Rucn antjkato- 
lii ki zamarł, a Kościół narodowy liczy Za- 
le lwie miljon wyznawców. Katolicyzm 
dzisiaj znowu odzyskał nietylke należyte 
stanowisko, aie znajduje się w pochodzie 
zwycięskim. Rozwija taką siłę, że wszy
scy z respektem się do niego odnoszą.

chosłowacji i dopiero zjazd im otworzył 
oczy. Jedynie pisma komunistyczne uja
dały na k'erykalizm, jezuityzm itd. Wol
nomularstwo, liberalizm, „postęp“, tracą 
raptownie na wpływach w pobratymczej 
republice. Gayby dzisiaj miało być u- 
JiwcRne święto Husa, jako święto na
rodowe, jest rzeczą wątpliwą czyby 
znalazła się dla tej uchwały większość 
w parlamencie, w każdym razie taki pro
jekt wywołałby wielkie wzburzenie w 
calvm kram.

Kareta legata ks. Verdlera

Porozumień# z Watykanem

Ołtarz z pomnikiem św. Wacława

nili się ludzie, zmieniły się czasy, zmie
niły się poglądy, zmieniły się warunki 
poljiyczne. Wystarczy przypomnieć cza
sy t. zw. przewrotu, czyH rodzenia się

Jak już pisałem w pierwszej korespon
dencji o zjeździe, rząd czechosiow acki 
doszedł do porozumienia z Watykanem 
w sprawie granic dx~tzyj i dóbr kościel
nych. Stosunki republiki z Kościołem sta
ją się Poprawne. Rząd zdaie sobie spra
wę z tego, że porozumienie ze Stolica 
Apostolską stanowi -da państwa wielki 
sukces polityczny.^ Trzeba przyznać, że 
Ojciec św. idzie Czechosłowacji na rçae 
i odnosi się do niej z wielką życzliwością.
Dowodem tego jest wysłanie na zjazd, 
jako sw-ego zastępcy arcybiskupa pary
skiego, ks. kard. Verdlera, odznaczające
go się wielką życzliwością dla Czechosło-

Rząd a zjazd katolicki

wacji. Na zjazd przybyło jesecze dwuch 
kardynałów: nasz Prymas, 'ks. kard.
Hlond, i arcybiskup wiedeński, ks. kard. 
•nrćtzer. Ich przyjazd napewiio nie na
stąpił bez wiedzy Ojca św. Przyjazd 
trzech karuynałów nie jest bez znacie 
nia politycznego. W bulli swej Papież 
jodkreśla znaczenie zjazdu nietylko dla 
Kościoła, lecz także dla Puństw'a. Orę
dzie papieskie utrzymane jest w tonie 
nader ciepłym i przyjaznym. Zjazd wy
kazał też, że katolicyzm jest tą wielką 
siłą. łączącą narodowości, zamieszkują
ce republikę, w jedną całość.

Rząd czechosłowacki umiał też ocenić 
należycie siłę i znaczenie katolicyzmu 1 
odpow'ednm się do zjazdu i Kościoła 11- 
stosunkował. Legata papieskiego na gra
nicy w Chebie witał w imieniu rządu mi
nister, ks, Szramek, po drodze wszędzie 
ks. kard. Verdier spotykał się z entuzja

zmem. Na dworcu w Praóze stawiło się 
czterech ministrów z premjerem Malype- 
trem na czele na powitanie dostojnego 
gościa, któremu oddawano honory, nale
żące się panującym. Na uroczystość 0- 
tv'arcia zjazdu w katedrze św. Wita. na 
Hradczynie zjawili się licznie ministro

wie, marszałkowie Sejmu I Senu u, przed
stawiciele wojskowości, 1 przedstawiciel 
sędziwego prezydenta Masaryka. Tak
samo było podczas uczczenia publiczne
go Na;śwr. Sakramentu na Placu św. Wa
cława i podczas Mszy poiowej na stadio
nie w Strahowde. Niezmordow-amy mini
ster Spraw Zagranicznych przybył na 
bankiet, wydany przez prasę czeską na 
cześć zagranicznych dziennntarzy i wy
głosił tam przemówienie, w którem pod
kreślał, że polityka czechosłowacka o?:e- 
ra się o zasady chrześcijańskie i okre-4 
ślał jej podstawy demokratyczne, tole
rancyjne i dążenia pokojowe.

Na placu św. Wacława
Piątek poświęcony był nabożeństwom 

do Najśw. Serca Pana Jezusa, pozatem 
tak samo, jak w sobotę poszczegóine na
rodowości i organizacje katolickie obra
dowały nad ważnemi zagadnieniami re- 
Hgiinemi, socjalnemi, a przedew-szj st- 
kiem nad wzmocnieniem ducha katolic
kiego w życiu publicznem.

Organizacja zjazdu była wprost nad
zwyczajna. Bez trudności zdołano te set
ki tysięcy przybyszów umieścić i wyży
wić, oraz otoczyć ich należytą opieką, 
przedewszystkiem jednak sprawność or
ganizacji okazała się podczas sobotnich 
uroczystości ku czci Najśw. Sakramentu 
na Placu św. Wacława.

Olbrzymi i przecudny ten plac. Pulsu
jący zazwyczaj aiajwiększeirr życiem 
wielkomiejskiemu zamienił się w uroczy
stą świątynię. Zarezerwowano go już od 
godiZ. 4-te? wyłącznie dla tej podniosłej 
uroczystości religijnej. Na tle pięknego 
gmachu Muzeum wznos się 30-metrowy 
oświetlony krzyż, przed krzyżem wznie
siono ołtarz, którego tło stanowi pomnik 
św. Wacława. Na placu zgi omadziło się 
jakieś dwieście tysięcy łudzi, zresztą kto 
jest w stanie podać dokładną ich liczbę? 
Przyszli w malowniczych strojach naro
dowych, z sztandarami swoich organiza- 
cyj św ieckich i kościelnych, rozległy się 
pleśni we wszystkich językach narodo
wości, zamieszkujących państwo. Każda 
organizacja ma sw‘oją orkiestrę. Tłumy 
czekały kilka godzin na uroczyste chwi
le. Nastrój niesłychanie podtrosły. Wiel
kiego wzruszenia doznajemy, gdy z dzie
siątek tysięcy piersi płynie znana melo- 
dja, tia którą śpiewamy u nas „Boże coś 
Polskę“ lub „Serdeczna Matko“. Tekst 
pieśni tej tu jest poświęcony św. Metode
mu i Cyrylowi.

Tryuint Katolicyzmu
Zbliża się mrok. Niebotyczny krzyż 

■lśni zielonem światłem. Na ołtarzu go
rzeją ?uż śwńece. Koło ołtarza skupiają 
się biskupi, opaci i inni dygnitarze ko
ścielni. Na trybunie — przedstawicielu rzą
du. Setki księży zalonnych i świeck.cli 
z gorejącemi świecami w ręku tworzą 
szpaler. Około w pół do dziewiątej rozle
gają się fanfary, nastaje cisza. W złotej 
kareoe średniowiecanej, zaprzężonej w 
sześć koni, zbliża się legat Papieski, wi
tany entuzjastycznie, błogosławi tłumom, 
wysiada i podprowadzony przez dygni
tarzy kościelnych, siada na tronie. Za ja
kie pół godziny zbhża się z kościoła św. 
Gawła procesja z Przenajświętszym Sa

kramentem. Jest to procesja księży, nio
sących gorejące świece. Wśród ciemno
ści wieczornych, cały ten obraz rozmo
dlonych tłumów na placu wywołują nie
bywałe wrażenie i wytwarza nastrój, 
którego się nie zapomina. Śpiewają cflb- 
ry, grają organy, orkiestry, tłumy w 
sw’ych językach ojczystych głośno wy
znają wiarę, księża Przepowiadają 
Credo przy pomocy megafonów. Ich i tłu
mów głos świadczy o wzruszeniu i prze
jęciu wiernych, wszyscy klęczą pokornie 
na kolanach. Nabożeństwo skończone. 
Orkiestra gra hymny papieski i czecho
słowacki, a setki tysięcy wiernych je 
śpiewają. Na koniec rozlega się meiodja 
uroczysta hymnu św. Wacława. Nieza- 
pommane pr/eżycia.

W niedzielę, na strahowskim stadio
nie zebrały się znowu stutysięczne tłu
my na Sumę pontyfikalną, odprawianą 
przez ks. kard. Verdiera. Ten sam podr io- 
słj nastrój, to same przejęcie, ta sama 
pobożność.

Zjazd katolicki był dniem tryumfu ka
tolicyzmu w republice czechosłowackiej, 
ale równocześnie wielkiem izdarzeniem 
państwowemu tak pod względem polityki 
wewnętrznej, jak międzynarodowej.
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- D.ra 24-ł'o iipca niewielu białych 
ferzyjecnało do Kalkuty i nic dziwne
go; turyści nie zwiedzają Ind-rj w le- 
cie, a iala Anglików z Cejlonu, z Te- 
nasserin, czy z Malaki, podążających 
jak co roku na północ, ku górskim let
niskom. przepłynęła tędy już w maju, 
Celnicy, którzy w sezonie musza prze
trząsnąć tysiące walizek aziennie. po
winni Dyli uwinąć się w ciągu pół go
dziny z bagażem nielicznych pasaże
rów ,.Ö."issy‘\ tymczasem guzdrali się 
niebywale. Pewien lekarz z Colombo 
oświadczył głośno, że ląduje tu po raz 
piętnasty, ale podobnie ostrei rewizji 
nie przechodził nigdy. Znacznie ener
giczniej protestował tęgi. kulejący 
blondyn, objuczony tuzinem pakun
ków. wśród których było kilka ma
łych klatek na ptaki i siatka do chwy
tania motyli.

— To skandal, żeby uczonego trak- 
tovaê tak, jak zwyczajnego przemyt
nika! — grzmiał lichą angielszczyzną.
— Jestem profesor Rundstadsten!

Nazwisko to wymówione w tona
cji najwyższej zarozumiałości nie wy
warło żadnego wrażenia na celniku.

Ale od tygodnia w „Custum I Imi
se“ oprócz prawdziwych celników 
przebywali przedstawiciele także in
nego urzędu; jeden z tych groźnych 
panów, przebrany obecnie w mundur 
kontrolera celnego, podszedł szybko 
do awanturującego sie Rundstadstena.

— Oto moje listy! — profesor już 
p.ai z irytacji.

Rzekomy kontioler celnv spojrzał 
i zdziwienie podniosło mu brwi wy
soko; pierwszy z brzegu list był za
adresowany do sekretarza wicekróla 
Indyj!

Bezzwłocznie przeprosił RunJstad- 
stena za nadmierną gorliwość swoich 
pidwładnych, zwolnił jego kuferki od 
rewizji, znacząc je maleńkim krzyży
kiem jako bagaż zbadany, ale nagle, 
jak gdyby tknięty przeczuciem, na 0- 
statniej walizce machnał kredą tylko 
pionową kreskę. Z grona kraiuwców, 
stojących w ogonku przed drzwiami 
kancelarii urzędu, oderwał sie natych
miast ostatni, typowy bengalczyk i 
wyszedł z „Cusiom House“ tuż za 
tryumfującym przyrodnikiem. Miał on 
być jego dy skrętnym aniołem stróżem 
od tej chwili aż do odwołania, luó „aż 
do skutku“.

Inny wtajemniczony tubylec, Muni 
Kaleh nie mógł się temu dosyć nadzi
wić. Przecież Rundstadsten — to naj
bardziej typowy okaz nerwowego 
profesora, przecież ma listv polecają
ce; szef albo zbzikował, albo skutkiem 
pośpiechu zapomniał zrobić drugą po
ziomą kreseczkę do krzyżyka. Cho
ciaż, z drugiej strony, szef myli się 
bardzo rzadko i posiada nadzwyczaj
ny węch. Skoro naprzykład teraz o- 
znaezył tylko krzyżykami bagaż tego 
fipcyka o iście kobiece i urodzie i dziw
nie miękkich ruchach, to musi to być 
gość murowanie pewny, víko z za
wodowej ciekawości zerknął Kaleh 
na wizytówkę, przytwierdzona do k*i- 
fra-szafy niezwykle przystojnego męż
czyzny i odczytał:

„FREDY PRADO. TANCERZ4'.
Aha, tancerz; stad ten iezo „sprę

żynowy“ chód. be, he. he!...
— Muni? Ależ tak. to mói kocha

ny Muni Kaleh!
Kaleh, gapiący się z uśmiechem na 

odchodzącego tancerza, odwróci! gło
wę w drugą stronę i ujrzał przed sobą 
młodzieńca, którego rysy twarzy wy
dały mu się dziwnie znajome. Hindus? 
Tak, ale ubrany po europeisku i rów
nież pasażer „Örissy“. wnosząc choć
by z etykietek linii okrętowej na wa
lizach

— Muni, nie poznalesz towarzysza 
dziecinnych zabaw, Prakasza?

— ^Vakasz... Prakasz Hangwani!?
— Tak, miły druhu! .Tak i pozwól, 

że cię uściskam.
Z p>dzóvem f ze zgorszeniem pa

trzono na braterskie powitanie mło
dziana. który niewątpliwie należał do 
jednej z najwyższych kast, z nędznym 
kulisem. Muni także był zaskoczony 
tą serdecznością i uznał ia za przesa
dną, za pozę. Gdy Prakasz zapytał go 
troskliwie o powody tak złego wy
glądu, odparł, że gdvbv choć połowa 
mieszkańców Indyj chciała odżywiać 
się normalnie, schudłby niejeden ma
haradża.

— A na ïo nie możemy was prze
cież narażać! — dodał zjadliwie.

Hangwani zaczerwienił się, jak nr- 
wisz przyłapany na kradzieży jarzyn 
ze żłobu świętych byków Sziwy, po
czerni zbliżył usta do ucha Kaleha.

— Drogi mój, — zaczai cicho, lecz 
bardzo uroczyście — niedaleki jest 
dzień, w którym znikną kasty i... — u- 
milkł, przeczekał aż przebrzmi pełen 
goryczy śmiech Kaleha. — Pomówi
my o tem obszerniej iw stosowniej- 
scem miejscu. Pójdź!

— Teraz n.e mogę, jestem na służ
bie... Ale może nie będę tu dziś potrze
bny! — dorzucił, widząc jak przerze
dził się zastęp pasażerów „Orissy“ 
podczas ich rozmowry. — Zaczekaj na 
mnie za bramą.

Jeszcze bardziej przerzedził się cd- 
działek kulisów - konfidentów, udają
cych, że czekają w ogonku przed kan
celaria. Rzekomy kontroler celny był 
tego dnia specjalnie nastrojony na nu
tę nieufności, dyskretne wykrzykniki 
na walizach wyrastały, jak storczyki 
w dżungli po ciepłym deszczu i towa
rzysze Kaleha kolejno wyruszali na 
miasto za (podejrzanymi. Aż w końcu 
pozostał tylko jeden r,ples gończy“, 
Muni Kaleh.

— Nie będzie dla mnie roboty! — 
ucieszył się.

Przedwcześnie!
Do prawie pustej Sali rewizyjnej 

wkroczyła ostatnia pasażerka „Oiis- 
sy“ młoda, urodziwa dziewczyna, ma
jąca na ramieniu czarną opaskę z kre
py. Długo rozmawiała z celnikami, 
bardzo sumiennie przetrząśnięto jej 
bagaż, a potem u spodu pudełka na 
kapelusz wykwitł maleńki, biały wy
krzyknik. Mum Kaleh, klnąc w duchu, 
wyszedł szybko z „Guttom House“. 
By urrościć sobie początki roboty, 
przystanął blisko tragarza, który wy
niósł walizy pięknej pasażerki i właś
nie zapytywał ją, jaki pojazd ma przy
wołać, „hackney carriage“, czy do
rożkę automobilową? A może „young 
łady“ woli hotelowy autocar? W któ
rym hotelu pragnie zamieszkać?

— Nie wiem, guzie zamieszkam, 
może zaraz dzisiaj wyruszę w dalszą 
drogę! — brzmiała odpowiedź. — Tu 
będzie pa mnie ktoś czekał

Zaczęła rozglądać się na wszystkie 
strony, lecz napróżno. Wymamrotała 
parę stów w jakimś języku, którego 
Kaleh n e znał, a na jej pociągłej twa
rzy malowało się wielkie rozczarowa
nie. Zauważywszy opodal grupę euro
pejczyków, pospieszyła w ich stronę, 
nie troszcząc się zupełnie o swój ba
gaż. Kaleh ścigał ją wzrokiem zdaleka, 
by nie nasuwać się jej na oczy.

Na pobliskim post nju topniał szyb
ko dwuszereg pojazdów, odwożących 
do miasta pasażerów „Orissy“; zc:- 
chał ogłuszający wrzask kolorowych, 
przewodników, w ożniców, szoferów, 
kulisów, żebraków’, aż wreszcie pla
cyk wyludnił się tak, że pozostało tu 
zaledwie dziesięć osób.

Upłynęło jeszcze kljąa minut. 
Dziewczyna z żałobną opaską na rę
kawie kostjumu pogodziła się snąć 
z myślą, że czeka napróżno, bo zawró
ciła do swojego tragarza i zapytała go, 
gdz.eby tu można oddać bagaż na 
przechowanie. Odpowiedział, iż prze
chowalnia znajduje się właśnie w „Cu- 
stom House“.

— Więc proszę ïam odnieść moje 
rzeczyI

Mówiła po angielsku poprawnie, 
lecz napewno nie była Ang;elką, ani 
Amerykanką, jak słusznie zauważył 
Kaleh. Potem wdał się w rozmowę 
z Praiiaszem Hangwani, który również 
pozostawił swój bagaż w przechowal
ni. W chwilę później dziewczyna wy
szła z urzędu celnego i skierowała sie 
w stronę ocienionego miejsca, gdzie 
tkwił nieruchomy jak posąg policjant, 
krajowiec z wspaniałą czarną brodą. 
Musiała snąć dowiadywać się o drogę 
dokądś, gdyż brodaty sikh zaczął mo
cno gestykulować, wskazując najpierw 
przed siebie, potem w lewo.

— Czy już jesteś wolny? — rzekł 
Prakasz. — Zatem chodźmy!

— Chodźmy! — powtórzył Kaleh, 
zapatrzony w dziewczynę.

Nie spuszczając jej z oka, szedł 
prosto wzdłuż lewego brzegu rzeki, a 
kiedy śledziona skręciła w Hare 
Street, opuścił również Strand Road i 
znowu szedł za nią, oczywiście w 
przezornej odległości. Nie przeszka
dzało mu to zresztą słuchać opowia
dania Prakasza, który kroczył obok, 
obejmując radosnem spojrzeniem każ
dy dcm, każdego przechodnia i palmę 
każdą, słowem wszystko, bowiem 
wszystko to było cząsteczką jego uko
chanych Indyj, niewidzianych od tylu. 
tylu lat.

{Ciąg dalszy nastąpi)
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Katowice. 6.30 Audycja pori—aa. BJS WíVlzówM 
praktyazse. 11.57 Sygnał ciasu. 13-03 WJ&Jorooścś mo- 
teoroluîuczmc. 13.16 Koncert: ..D.a L.’Siych letnisk I 
uzdrowisk”. 13.00 ChsriHca dla boh-'ot. Í3.30 Płyty. 15.16 
Ceduła pwldy zbożu vo-towaro»tj. 16.30 Płyty. 16.00 ..O 
do~owym wyrot-.e wina". 16.15 Krma-t soWSw. 17 00 
„Djatotí vłród brlu i tańca". 17.45 Mu*yka « 1 -rao-wa.
18.00 ,.Tyoolog;i kttjenia". — Wesoły skecz. 16.15 Cała
Po'ska tpnewa. 16 30 „Górali!;'* r ‘obitotwo d-zowuo tsa 
Sianku". 18.45 PIvty. 15JO Zesooł peosdika">k „Irrnay“. 
19.50 „SwťM sic 4mäe;e" — humor marty’skd. 30.10 Ma 
scai j, tran nr_ty z „Rycerskości w jełuamed fplyty)-
21.00 Koncert szopenowski. 21 ‘0 W uhileae Hen.-yk« 
Wam! aw kieso. 22.05 WiaóornoSci i octowe. 33.15 S‘- 'zys
ka łrwK uska. 22.45 Ko—ert -V.jlea Urk. P. R.

Warsz-iwa (1335,3 ■) 6.30 Audycje i__nun. 12.15
Koncert: ..Dla u-aszycb letniil ( nJdrow.sk". 13.05 Piefaś. 
13 30 Płyty. 16.15 Koncert solistów. 11.00 S'uchowislo» 
inurcroo-htor-aoke ■ Krakowa. 17.85 Płyty. 16.15 Cała 
Polska fouewa. Fle&ś kur' '-rwslća. 16.45 Płyty. li.30 Ze
spól piosenkarek „bmay". 20.10 Jt oper Btlfi*»!‘cgo 
'płyty). 31.00 Kooc-rt tro,~oo\iskl. 21.40 W 
Henrika W enlawslgeso. 23.15 Koncert Małej Orkiestry 
P. R.

Kraków (253J ■) 6.30 Ti n. ■ Wr-sr-wy 13.0® 
Tran m z Warszawy. 15.30 Płyty. 16.00 Irao-tn. z War
szawy 1 Pr “i -»a. 17.00 „D'aod wir ód balu i tańcs",
audycja łłow-muzyr-rfia. 17.45 P>yty. 16.30 Sk'zyrk* 
dla dzled. 18.45 Płyty. 19.30 Třena.n. z Warszawy. 20.10 
Sławne głosy (płyty). 20.46 Tnmsm. s Warszawy. 22.15—•
23.30 fransin. z Wa-ozi-wy.

Poznad (3-5,6 m) 6.30 Ardycjs poranne z Warsz’ vj. 
M 57 Ttrajsm. z Warszawy I Krakowa. 16.30 Płyty. 1616 
Koncert aoHstów. 16.50 Tranem. s Warszawy I K: uewa.
13.30 Skrzynka dla dzieci. 18.45 Płyty, li.30 Trysną, 
z Wari tawy. 20.10 Transir. ■ We-zzawy, 23.15 Tispsah 
a W« •! szwy.

KONCERTY ZAGRANICZNE
Wroclaw (318.8 r) godi. 6.15. U.OO. 1600. 19.00, ł
Ml dlolaui (231.1 m) go j 13.05. 17.05. 20.40.
Priya (474.2 a) godi. 11.06. 16.30, 19.40. 20.50.
Wledtd ('44.8 a0 nade. 12.00, 16.05, 16.30. 22 10.
Bjdipeszt i«514 ■) *<xb. 13.30. 18.15, 30.15,

CZWARTEK- i UPCA 19« R.
Kainwlcj. 6 30 At Jycla perania. 8-25 Wikiiówli 

oraktyczce. Il.a7 S}-g_al trasu. 12.03 W-aJomoścC nu te- 
orolesicvo. 13.15 Płyty. 13.00 Cow tka dla kob.ek 13-06 
Koniert manto' listów. 15.15 Ceduła giełdy zbclowo hj- 
av*awej. 15.30 Chór kozików 'płyty). 16 00 „Upiec na 
r'eb-e i zieir1" — poza J. przyrod« cza dla cau. star
szych. 16.15 Sekstit k isurałny. 17.30 Koncert: -.W» 
■sar ey i letr tk 1 uzd" -tisk". 18.15 Cala Polska to na 
12 30 „Kuklelk ’’ sl—". 18.46 „Echa leite“ (płyty). 19 30 
..Preludia J Fuei J. S- Bacha". 20 i0 Koncert •»>">kl 
ar"-« kańsk’el. 21.00 Kw: Irans stsrapolskj — .tara , o- 
seidcl. 21.15 Zapc u dane walc. 21J0 Teatr Wyobra»-« — 
s. rOhkwłsŁo t.: „Czy pójdzie pan ze mną na ryby?" 
32.00 Wiadomości sportom ,. 22.10 Mała O k. P. R.

Warszawa (1339,3 v) 630 Audycie poranne. 15.15 
Muzyka (płyty). 13.06 Kor.ce. t mandoS.iistów ze Lwowa. 
15 30 Muzyka taneczna (płyty). 16.00 Pojal uka rprzyTodn. 
dla dzieci startych. 16.15 Sekstet kameralny. 17.00 
„Dla naszy ta letnisk ! uzdrowisk". Konctrt c Torunia.
18.15 Cala Polska Sipim. T-ansm. a Krakowa. 13.45 Pły
ty 19.30 „Preludia ł Fotí Br-ba" (płyty). 20.10 Kort rrt 
muzyki amerykańskiej. 2’ .00 Stare ptase->«l r Pozniria. 
2130 Słuchowiska. Teatr Wyobtańtd. 22.10 Mała Oraiectra 
P R.

Kraków (293,5 ■) 6.30 Traiasm. j Warszawy. 13.U 
Koncert z plvt. 13.00 Transit, s Warszawy I Lwowa. 
15.30 P*yty. 16.00 Transm. a Warazawy. 16.15 Cała Poł* 
aka śpiewa. Chór meski. 16.45 Plyiy. 10.30 Tfonsm * 
Wt-rszaiwy. 20.10 i 23.10 Tcansm. * W_ szawy.

Pomad (345,6 m) 6 JO Audycje poi Trze z Warsury,
12.15 Muzykr romantyczna (płyty). 13.00 Trausm. z War
szawy ( Lwowa. 13.30 Płyty. 16.25—!8.30 Transm. z War
szawy i Krake wł. 18.45 Utwory skrzypcowe. 19.30 Trz-sm. 
z Warszawy. 20.10 Transm. a Warazarvy. 31.00 Kwadra» 
star jpoislć, stare yjosenb. 23.10 Trria. z W -Szwy,

KONCERTY ZAGRANICÏV'E.
Wroclaw (315.8 m) godz. 6.16, 12.00, 17.00, 20. ÎK
Medlolaa (221,1 m) codz. UJ l, 17.-». 20.45.
Praga (473.2 m) godŁ U.05. 15.00. 20.00, 22.20.
Wiedeń (Mt,8 m) godz. 12.00. 15.10, 20.00. 21
Budapt :t (554,6 ■) goda. 12.05, 13.30, 30.00,

Sretrny jubileusz najbogatszego 
człowieka na świście

Najbo„ *fe,zy czltmie* na swlede Nl/am 
Hojdi rabądu- będzie obcbodď wK-'C et 23-lttni 
juMeusz swych rządów. Na uroczystość] jubi- 
I -uszowt zjadą się nietylko wszyscy maliarsd- 
żowie z Indy], ddegid rządu brytyjskiego, a 
również dtlc^ad z Iranu, Alga ii tanu, Hu„asu 
etc. Nidam, który byt ob« iy w Londynie poi- 
czM uroczyiitrs^ (ubBeuszowych na cześó kró
la Jerzego V- posla 3 rił zorganizować cały ob
chód na wzAr łondynskiego. Na pokrycie kosz
tów kilkudniowych festynów wyasygnował 
władca wjcnodu sumę nrljora funtów. J^>t to 
zresztą dla człowieka, uchodzącego za najbo
gatszego na świecie, suma niewielka. Nizam 
sam nie wie, ile postila. W Ha Jei abadzie od 
dwóch lat bawi korni ija ek^e-tów europej
skich, której zadam« m jert obliczenie nia< tiku 
Nizama. S„ ne tylko prace nad oceną oblicze
niem drogich kamieni, leżących w Mo ibcach 
maharadży, nie z »stały jes„czt ukończone po
mimo dwuletniej wytężo iej pracy. Można więc 
sobie wyobrazić, jak fantastycznych sum się
gać będzie zestaw [tme komisii. . ‘odac zresztą 
raleiv. iż najbogatszy cz "w,ek na ‘wiecie Jest 
bardzo skromny i oszczędny.
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Zycie ąaspadatcze

Węgiel polski Iraci czeski rysek zbyta?
Żądania górników i przanystowcäw czeskich

cii kontyngentowe] zhpelnegc zaniecha
nia sprowadzania węgla polskiego do re
publiki cZerkusłowc-okiej;, a uzasadniają 
to między innemi i tern, że czeski bilans 
handlowy z Polską Jest stale Pasywny.

Choazi w tym wypadku o węgiel gór-

JeiM nawpaie rozmów
w sjrawie mtedz> narodowej stabilizacji walut?

Sekretarz stanu Stanów Zjednać cnych Holi 
oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że jeśli 
główny doradca ekonomiczny rządu angielskie
go sir Frédéric Leiłh Roos zechciałby zatrzy
mać się, w drudze do Chin, w Waszyngtonie, 
celem odbycia rozmów lub wymiany informacyj, 
to będzie jaknajserdeczniej przyjęty. Sekretarz 
stanu Hull zaznaczył, że Leith Roos jest jedną 
z naczelnych osobcełojci w polityce gospodar
czej i finansowej świata i wobec tego taka wy
miana poglądów oraz informacyj byłaby _ze 
wszeciimiar wskazaną. Wj miana poglądów

NADZIEJE SFER GOSPODARCZYCH
na refcrtr" ubezpieczeń społecznych

Sfery gospodarcze „mają nadzieję", że w je
sieni T. b. reforma ubezpieczeń zostanie prze
prowadzona zgodnie z ich żądaniami, to iest 
nastąpi przerzucenie % składek na pracowm- 
ków, ujednostajnienie wysokości potrąceń i t. d. jeanem słowem chodzi tu o pogorszenie praw 

I pracowników,.

Gimnazja kupieckie i z w Polsce

KGśląskl. Zamknięcie rynku czeskiego dla 
węgla poiskiego pozbawi znowu pracy 
wielu górników _ na Śląsku, gdyż 
jest rzeczą conajmnioj wątpliwą, aby ry
nek czeski zastąpić można jakimś innym 

ryrikbin.

mogłaby być podjęta bądź w formie rozmow in
dywidualnych, bądź też w innej formie, któia 
odpowiadałaby obu stronom.

Korespondent dziennika zaznacza, że w 
Waszyngtonie wywołuje w letkie zainteresowa
nie możliwość rozmów między rzeczoznawcą 
ekon ulicznym Wielkiej Bi-ytanji, a członkami 
rządu St. Zjedno czonych na temat widoków sta
bilizacji wali-' Dwei. Sekretarz stanu Hull w 
sprawie tej nie uczynił Jedrak żadnych bezpo
średnich aluzyj.

T w Czechosłowacji, jak w innych kra
bach, przemysł węglowy przechodzi cięż
ki kryzys. W porównaniu ao produkcji 
Węgla w innych krajach Produkcja węgla 
,w Czechoisłowacji jest znacznie niższa. 
W czasie obecnego kryzysu światowa 
produkcja węgla doszła do najniższego 
punktu w roku 1932. W roku 1933 nastą
piła lekka poprawa, która utrzymała się 
taikże w r. 1933. Wedle amerykańskiego 
„Biura Kopalń" w 1932 r. wydobyto w 
świecie ogółem 1.126 mrijonów ton węgla 
kamiennego i orunatnego, w 1933 r. 1.172 
milj., a w 1934 r. 1267 milj. ton. Z tego 
wy nika, że światowa produkcja węgla w 
1934 r.' wzrasta v porównaniu do roku 
poprzedniego o 95 milj. ton, czyli o 8,1 
proc.

Ten wzrost w rzeczywistości będzie 
raczej wyższy, ponieważ produkcja nie- 
■ktOTych krajów poda-na jest tylko w przy
bliżeniu jak np. wydobycie w Rosji so
wieckiej. Poprawa Konjunktury nastąpi
ła przeważnie w krajach o wielkim prze
myśle węglowym, a wywołana była prze
ważnie wewnętrzną konjunktura. Między
narodowy handel węg'em nie doznał zna
czniejszego ożyw enia. Przyczyną we
wnętrznego ożywienia była polityka go
spodarcza poszczególnych krajów, oży
wienie przemysłu wojennego, lub natu
ralne warunki danych krajów.

Ożywienie życia gospodarczego, do 
którego doszło w niektórych krajach, 
jest czysto wewnętrzne, a rozwój mię
dzynarodowego handlu węglowego najle
piej o tern świadczy, że poprawa sytua
cji nk Jest bynajmniej wynikiem między
narodowej współpracy.

Światowa Produkcja węgla kamienne
go w 1934 r. wzrosła w porównaniu do 
reku poprzedniego o 8,1 proc. W Cze
chosłowacji natomiast wydobycie węgla 
kamiennego podniosło się w tym samym 
czasie zaiedwle o 2,3 proc., a węgla bru- 
ł atnego o 1,3 proc. Widoki na przyszłość 
czeskiego przemysłu węglowego nie 
przedstawiają się różowo, 'Szczególnie, 
če wywóz napotyka na wielkie trudnoś-i.

Liczba bezrobotnych sJórników lub 
pracujących krótko w Czechosłowacji 
iiest znaczna. Pomiędzy Czechosłowacją 
a Polską -sinieje urnowa, na mocy któr-ej 
Czechosłowacja zobowiązana jest nloie- 
rać stały kontyngent węgla -Polskiego 
iwzamian za ustępstwa gospodarcze, któ
re Polska uczyniła Czechosłowacji. Kon
tyngent wynosi rocznie około 600.000 ton. 
Umowa ta aobiega niedługo do końca. 
A jes1: rzeczą więcei niż wątpliwą, czy 
iz-ostpnie odnowioną. W Morawskiej 
Ostrawie w ostatnim czasie odbył się 
szereg zebrań związków górniczych, na 
których zajmowano się kontyngentem 
węgla polskiego j protestowano przeciw
ko temu, by do Czech sprowadzano wę
giel zagraniczny w czasie, w którym 
czeskie kopalnu, cierpią na brak zbytu i 
nie mogą dać pracy górnikom czeskim.

W tych dniach przybyła do Pragi de
legacja górników i została przyjęta przez 
prezesa Rady Ministrów, Malypetra i 
ministra Przemysłu i Handlu, Najmana. 
Delegacja żądała Zakazu dowozu węgla 
z Polski do Czechosłowacji i zawarcia 
nowej umowy z Rzeszą Niemiecką, na 
mocy której miałby być zwiększony wy- 
iwóz węgla czeskiego do Niemiec. Tak 
prezes Rady Ministrów, jak minister 
Handlu obiecali delegacji górników życz
liwa rozpatrzenie ich żądań.

Równocześnie w tych dniach odbyło 
się w Pradze walne zebranie czeskiego 
związku Właścicieli kopalń, na którem 
zajmowano się światową, a w szczegól
ności czechosłowacką instytucją górnic
twa. Również właściciele kopalń żądaj# 
ograniczenia dowozu zagranicznego wę
gla do Częchosołwacjl, a przedewszyst" 
kiem domagają się po upłynięciu obowią
zującej jeszcze polsko-czeskiej fconweu-
■BnMNOHDHHHnBH

,3(cmika ęospedaccza
— ZASIŁKI DLA ROBOTNIKÓW-REEMI- 

•IRANTÓW. Z dniem 28 czerwca br. weszło 
■w życie rozporządzenie ministra Op.efci Spo
łecznej, którego mocą robotnicy zatrudnieni 
uprzednio zagranicą, ubiegający się o zasiłek 
na wypadek braku pracy, mają składać do
wody świadczące o wysokości zarobków 
otrzymywanych przez nich zagranicą w ter
minie ń-m.esięcznym. Rozporządzenie to sta
nowi wielkie udogodnienie dla reemigrantów, 
gdyż dotycihozar obowiązywał termin 6-tvz<y 
àmo'Vjr

Ostatnie obrady Międzyizibowe] Kom ■>ji 
Socjalnej Związku Izb Przemysłowo - Handlo
wych w Warszawie poświęcone były zagadnie
niu dalszych pra : sam™ ządu gospodarczego 
nad reformą ubezpieczeń społecznyc.i, przyczem 
jako termin ostateczny do przedłożenia wła
dzom opiiiji samorządu gospodarczego ustalono, 
z uwagi na okres urlopowy, początek stopnia.

Gimnazja kuipieckit otwarte będą w nastę
pujących miastach: Warszawa, braków, Łódź, 
Poznań, Bydgoszcz, Białystok, Wilno, Luoiin, 
Łuck, Lwów, Stanisławów, Tarnów, Kielce i 
Chorzow.

Gimnazja przemysłowe otwarte będą: w
K-akowle — państwowe gi nmazjum mechanicz
ne i gimnazjum bieliżniarskńe, w Padotnk — 
żeńskie gimnazjum krav:eckie, w Lublinie — 
gimnazjum mechaniczne i żeńskie gimnazjum 
krawieckie, we Lwowie — gtmn. mechaniczne i

URZĘDOWA CEDUŁA
GIEŁDY ZBOŻOWEJ 1 TOWAROWEJ W KATOWICACH 

i dola 2 ltjica 1935 r.
Ceny rrannrVJa się n 100 fcu. partjntet anaeon Ka

towice, w handlil h—’ta'wym, ładunkach u aux no-wyea
Kursy ustalone na podstawie oso transakcyjnych.
Żyto 15.23. Pszenica Jednotila le.js. Owies »Merans 

18.15. Mąka żytala 1*, do 55% 22,73.
Ceny orjertacy*ne niezmienione. UsposoMeri*’

spokojne,

POZNAŃSKA GilbLDA ZBOŻOWA 
i art? 2 Ilpca 1931 r.

Ceny parytet Poznań.
Żyto cena orientacyjna 11.30—11.75, Pszenica lł.25— 

14 50. Mąka pszenna — wszystkie gatunki o 25 gr, oteeJ 
notowana. Otręby żytnie I pszenne o 21 gr. nlżo) noto
wane. Reszta nejtrwad 1*-« ^mi*uy. Usposobienie elahs-

Tranzaikeje na odirienuj-j w Lrunkacb : żyta 490 4oa. 
pszenicy 420 ton, maiki żytniej 1134 tony. maki pszeanel 
17,6 tory, obrąb ż y truci- 261 ton, obrąb pszennych 'OS 
ton, owsa 120 ton, ji czm en a 35 ton, gorcej ;y 12 fc», 
lubunn nleblesbleeo 1074 tony.

NOTOWANIA WARSIaWSKIEJ UiELDY 
z dnia 2 lio-ca 1935 r.
Papiery państwowe:

3 proc. poż. budowlana 42.50 5 piroc. roi. 
kon-weirsyjna 67,00, 4 proc. poż. dolarowa
52,00, 7 proc. poż. sfabiifcsaoyjna 66.63 —
66,88. 4 i ,pól proc. L. Z. ZŁemsk e Kredytowe 
j9,C~ ara 48,75 drobne. Tendencja dla poży-

żeńskie gimn. krawieckie, v Poznaniu— żeńskie 
gimnazjum krawieckie, w Warszawie — gim
nazjum mechaniczne, we Włocławku — gim
nazjum mechaniczne w Warszaw ie — gimna
zjum krawieckie żeńskie, gimnazjum bieliżniar
skie żeńskie (państwowe i miejskie) w Wilnie 
— giimmazj.im mechaniczne, elekti yczue, kra
wieckie żeńskie, w KaRuvicach — gimnazjum 
krawiecki żeńskie, w Ł< dzi — gimnazjum bie- 
liźniarsikie żeńskie i gimnazjum krawieckie żeń
skie.

mania.
Dewizy:

Amsterdam 360,15 — 361.05 — 359,25, Ber
lin 213,25 — 214,25 — 212,25. Bruksela 89.30
— 89,53 — 89,07, Kopenhaga 116,30 — 116,85
— 115,75, Londyn 26.04 — 26.17 — 25,91, Ma
dryt 72.53 — 72,89 — 72,17, Medjolan 43,80 — 
43.12 — 43.68, Nowy Jork czek 5.26 i siedem 
ósmych — 5.29 i siedem ósmych — 5.23 i sie
dem ósmych. Nowy Jork kabel 5,27 — 5.30 — 
5,24, Prasa 22.11 — 22.16 — 22,06, Oslo 130,75
— 131,40 - 130,10, Paryż 34.98 — 35.07 - 
34.89. Zurych 173,00 — 173.45 — 172,57.

Akcje:
Bank Polski 90 50 — 90,75, Starachowice 

34,00. Obroty małe, trudno ustalić tendencję.

Waluty:
Dolar prywatny 5.26. Tendencja niejedno- 

lita.

Pożyczki Polskie w Nowym Jorku»
Poż. dolarowa 80 i jedna ósma. poi. Dił- 

kmo'wska 93,00, poż. stabilizacyjna 114.50. 
poż. śląska 73,50.
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Od Admimsttacji
Przypominamy
o odnowieniu prenumeraty
na miesiąc Upiec i o
uteguCowaniu ptenumetaty
saCegleię o to dia uniknięcia
przerw w wysyłce pisma. 
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NOTOWANIA GIEŁDOWE
czek mocniejsza, dla listów przeważnie liferzy-

Tlotatfu
z nauki i sztuki
NOWE WŁADZE AKADEMICKIE W UNI

WERSYTECIE f AGIELl Oft&IM.
Prorektorem na lata akademickie i535-36 — 

1937-38 został ponownie wybrany i zatwierdzo
ny przez p. mlnistia Wyznań Religijnych i 
Oświecienia Publicznego prof. dr. Adam Krzy
żanowski,

Dziekanami na rok 1935-36 z osi dl: wybrani: 
Na wydziale teologicznym — ks. prof, dr Kon
stanty Michalski, na wydziale prawa — prof. dr. 
Rafat Taubenschlag, na wydziale lekarskim — 
prof. dr. Franciszek Walter, na u idziale filozo
ficznym — pref. dr 1 adeusz Lohr-Spiawmski, 
na wydziale rolniczym — prof. dr. Teodor Spi- 
czaków. ReK-torem jest w dalszym ciągu prof. 
dr. Stamsław Maziarski.

25 LFCIE DZIAŁALNO! Cl NAUKOWEJ PWOF 
OSKARA IIALECKVEGO

Znakomity historyk polski 1 ofe >or uniwer
sytetu waiszawskiego Oskar Halecki, obchod..ił 
25-lecud swej pracy naukowej. Pro*. Halecki 
utedził się w Wiedniu, 20 maja 1891 r.; katedrę 
historji Europy Wschodniej na Uniwersytecie 
Warszawskim objąt 1 października 1918 r. Po
za pracą wyłącznie nauko vą, Dołożył wielkie 
zasługi na polu kulturalnego zbliżenia między
narodowego, m. in. organkująt na teren e Ligi 
Narodów Międzynarodową Komisję Współpracy 
Umysłowej. Jubilat jest doktorem honoris causa 
Uniwersytetu w Lycr.ie, członkiem Polskiej 
Akademji Umiejętności, członkiem Towarzv- 
stwa Naukowego Warszawskiego i w. in., pre
zesem Polskiego T-wu Heraldycznego etc. 
Wśród wielkiej ilości różnojęzycznych prac hi
storycznych prof. Haleclkiego wymienić należy: 
„Dzieje U-nji Jagiellońskiej“, „Ostatnie iata Swi- 
drygieky“ oraz „Un empereur de Byzance a 
Rome“.

KOŚCIÓŁ W STYLU KASZUBSKIM NAD 
BRZEGAMI MORZA

Nad brzegami otwartego Bałtyku w osadzie 
"vbackiej Dębld iks. prałat Kurowski poświęcił 
piękny kościół nadmorski w stylu budown etwa 
kaszubskiego.

O FT M FRANCUSKI W POLSCt.
Ostatni numer dziennika „Comocuia1 aa- 

mřeszcza artykuł Jean Pierre Lr.iansu p. t. „Na 
ratunek filmu francuskiego w Polsce", w któ
rym, cyując artykuł pisma „Hebdo", wycia 
ubolewanie, że francuscy producenci Fin owi 
nie słąrają się o znaczniejszo rozpowszechnie
nie w Polsce filmu francusKiego, wypieranego 
jakoby przez produkcję amerykańską. Dziennik 
zaznacza, że podczas gdy przemysł firnowy 
niemiecki wysyła niemal co 6 tygodni do Fo'ski 
swego przedstawiciela dla sondowania terenu i 
porozumienia się z prasą, francuski inr :emvsł 
nie wysyła do Polski nikogo. Dziennik bije na 
alarm, wzywając francuski p-izemyrł fiimowy do 
prowadzenia w Polsce bardziej aktywniej poli- 
tyki i zalecając m. in. utworzenie w Warsza
wie stałej reprezentacji filmu francuskiego.

OECHóD 50-LECIA ŚMIERCI «YIK ORA 
HUGO W niBI JOTECř POLSKIEJ 

'V PARYŻU.
W bibljotece Polskiej w Paryżu odbyi się 

obchód 50-lecia śmierci Wiktora 'fugo. Zebra
nie zagaił radca ambasady R. P. min. Muehl- 
stein, który zaprosi1 na przewodniczącego rek
tora , .Sorbony", Sebastiana Charlety. Wybitny 
ten uczony francuski, członek akademji »rancu- 
skiej, wygłosił krótkie przemówienie, w którem 
podkitślił udział Polski we wszystkich mani- 
festaciach kulturalnych Francji. Następnie wy
bitny krytyk literacki, prof. Maui.ce Levaient 
wygłosił odczyt p. ł.: „Wiiktui Hugo : PolSKa". 
W uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
świata kulturalnego francusko-polskiego, m. in. 
przebywający w Paryżu z okazji 3lX)-iecia aka
demji rancuskiej delegat Polskiej Akademji 
Umiejętności, prof. Konstaneckk

Z KONSERWATORJUM PRASKIEGO.
Rektorem państwowego konserwatorium 

muzycznego w Pradze na rok szkolny 1933-36 
wybrany został prof. Karol Hoffmeister. Ostat
nio rektorem był niedawno zmarły, wyortny 
kompozytor czeski Suk.

PREMIERA NOWEJ TPERY STRAUSSA.
W ramach tygodnia ezłuki scemczno-mu- 

iiycznej opera drezdeńska wystawiła w ponie
działek po raz pierwszy nową operę Ryszar
da S t r a us s a p. t. „Milczę»’! kobieta“. (Die 
schweigsame Frau), którą publiczność przyjęła 
z wielkim entuzjazmem. Krytyka wy-aża się o 
nowej operze z majwyższemi pochwałami, za
liczając ją do najlepszych dzieł muzycznych sę- 
dziwegi kompozytora. Premiera zgromadziła 
najwybitniejszych dygnitarzy państwowych i 
oac.yjnych oraz elitę świata Kulturalnego i 
muzycznego z całych Niemiec i była wydarze
niem w eiolicy Sateonji. Kompozytorowi i 
artystom zgotowała publiczność żywiołową 
owację.

Z POSTĘPÓW TECHNIKI TELEWIZYJNEJ.
Na zjeżdzie związku elektrotechników t !e- 

mieckich zakomunikowano, iż udato się udosko
nalić aparat teiewizyino-telefo-iicznj, umożli

wiający transmisję obrazu osób rrôw'.jcych w 
czasie przeproś adzenia rozmów telefonxzi.ych. 
Nad telefonem znajduje się mała płytka szklana, 
na której, podobnie jak i na ekranie, widać 
twarz rozmówcy. Udalo się wywołać dość wy- 
,ażnv obraz, wobec czego kola niem eckie spo
dziewają się już w roku następnym otwarcia 
komunikacji telewizyjno-telefonicznej między 
miastami na obszarze Rzeszy. Komunikacja ta 
odbywać się bedzie za pośrednictwem specjal
nych kabli

B24C



„Tricki“ prasy amerykańskiej
„S t u n ť - nowy sposób reklamy

Str. 6 __„POLONIA**

Nowy Jork, w czerwcu.
Prasa anglosaska wogóle, a prasa a- 

merykańska w szczególności różnią się 
znacznie w swym charakterze od Prasy 
kontynentalnej europejskiej, mimo. iż ta 
ostatma ulega coraz bardziej wpływom 
„amerykanizacji“ i stosuje coraz 
częściej różne „tricki“ reklamowe. Je
dnak ostra walka konkurencyjna, jaka to
czy się z drugiej strony Atlantyku, o 
wiele wyższe koszty reklamy, szybsze 
tempo życia, sprawiają, iż praktyki te są 
ta*n pomnożone i zintensyfikowane, na
dając prasie specyficzny charakter. O- 
gromne nagłówki artykułów, sensacyjne 
tytuły, wielkie reportaże, wszystko to 
obliczone jest na trzymanie w napięciu 
zainteresowania czytelników, zafrapowa- 
nie ich wyobraźni, wstrząśnięcie ich ner
wami.

Jedną ze specyficznych metod rekla- 
mowycn używanych w Ameryce, a nie
znanych zupełnie w prasie europejskiej, 
jest t. zw. „s t u n t“. Podobnie jak 
„b 1 u f f“ tak i „s t u n t“ nie ma odpowie
dnika i nie daje się przetłumaczyć na in
ny język. „Stunt“ jest to sztuka stworze' 
nia wielkiej sensacji prasowej w celach 
reklamowych. „Stunt“ różni się od 
„bluffu“ przede wszystkiem ten:, iż jest 
wydarzeniem, które miało rzeczy- 
wiście miejsce, równie sensacyjnem. ale 
me zmyślonem i skłamanem, tylko upla- 
rowanem sztucznie, zdarzeniem, za- 
wdzięczającem swe istnienie jedynie woli 
zainteresowanych, którym Potrzebne by
ło do wywołania zamierzonego efektu. 
Oczywiście, fakt taki, wywołany sztucz
nie i świadomie, musi posiadać odpowie
dnią wagę i sensacyjność, aby dzienniki 
mogły zdać z nich sprawę swym czy
telnikom i stać się mimowoli narzędziem 
reKlamy dia autorów „stunťu“. Twórca 
„stunťu“ obdarzony być musi niełada po
mysłowością i sprytem. Wielkie powo
dzenie i ogromne zarobki, jakie zdoby
wali autorowie tego rodzaju „trick‘ów“ 
reklamowych, spowodowały generaliza- 
cję ich metod i z czasem „uprzemy
słowienie“ tego zawodu. Osoby wy
specjalizowane w nowerń rzemiośle na
zwane zostały „Press-agents“, co stano
wi również wyraz, nie mający odpowie
dnika w innych _ językach. Tłumaczenie 
dosłowne bowiem tego terminu —- agen
ci prasowi — nie odpowiada zupełnie o- 
kreśleniu angielskiemu.

Metoda „stunťu“ rozwinęła się szero
ko w czasach „prosperity“ i zdobyła wiel
kie powodzenie zwłaszcza w dziedzinie 
filmowej. W okresie „złotego wieku Hol- 
lywooďu“, kiedy gwiazdy filmowe opła
cane były na wagę złota i kiedy miljony 
dolarów inwestowano w przedsięwzięcia 
filmowe, należało trzymać masy w od
powiedniemu napięciu i podsycać zainte
resowanie kinem. Pomoc „pressagents“ 
w tworzeniu sławy gwiazd filmowych, w 
informowaniu opinji o szczegółach ich ży
cia osobistego, w dostarczaniu opisów 
fantastycznych przygoa, których bohate- 
ram5 byli popularni artyści, okazała się 
konieczna. Zadaniem ich było wplątywa
nie lansowanych młodych debjutantek w 
najbardziej powikłane sytuacje. Sztab re
porterów i fotografów śledził i utrwalał 
zgóry wyreżyserowaną sytuację. A tia-

Znany rysownik amerykański i twórca popu
larnej w całym świecie bohaterki ekranu 
Mickey-Monsc, przybył ť: Londynu, wraz z 
wspaniałym okazem swojej komiczne! myszki.

(Korespondencja własna).
zajutrz wszystkie pisma podawaiy sen
sacyjne szczegóły i awanturnicze przy
gody nowej „star“, której akcje na gieł
dzie artystów szły w górę wraz ze wzro
stem popularności.

„Pressagent“ otrzymuje za swą pracę 
i Pomysły procent od rlóżnicy pomiędzy

Przed kilku dniami dotarła do Europy 
wieść o śmierci księcia abisyńskiego, Lldz- 
Jassu, który sześć miesięcy temu został za
mordowany na rożka* obecnego cesarza Abi
synii

Los tego księcia byr tragiczny. Jako wnuk 
cesarza MeneKka był on pretendentem do 
moru. lecz w roku 1915, obecny cesarz Heile 
Selassie, urządził zamach stauu. ogłosił się 
monarcha i uwięził LkLz-Jassu.

poprzednią gażą gwiazdy a gażą następ
ną, którą uzyskuje Po kampanii reklamo
wej. Im szybciej więc rośnie popularność 
artysty, im większą otrzymuje on gaże 
— tem większe są zarobki „pressagents“.

M. C.

Ponieważ książę miał wielką porndamoSć 
w kraju, Heiile Selassie kazał go wywieźć w 
natniedostępniejszą prowincję Ab-synjd, tfart 
rar. Tutaj cesarz kazał zbudować speciálně 
więzienie dla swego Ty wala. W górach-Gara- 
malała, na wysokości 3.Í0P metrów Lide-Jas- 
su przeżył dwadzieścia lat wśród okropnych 
warunków. Na szczyci© góry Jak-Te. wybu
dowano żelazną klatkę, długą i szeroka na 20 
metrów; drzwi zakuto i pozostawon© tylkc

Dziwny ^ karb
Zamiast złota i klejnotów - bielizna

Bukareszt, w llpcu.
Przed kilkoma dniami odpłynął z Con- 

stanzy do Odessy statek rumuński w celu 
zabrania do ojczyzny skrzyń nieznanej 
zawartości, które rząd sowiecki dostarczył 
t Moskwy do Od ssy.

W jednej ze skrzyń, jak o tem donosi
liśmy w depeszach, znajdowały się szcząt-

Książę Kantemir
Kantemir był nietylko żołnierzem i poli

tykiem, lecz pracował również naukowo i 
literacko. Był autorem pierwszej pracj hi
storyczno - geograficznej o swojej ojczyź
nie. Mołdawji. Dzięki temu dziełu został 
nawet mianowany członkiem Pruskiej Aka- 
demji Umiejętności. Za zasługi natomiast 
w organizowaniu świata chrześęijańskiego 
przeciwko Turkom cesarz niemiecki nadał 
Kantemirowi dziedziczną godność księcia.

Szczątki więc Katitenura przywiózł' ru-

1000 tajemniczych skrzyń
Oprócz tej jednej skrzyni, której war

tość uczuciowa jest dla Rumunji bardzo 
wielka, przywiózł statek „Principesa Ma
ria“ jeszcze 1.000 Innych skrzyń. Około ich 
zawartości wytworzyła się natychmiast w 
Rumunji legenda. Cały kraj czekał w na
prężeniu otwarcia tajemniczych skrzyń. 
Wiadomo bowiem było, że w grudniu 1SÍ6 
roku wysiano z Bukaresztu do Moskwy 17 
wagonów, które zawierały suai b w złocie 
Banku Rumuńskiego, szereg przedmiotów 
wartościowych, oraz dzieł sztuki. Rumunja 
znajdowała się wówczas w niebezp eczefi- 
stwie: wojska nieprzyjacielskie posuwały
się w głąb kraju i zajęcie stolicy było nie-

Rozpakowywanie skarbów
Spodziewano się, że w skrzyniach znaj- I netach, wartościowe dzieła sztuki, kosz- 

dować się będzie złoto w sztabach i w mo- * towności itp. Większość skrzyń została już

ki zmarłego przed 200 laty mołdawskiego 
Księcia, Demetra Kantemira. Kantemir wal
czył po stronie rosyjskiej przeciwko Tur
kom, mimo, iż sułtan był jego zwierzchni
kiem. Rosja przegrała wówczas wojnę, a 
wraz z nią przegrał ją Kantemir. Książę 
uciekł do Rosji, gdzie na dworze carskim 
objął wysokie stanowisko.

muński statek, który ukazał się po raz pier
wszy w porcie rosyjskim po 20 latach. U- 
rządzono uroczysty pogrzeb z wszelkiemi 
honorami, należnemi suwerenowi, wielkie
mu bojownikowi o wolność swojego kraju. 
Przekazanie szczątków Kantemira było jed
nym z przyjacielskich gestów Sowietów 
wobec Rumunji. Na uroczystościach po
grzebowych obecny był poseł sowiecici w 
Bukareszcie.

uchronne. Spodziewano się, że po zwycię
stwie Aljantów cały skarb ’ itócí spowro- 
tem. Aljanci zwyciężyli, ale los Europy 
Wschodniej ułożył się inaczej, aniżeli sobie 
to wyobrażano w 1916 r. Fosja carska roz
padła się, a ze skarbca pozostało jedynie... 
wspomnienie. Wydawało się już, że o wy
wiezionym skarbie niema co mówić. Aż tu 
nagle rząd sowieegi zawiadomił Rurnunję, 
że stawia do jej dyspozycji 1.000 skrzyń, 
które znajdują się w piwn.cach Kremlu, a 
które miały być własnością rzekomo Ru
munji. Właśnie owe skrzynie otwiera się 
teraz w Bukareszcie w obecności przed
stawicieli różnych władz...

W rrtnach zjazdu związku elektrotechników niemieckich poczta państwowa zademon
strował? nowy typ telefonu, połączonego z telewizją. Osoba, rozmawiająca telefonem, 

' może widzieć swojego rozmówcę na płycie te lewizora.

20 lat więziony w klatce
na pustkowiu w górach

(Tajemnicza śmierć amsyńskiego p; etemieiita do ti onu)

dw ? małe okna. Potem zapomocą windy wcią
gnięto klatkę na rusztowanie, tak, że pod po
dłogą była wolna przestrzeń, wysoka na dwa 
metry, gdzie krążyły dniem i nocą posterunr 
ki, ażeby uindemożliwić więźniowi ucieczkę. 
Oficerowi abisyńskiemu, który miał komendę 
nad oddziałem warty, było surowo wzbronio
ne mówić z księciem. Podawano mu jeuzeraw 
za pomocą długiej żerdzi przez okienka.

Cesarz Heile Selassi liczyj, że długoletnia 
samotność spowoduje u więźnia obłąkanie. I 
zdawało się, ie cesarz nie mylił sie. bo od 
kilku lat Lidz-Jassu cierpiał na pomieszani« 
■zmysłów, wyjąc w nocy i odmawiając przy
jęcia jadła i napojów.

Okazało się, że książę symulował. Wie
dział, że wielka część Ahisyňczvków była za 
nim ! czekał na okazję do ucieczki.

K ika miesięcy temu zdarzył się w Jak-Te 
ifciwuy wypadek. Pewnego wieczora stary 
derwisz turecki przybył do komendanta stra
ży i poproś 1. żeby mu pozwolono ">dśpuewać 
starożytną pieśń pod klatką, która zbawi du 
szę obłąkanego księcia. Generał zezwoiii t 
derwisz rozpoczął swoją turecką litanię. Lecz 
generał, który przypadkiem rozumiał po tur 
reoku. usłyszał z wielkiem zdziwieniem, że 
derwisz w swojej pieśń» dawał znać księciu, 
iż dobrze uzbrojony oddział jego zwolenni
ków jest na drodze do więzienia i napadnie 
niebawem na straż. Derwisza natyonimiast Do
wieszono i zaalarmowana straż odparła na
pad zwolenników Lidz Jassu.

Gdy cesarz Heile Selassie dowiedział się o 
tych wypadkach, kazał księcia natychmiast 
zamordować. Ażeby jedna» ni© wzburzyć ie 
go zwolenników, śmierć Lidz-Jassu dokonana 
została w sekrecie, tak, że dziś jeszcze, sześć 
miesięcy po zamordowaniu księcia, klatka że
lazna. która jest jego grobem, pozostaje dalej' 
pod strażą wojskową i nikt w Abisynii nie 
wie, że książę Lidz-Jassu, prawowierny poto
mek cesarza Menelika, został zamordowany.

_____________ Nr, 3850 — 3. 7. 3S-_

Walka z małżeństwami wśród dzieci 
w Indjach

Pomimo uchwały rządu indyjskiegf ogło
szonej przed dwoma laty 1 wyznaczającej mli 
nimalny wiet zawierania małżeństw na 18 lat 
dla mężczyzn i 14 lat dla kobiet — małżeństwa 
wśród nieletnich dzieci zawierany są tam w 
daiszym ciągu. Bogaci Hindusi bowipm gotowi 
są płacić nawet wysokie kary, jakie wyznacza
ne sa przez ustawę, zwaną „Sarda Act“, aby 
ucz ,mc zadość tradycji, nakazującej małżeń
stwa pomiędzy malemi dziećmi. W lrdjach fran
cuskich, gdzie „Sardi1 Act“ nie “y wiązuje, 
małżeństwa wśród dzieci są zjawiskiem na- 
jminnem. I tak w ciągu 6 miesięcy zarejesf-o- 

rano » jedne n tylko mieście Yanaon 800 mał
żeństw między dziećmi. Miasto to nazwane zo
stało przez brahminów „Kalyaman garam“ — 
„miastem małżeństw“. Władze francuskie za- 
nierzają wydać zarządzenie abraniaiace tego 
barbarzyńskiego zwyczaju.

Pamiętaj o kentoM

Moskwy
damska

otwarta i dotychczas nie natrafiono nawet 
na... ślad złota. Znaleziono szereg doku
mentów, które obecnie posiadają wartość 
historyczną, różne zestawienia bankowe, 
korespondencję, również i prywatną, książ
ki i... garderobę damską v roku 1916-tego. 
A więc kapelusze, koszule, kombinacje, mo
dele od 1914 do 1916 r.t suknie wieczoro
we, pończochy. Całe masy pończoch. W, 
skrzyniach znajdowały się gorsety itp. des
sous. Złota jednak nie znaleziono, tego cen
nego złota, którego wartość ze strony ru
muńskiej oceniano na 9 mil jardów leL

Rozczarowanie
jasnem jest, że podobna przesyłka wy

wołała w Rumunji duże... rozczarow 1- 
n i e. Nikt nie przypuszczał, że zamiast zło
ta przybędzie... bielizna damaka, po
siadająca w dodatku już tylko wartość hi
storyczną. Widok tych rzeczy może dziś 
wywołać jedynie uśmiech.

Czyżby ludzie, którzy decydowali o za
wartości owych 17 wafonów, nie mieli nic 
'pszego do roboty, jak zabezpieczanie gar

deroby swoich żon, czy też przyjaciółek? 
Czy wyobrażali sobie, żt wojska austrjac- 
kie i niemieckie rzucą się przedewszyst- 
kiem na garderobę damską?

Zawartość wywiezionych skrzyń jest 
doskonałą ilustracją zdolności orjentacyj- 
nych pewnych decydujących w czasie woj
ny osobistości. Ironja, która tkwi w tem 
zdarzeniu, została mimowoli jeszcze pod
kreślona przez przydanie przesyłce silnej 
straży, która strzeże przywiezionego ? Ro
sji „skarbu“. Magazyny, w których otwie
ra się przesyłki, otoczone są żandarnierją 
i policją. Nikt nie ma do nich dostępu.

A w całym kraju lud się śmieje! I 
słusznie1
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Dziś: Anatola, He]].
Jutro: Ireneusza, Józ, 
Wschód Jońca: ». 3 m. 20 
Zachód: s. 19 m. 50 
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
w koSdele katedralnym iw. Piotra I Pawia w Katowicach 

Czwartek. — Godz. 6 za wszystiMà cha-ych, 
Wdin.MycH, utrarionycih, wdowy ł alerty od cłfoflkćw 
Prfutwa S. P. Jezusa.

6.30 za t Marie 1 JoWt PtookA»
U xa oowodeAcdw.

Konfiskata ..Polonii“
Poniedziałkowy numer „Polonii ‘ uległ 

konfiskacie. Zajeło mianoweiewmao- 
mość depeszowa i t. „Wiedzą gdzie ich 
boli", donosząc?, o przyczynach rozwią
zania żydowskiego komitetu bojkotowe
go w Warszawie. Konfiskatę tę zarządził 
sędzia Sądu Grodzkiego w Katowicach, 
dr Bączek, dopatrując się w inkrymino
wanej wiadomości znamion przestępstwa 
z art. 170 k. k. (Wiadomość fałszywa, 
mogąca wywołać niepokój publiczny.)

Stanowisko sędziego dr. Bączka jest 
'dla nas niezrozumiale, bowiem w wiado- 
mośoi tej, nie dopatrujemy się sr .zegó- 
lów, mogących wywołać niepokój pu
bliczny. Spokojnie tež oczekujemy roz
prawy sądowej. Czytelników zaś naszych 
za zwlokę w dostarczeniu pisma przepra
szamy.

Wspomnienie pośmiertna
W Niewiadomiu, powiat rybnicki zmarł 

magle w piątek 28-go czf-wca 1935 r. -asVu- 
żony, cichy i skromny boiownik o polskość 
tien.. Śląska, sp. Jan Gruszka

Od wczesnej młodości na emigracji w West- 
folji zmarły poświęcał cały swój wolny czas 
budzeniu ducha narodowego wśród bardzo licz
nej kolonji Górnoślązaków w Bottropie._ Oże
niwszy się z córką znanej rodziny polskiej Nan- 
dryszów oooawał w bardzo licznych wypad
kach mieszkanie swoje na zebrania tym towa
rzystw mi polskim, któn wskutek szykan władz 
pruskich, lokali na zebrania nie miały.

Z chwilą postanowienia plebiscytu dla Gór
nego Śląska, zgłosi, się śp. Jan Gruszka wraz z 
viel" innymi do pracy, przygotowując plebiscyt. 
W roku 1919 odbył kurs przygotowawczy dla 
tej pracy w Krakowie, a w czasie akcji ple
biscytowej pełnił służbę na najtrudniejszyir od
cinku terenu plebiscytowego w pow ecie głub- 
czyckim. Mimo, że został przez bojówkarzy nie
mieckich ciężko sponiewierany wytrwał na po
sterunku do końca.

Po ukończonym plebiscycie osiadł najpieiw 
w Biertulto vach, później zaś przeniósł się do 
Niewiadomia, gdzie prowadził pracownię _ fry
zjerską, zarabiając na utrzyminie dosyć licznej 
, 'iaziny. I tutaj poświęcał się pracy dla towa
rzystw i organieacyj polskich.

Stroskane« żonie i całej rodzinie ślemy 'mie
nieni naszetn i imieniem licznych przyjaciół 
Zmarłego, których wiadomość c przedwczesnym 
„gonie Jego doszła sipć śniona, tą drogą wyrazy 
głębokiego wrpólczucia

KIESKA P0ZARÛW W KYÜCKIEM
Ogniem 6.000 złotych szkody

W dniu 1 bm. w godzinach połudno 
wych powstał pożar na strychu domu 
mieszkalnego wdowy, Franciszki Bluciio- 
wej w Brzeziu rtOdrą. Pożar zlokalizowa
no nim przybrał groźniejsza rozmiary, lecz 
mimo to straty wynoszą około 3.000 zł. Ja
ko przyczynę pożaru ustalono zapalenie się 
łatwopalnych materjałów na strychu od 
wydobywających się z komina iskier.

Tegoż samego dnia wybuchł pożar w 
drewnianej stodole Wawrzyńca Odroska w 
Krostoszowicach, pow. Rybnik, przyczem 
stodoła spłonęła doszczętnie wraz z zapa
sami słomy i różiemi narzędziami rolnicze
mu Szkoda powstała wynosi około 3.000 zł. 
Mimo niezwłocznie zarządzonych docho
dzeń przyczyny pożaru narazte nie ustalo
no. (r)

Burza nad Pszczyńsklem
Część powiaru .pszczyńskiego nawitd,zioną 

została przez burzę, połączoną z piorunami, w 
czasie której wyrządzon* zostały poważne 
szkody. We wsi Zamość pod Lędzinami, w cza
sie burzy piorun uderzył w stodołę drewnianą 
Anny Loskowej, przyczem zniszczony został ca-

Przy bólach reumatycznych w głowie, bio
drach i ramaomaich, nerwobólach, balach w 
udach i postrzałowych stosuje sfię nataraHną 
wodę gorzką Franciszka-Józefa dla cc tajem
nego oazysziczamća przewodu pofloamwnveg >. 
Zalecana r.Tzez lelkiainzy.

KAROL KOZIOt

!y budynek, ząpa»y sia.ia i Łtomy. Szkoda wy- 
iio&i 2500 zł. Tego samego dnia piorun udei zył 
w stodołę drewnianą Tomasza Latochy w Sta
rym Bieruniu, przyczem ogień zniszczył cały 
fbudynek, sia.JO i słomę. Wskutek sprzyjające
go wiatru ogień przeniósł Się następnie na przy
ległą stodołę Jana Jagody i Jana Kolskiego, ni
szcząc i ten budynek. Ogólna szkoda wynosi 
6000 zł. Wreszcie v. czasie burzy, ,iaka przeszła 
w tym dniu nad Kobiórem, grom uderzył w 
dom mieszkalny Pawła Suchonia, niszcząc oko
ło 50 dachówek. Piorun wpadł następnie do po
koju, gdzie zniszczył lustro. Ludzie na. szczę
ście nie zostali zranieni. Szkoda wynosi jedynie 
120 zł.

li r • /'«łiefo /'aro nnttinrr*
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Czystą cerę pomogą 
osiągnąć kosmetyki

KRFK i MYDiO

LESZN! CERA
Polski obóz narGsrsKi w Niemczech

Z Opola donoszą: W miejscowości Sto*
Siółkowlce, oddalonej o 20 Ikm. od Opola; prze
wodniczący Związku Harcerstwa Polskiego w 
Niemczech, p. mec. Paweł Kwoczek dokonał 
1 bm. otwarcia 4-tego skolei niskiego obozu 
harcerskiego w Niemczech. Obóz ściągnął 
harcerzy i 47 harcerek z całych Niemiec. Va 
urc czystości otwarcia przybyli z Opola p kon
sul R. P. Bociański, przedstawione polskich 
organizacyj i instytucyj.

Zlot Młodzieży Katolickiej 
w Piotrowicach

W niedzielę, 7 bm. Okrąg Mikołowski Kato- 
íctóeg« Stów Młodzieży Męskiej uirządza vrtí- 
ki zlot młodzieży katolickiej w 1 lotrow .«.clł- 
Zlot ten połączony będzie z ©bchouem 5-lecúi 
istnienia Piotr» wickiegu oddziału K. S. M. Mę
skiej, którego prezesem jest miejscowy działacz 
p. Czempka a asystentem ks. wik. Sedlaczek. 
Pozite.n oddział ten w dniu tym poświęca rów
nież sWfcJ sztandar w miejscowym kościele.

Z tej okazji już w dniach 5 16 bn„ odbę
dzie sie na terenie Zadola obóz młodzieżowy, 
a w dniu 5 bm. wieczorem ogni sur na Zadola

Prograni ur ycrystośd na dzień 7 bm. jesu
■następujący: .

O godz. 6-ej pobudka, o godz. 9-ej zbiórka 
prganizacyj i gości na p'auu szkolnym przed 
plebamją, o godz. 9,30 odmarsz dc mieszkania 
pieaesa po nowy sztandar oraz do kościoła na 
nabożeństwo, które odbędzie się o godz. 10-ej. 
Po nabożeństwie przemarsz ulicami Piotrowic 
ł defilada oraz złożenie wieńca przed pomni nem 
poległych. O godz. 12,30 akademja w sali p. 
Ciepłego, następuje przerwa obiadowa, O godz. 
15 >opasy na boisku K. S. Piotrowice, a o godz. 
20-ej zabawa towarryska w 6ali p. Ciepłego.

CHCESZ POKOJU — GOTUJ SIĘ DO WOJNY
Nic w życiu nie osiąga się bez wafla, a tre

ścią życia jest walka o byt. Im byt nasz ma 
być w przyszłości spotoojirmcjo... ’ lepiej zaibez- 
meczony, tern i waiika musi byc energiczniej
sza. a środki jej prowadzenia — bardzue, po
mysłowe i Skut .uzme.

Do tego właśnie rodzaju ś.^aków _ .mvrr; 
niewątpliwie gra na Loterji Państwowej. Po
siadanie losu i odrobiny szczęścia utaitwić może 
ni.etylko aę chwitowych kłopotów, ale i zapew
nienie sobie nazawsze beztroskiego ż> wota. _

Specjalne możliwości przede tawia 33-ua 
Loteria, gdyż ptein jej, pozia zwylkłemi ciągnie- 
ni'ami cz*ereai klas, przew:duje ‘eszcze dodat
kowe bezpłatnie ciągnienie gwiazdkowe. W_ 
dmćoi 16 lipca roeipoozyna się c.ągni eoie Il-ej 
klasy, najleipiej jest .doowić los przed wyjaz
dem na wywczasy letnie. by mieć spokój w 
czasie wakacy'

Ft ftuna kołem sie toczy
Niezwykłe dzieje p. Wrony z Łazisk

Fortuna kołem się toczył Wielu ludzi 
bogatych, opływających w wszystkie przy
jemności świata, staje się przez jedną noc 
nędzarzami, z drugiej zaś strony wielu 
nędzarzy przez szczęśliwy uśmiech losu 
staje się nieraz przez godzinę bogaczami.

Dziwne są jednak koleje jednego z oby
wateli Łazisk Górnych, p. .Wrony, który raz

jako bogacz, to znów jako nędzarz, bory
ka się ze swym losem, aż wkońcu kulisy 
jego życia odsłonił proces, jaki odbył się 
przed Sądem Grodzkim w Mikołov/ie.

Na ławie oskarżonych zasiadł pewien 
pokątny pisarz, oskarżony o zniesławienie 
jednego z adwokatów mikotowskich.

Z bogacza — nędzarz
We wsi Łaziska Górne, w pow. pszczyń

skim, żyje w skrajnej nędzy rolnik Jan 
Wrona, mający na utrzymaniu liczną ro
dzinę. Przejścia życiowe Wrony były nie
zwykle smutne. W r. 1908 Wrona był wła
ścicielem wielkiego młyna, posiadał więk

szy obszar ziemi, oraz 2 kamienice. Ze 
względu na korzystne położenie młyn pro
sperował bardzo dobrze, to też właściciel 
dorobił się wnet poważnej fortuny. Mają
tek jego był obliczany r.a kilkaset tysięcy 
marek niem.

Huta szkła, której współwłaścicielu- sta1* sie Wronowte. W rogach jan Wrona
i jego żona.

Młyn bez wcay — ruina
W r. 1913 ks. Pszczyński wybudował 

w pobliżu majątku Wrony kopalnię węgla 
„Książątko II“. To przyczyniło się do zu
pełnej ruiny majątkowej Wrony. Grunt zo
stał podkopany, co spowodowało wyschnię
cie źródła, z którego płynęła woda, uru
chomiająca młyn Wrony. Chcąc nie chcąc,

Wrona musiał unieruchomić swoje przed
siębiorstwo. W rok później po gruntownej 
przebudowie młyn został uruchomiony na
pędem elektrycznym. W. zamian za wyrzą
dzone szkody przez podkopanie gruntu, ks. 
Pszczyński pozwolił Wronie czerpać ener- 
gję elektryczną z pobliskiej swej kopalni.

Walka o egzystencję
Pomiędzy Wroną a dyr. dóbr. ks. pszcz. zumienia na tle wysokości reny prądu, 

powstały jednak w krótkim czasie nieporo- | Koszty przemiału centnara żyta siłą wodną

Więzień połknął łyżkę i drut
nie uzyskawszy odroczenia kary

W dniu 1 bm. wydarzył się w więzie
niu karno - śledczem w Chorzowie tragicz
ny wypadek. Krytycznego dnia przed Są
dem Grodzkim w Chorzowie odpowiadał 
ztiahj przestępca, Józef Wawoczny, który 
za łaftdzież skazany został na rok więzie- 
ua oto. zawieszenia kary. Ponieważ zasą
dzony odsiaduje jeszcze kary za poprzed
nie przestępstwa, miano go natychmiast 
ortstatńć z sali sądowy do więzienia. Z 
pewnych względów Wawoczny prosił sąd 
o zezwolenie na przerwanie kary, na .o 
jednak sędzia, prowadzący rozprawę, nie 
chciał się zgodzić i zasądzonego odstawio
no do cel! więzienne)

Decyzją tą Wawoczny przejął się do 
tego stopnia, że w celi więziennej w za
miarze samobójczym połkną, łyżkę Na
stępnie w obecności współwięźniów W. 
kawałkiem drutu posuwał gwałtem łyżkę 
do krtani, a następnie również połknął drut.

O wypadku powiadomiono natychmiast 
zarząd więzienia, a następnie nd&tawiono 
Wawocznego do szpitala miejskiego, gdzie 
dokonano potrzebnej operacji. Operacja 
udała się aa szczęście. :o też jest nadzieja 
utrzymania desperata przy życiu.

Wypadek wywarł na współwięźniach 
przykre wrażenie.

wynosiły swego czasu tylko ID fenigów, 
siiq elektryczną natomiast — dochodziły do 
50 fenigów. Tak wielkie koszty uniemożli
wiały Wronie dalsze prowadzenie p-zed- 
siębiorstwa, to też odmówi on płacenia 
za prąd elektryczny i w r. 1914 wytoczył 
ks. Pszczyńskiemu proces o odszkodowa
nie za utratę wody. Wrona domagał się 
wypłacenia mu 180 000 marek niem. Ks. 
Pszczyński wystraszył się skargi sądowej 
i poczynił poszkodowanemu pozorna usłęf 
stwa w dostawie prądu. Wrona był jednak 
narażony na szykany ze strony magnafa. 
Niezawsze dostarczano mu prądu, czynio
no mu inne przeszkody tak, iz został na
rażony na olbrzymie straty. Wkrótce był 
znów bliski bankructwa.

Wobec zupełnej utraty klijenteli unie
ruchomił młyn ostatecznie w roku 1926 i 
wszczął proces z ks. Pszczyńskim

Newy uśmiech szczęścia
Proces, trwający od szeregu lat, zakoń

czył się na korzyść Wrony, bowiem wyro
kiem sądu w Gliwicach przyznano mu pra
wo do odszkodowania. Ponieważ po tym 
wyroku ks. Pszczyński założył sprzeciw., 
sprawa oparła się o Sąd Najwyższy 
w Wrocławiu. I tam przyznano Wronie 
odszkodowanie.

Adwokat, prowadzący Wronie proces, 
i zmusił ks. Pszczyńskiego do wypłacenia 

pokrzywdzonemu częsu powstałych szkód, 
t. j. 91 .'XX) zł.

Zdawałoby się, że Wrona, otrzymaw
szy tak poważną sumę, stanie się ponow
nie Dogatym człowiekiem. Fatalny i 'ueg 
okoliczności zrządził jednak inaczej. Adwo- 
kat policzył sobie tytułem kosztów. 32.000 
zł., które natycnmiast potrącił sob.e przy 
wypłacie części odszkodowania. Pozosta
łe 45.000 zł. Wrona złożył w Komunalnej 
Kasie Oszczędności w Katowicach.

Zgarnia propozycja
W kilka miesięcy później przybył do 

Wrony jego adwokat proponując mu ulo
kowanie jego oszczędności w formie udzia
łu w hucie szkła, której właścicielem był 
ów adwokat. Ponieważ z przedstawionego 
aktu szacunkowego wynikało, :ż huta przed
stawiała wartość przeszło 300.000 zł. i by
ła bez większego zadłużenia, Wrona przy
stąpił jako wspólnik do przedsiębiorstwa, 
przyczem pretensja jego miała być zabez
pieczona hipotecznie na nieruchomościach 
huty. Zadłużenie huty sięga obecnie kilku
set tysięcy zł. Okazało się również, że z 
niewyjaśnionych dotąd powodów udział 
Wrony wbrew umowie nie został zapisany 
na nieruchomości huty. Z tej przyczyny 
Wrona sądzi, że został oszukany przez ad
wokata, któremu powierzono wykonanie 
zapisu hipotecznego.

To w*aśnie zarzucił adwokatowi zasia- 
dujący obecnie na ławie oskarżonych po
kątny pisarz. Wynik procesu może stać się 
powodem kilku dalszych procesów przeciw
ko adwokatom, którzy działali w tej spra- 

ie. I }
Obecnie Wrona prowadzi dalszy pro

ces z ks. Pszczyńsk-m o wypłatę reszty 
przyznanego odszkodowania w wysokości 
90.000 zł. Gdyby Wrona otrzymał i tę kwo
tę, mógłby pomimo wszystko stać się je
szcze raz bogaczem. To też, czy foriuna 
jeszcze raz uśmiechnie się do niefortunne
go Wrony, okaże najbliższa przyszłość.
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Prrei 9 dni žyw;em pogrzebany
Cudowne ocaîeme maszynisty kop. Bellmck

Jak już swego czasu donosiliśmy, 
w nocy na 23 ub m.. podczas katastrofy 

. na kopalń» „Delbrmck“ w Zabrzu, zasy
pana został w podziemiach, wskutek za
lania części kcrpaini t. izw. kurzawką. 53- 
letni maszynista kopalniany Walia. Dzię
ki w ytężonej i bezustannej akcji ratunko
wej udało się wreszcie w Poniedziałek, 1 
bm., t. j. po 9-ciu dniach dotrzeć do miej
sca, w którem znajdował się Walla i u- 
ratować go. W ciągu popołudnia wydo- 
byto Walie jeszcze żyjącego, lecz bardée 
wycieńcz« nego przeżyciami w zamknię
tym grobie.

W związku z cudownem ocaleniem
- informują, że ocalenie Walla zawdzięcz a 
; faktowi, że przez całe 9 dal korzystał

7. Wody' z nieuszkodzonego wodociągu ko
palnianego. Po zbadaniu Wafli w podzie
miach kopalni przez lekarzy okazało się, 
że wskutek katastrofy doznat or lżejszych 
poparzeń na twarzy' i rękach. Poparzenia 
te jednak nie są poważniejszej natury. 
Jest on jedynie bardzo wyczerpany. O 
ale nie nastąpią poważniejsze komplika
cje, jest nadzieja utrzy mania go przy' ży
ciu.

Jeszcze z końcem u‘b. tygodnia kolum
na ratownicza, pracująca bez wytchnie- 

■ nia, straciła wszelkie nadzieje avj doby 
cią Walii. Przypuszczano jedynie, że tyl-, 
ko na wypadek, gdyby' W. był się schro- 

; mil w jednej -z komórek w podziemiach, 
będzie można go wydostać na pomęrfech- 

. nię. Nikt jednak nie przypuszczał, by 
Wafla jeszcze żył.

W godzinach południowych w ponie- 
i działek kolumną ratownicza przedostała 

się. do miejsca, w którem przypnszczal-
- nie winien był znajdować Się zasyoany. 

Nagle w chwili, gdy zamierzano założyć 
nowy nabój, celem rozsadzenia skały wę
glowej, usłyszano jak gdyby z poza gro
bu bardzo osłabiony glos WaJli:

„Me strze'ajc‘e, bo mnie zabijecie!“
* Następnie już znacznie mocniejszym 
■głosem zasypany wzywał członków ko
lumny, których . znał osobiście, no imie
niu. Kolumna wobec tego zaniechała wy

gi sądzenia skały, przy pomocy naboju gór
niczego i automatycznym świdrem kopal
nianym torowała sobie Przejście do za- 

1 sypanego maszynisty. Wreszcie około 
yodz. 14-tei członkowie kolumny ratowni- 

r c/ej dostał, się do wnętrza komory f wy
dobyli z nici Walię, którego natychmiast

Wyskoczyła na bruk
Dnia 30 ub. m. w późnych godzinach 

wieczornych po sprzeczce z mężem wy
skoczyła z okna mieszkania na bruk przy 
Ul. Michalkowicklej w Siemianowicach 32- 
lemia Klara Hirschrneien'va i doznała 
złamatra nogi. H. cierpi podobno od pew
nego czasu na zamroczenie umysłu. Od
stawiono ja do lecznicy Spółki Brackiej 
w Siemianówkach, (mk)

Kittejowe bilety ulgowe
Dyrekcja kolei w Katowicach podaje tfo 

wiadomości, że wprowadzono .wstępujące bile
ty tila u'gowych przejazdóv. :

1. Bilety wycieczkowe powrotne o jedno
dniowej wa/nrści na niedziele i św.ęta do po- 
bliSkieh. miejscowości letniskowych w rela- 
c ach: od «taevj: Chebzie, Chorzów, Chorzów 
Miasto, Katowice, Mysłowice, Ruda Śl., Rybnik,

>' S/opleniCe i Wodzisław, c., slacyj- GoczfJko- 
wce Zdrój, Jastrzębie Zdrój, Krzeszowice, Ku- 
fclór, Murc'0 i Olkusz (Ojców). Wydawanie 
takich biletów rozpocznie się w pierwszych 
dniach lipca br. .

Dla pr. ejazdów do miejscowości oodger- 
sldch (Beskidu zachodniego i Podhala), _obo- 
l*ziązi(jtS już od dłuższego czasu bilety wyciecz
kowe powrotne z ważnością 10-dmową ó 1 sta- 

• cyj: Chorzów Miasto, Kato./ice i Mysłowice. 
Obydwa rodzaje biletów wycieczkowych zawie
rają ulgę do 50 proc. i ułatwiają mieszkańcom 
wiykszvch osiedli centralnego obwodu 'przemy
sł .nvego Górnego Śląska spędzenia świąt oraz 
krótkich urlopów w nreïscow ościach o wýbřt- 
c;em znaczeniu turystyki przyrodo-znawrzej.

2. Bilety turystyczne 1.000 i 2.500 km. ia 
pociągi osobowe i pośpieszne dla członków to
warzystw turystycznych, narciarskich i kajako
wych. Bilety te wydają iuż odnośne kasy bile
towe. Do nabycia’tych biletów służy legiłyma- 
cia członkowska, która oprócz potwierdzenia 
oplacen a bieżących składek członkowskich, mu
si być zaopatr on? w nalepkę „Ligi Dopierania 
.Turystvki“ (L. P. T.) wartości 50 gr.

3. Bilety abonamentowe na 10 przejazdów 
1 w pociągach osobowych i pośpiesznych pomię

dzy określonemi dwoma stacja,.u, kolejno tam 
i z oowTotem. Bilety te wydaje w okręgu D. O. 
K. p. Katowice stacja: Chorzów, Chorzów Mia
stu i Katowice do wszystkich stacyj, położ1- 
uych w odległości conajniniej 80 km. od stacji 
w yjazdu. Cena biletu abonamentowego wynosi I 
sześciokrotną cenę biletu .na jednorazowy pize-J 
jazd i jest wydatnie obniżona

przetransportowano do szybu powietrz
nego.

Silnie wyczerpanemu Walii lekarze 
natychmiast podali kawy. Cudownie oca
lony, mimo swego wyczerpania, dowia
dywał się o stanie zdrowia innych ofiar 
katastroiy, sądząc, że katastrofa pociąg-

W bieżącym sezonie budowlanym o- 
żywjjf się na terenie Województwa Ślą
skiego znacznie ruch budowlany na szo
sach wojewódzkich i powiatowych. M. in. 
przystąpił Wydział Powiatowy w Kato
wicach Jo brukowania szosy wojewódz
kiej Zgoda — Nowa Wieś, jednej z naj
bardziej używanych dróg w okręgu prze
mysłowym. Przy budowie tej drogi za
trudnionych jest około 140 robotników'.

Już w przeddzień obchudu „Święta Morza” 
stare miasto górnicze przybrało odświętną siza- 
tę. Nad główną ulicą urr.eszczcnn duze trans
parenty z hastami prcprgaindcwemj, naemail na 
wszystkich domach powiewały chorągwie oań- 
stwowe okina rmeszikań oraiz wystawy sklepowe 
udeikr rowano nalepkami, banderkninti L. M. K. 
Na specjalną uwagę zartfuguje piękna dekoracja 
gmachu magistratu. Atrakcję stanów ił olbrzy
mi m ary u anz-oKmek: n, wysokość' blisko 4 me
trów, przechaozający się w białym mu tdurze 
poważmy m krckiem pn m:eśc.e, poprzedzony 
przez chłopców z tablicami pru ragandou emu. 
Wieczorem ork'estra 11 p. p. oraz omtee"tii-a 
Związku Rezerwistów lrządztly priez uli :e 
miasto capstrzyk, w (którym wziął udział Zwią ■ 
zek b. Marynarzy, współpracujący od dawna z 
miejscuwym oddiziialem L:'g, Morski 21.

Same „Święto Morza” rozpoczęło się po
budka i cdegrainiiem hejnału z wieży ratuszo
wej. O godz. 9,15 v ciągnięto flagę na. efek
townym maszcie sygnetowym, wystawionym 
przez selkoję kolejową L. M. K. O godz. 10,15 
przy dźwiękach orkiestry Związku Rez. wyru-

Z Lublińca donoszą o magicznych skut
kach manipulowania fuzją przez 9-lefr„ego 
syna przodownik! policji woj. śląskiego, 
Klosego, Henryka.

Mianowicie w di vili, gdy w mieszkaniu 
rodziców w dniu ! bm. w godzinach po
łudniowych nie było nikogo poza b-letnią 
Reginą Bulówną ze Steolowa, w pow. lu- 
hlinieclóm, chłopczyk zdjął z wieszaka w 
mieszkaniu nabitą fuzję i, manipulując nią 
nieostrożnie w obecności Bulówny, zastrze
lił ją na miejscu.

Z Prudnika, na Śląsku Opolskim do
noszą: W nocy na medzielę ia jednej z 
ulic Prudnika ssmcehćcf pólcieżarowy na
jechał na robotnika Maksymiliana 
Sclmcidra, żonę jego oraz dziecko. 
Schneider wskutek odniesionych bardzo 
ciężkich ran wyzionął na miejsca wypad
ku ducha. Żona jego odniosła poważniej
sze, a dziecko lżejsze okaleczenia. 
Scitneidrow ą w stanie groźnym odstawin-

Pcd znakiem porozumienia
Miejscowa prasa niemiecka, donosząc 

o przebiegu niedzielnego festynu „Deut
sche Partei“ w Siemianowicach (w 
Pszczelmku) z pewnego rodzaju zadowo
leniem stvuerdza fakt, żt na festy.lie ba
wił m. in. również pewien członek Zarzą
du Związku Powstańców Śląskich, któ-

nęła za sobą więcej ofiar. Jak wiadomo 
jednak Walla padł, jedyny ofiarą tej 
katastrofy. Wiadomość o cudownem 0- 
caleniu rozeszła się lotem błyskawicy po 
mieście i okolicy i wywołała wielkie wra
żenie.

Zarobek robotnika niewykwalifikowanego, 
pracującego w rantach akcji Funduszu 
Pracy, wynosi od 3j60 do 4 zł. za S go
dzin pracy. Zarobek zaś robotników w.y- 
kwalifikowanych, tj. brukarzy wynosi do
tychczas 1.23 zł. a ramarzy 95 groszy na 
godzinę. Stawki le ustalone zos. iły i 

przyjęte leszcze w roku 1933 i nie były 
wypowiedziane w ub. roku, tak że au
tomatycznie obowiązują na bież. rok.

szył przez uBce miasta .ma Ry nek pochód mani
festacyjny z udziiiaiłem r zedstawideli władz z 
z ara ą.dam oddziału L. Al. K. i Zwią/.^iiem b. Ała- 
rymairey ma cz'elp Po urocz y stern podmiesugnäu 
bandery moräkiiej ma maszcie wysok ej, wspa
nialej tatamm morskiej, prezes oddziału.L. M. K. 
p. sędzia Czok, z ívaius mady tej latarni w i ięk- 
nycfc, barwnjxh słowach przemówił do pubficz- 
itości. przedstawiając ogromne znaczeń.e -mo
rza dla państw a, smutny stan maszcy f oty wo
jennej ï wzywając do spotęgowania ofiarności 
■na F. O. M. Po odegnanni hymnu państwo
wego ipodhód iruiszył następnie db kość uła pa
rat, alnego, ma «roezste nabqěeúsówio, krtore zo
stało poprzedzone przepięknym ctoK ;izmiośc:‘>- 
wem kazianiam iks. prof. Skudrzyha. Po igabo- 
żenstwie odbyła się ma Rynku deiiteda przed 
władzami ze starostą Mierzwą na czele, poczem 
jeszcze przez godzinę erkriZaira 3 p. pt. koncer
towała przy tatami mwskiej. Od gr iz. 8,30 dio 
!3 odtoyla się zbiórka u^ezna na F. O. M., któ
ra mimo braku gotówiln przed pierwszym, dala 
debry dochód.

Na rozpaczliwy krzyk śmiertelnie po
strzelonego dziecka przybiegli do mieszka
nia sąsiedzi, których oczom przedstawił się 
straszny widok. Na podłodze leżały w ka
łuży krwi zwłoki śp. Bulówny, a w miesz
kaniu rozpaczał 9-letni mimowolny zabój
ca.

Wiadomość o strasznym wypadki wy
wołała w mieście bardzo przygrębiające 
wrażenie.

no do szpitala. Dzieckiem zajęli się zna
jomi.

W toku dochodzeń stwierdzono, ze 
szofer samochodu był krytycznej chwili 
pijany i spostrzegłszy skutki kawaler
skiej jazdy po pijanemu, z miejsca ru
szył, nie troszcząc sie o ofiary wypadim. 
Szofera przytrzymano z samochodem do
piero w Głogówku.

ry w strzelaniu o nagrody zdobył pierw
szą nagrodę w postaci dzieła kanclerza 
Hitlera „Mein Kampf“. Widocznie po
wstańcy śląscy pogodzili się już z myślą 
porozumienia polsko-niem. Z Pewnością w 
najbliższym czasie należy się spodziewać 
jeszcze większego zbratania powstańców 
śląskich z Niemcami.

Żydzi czeladzcy doirzgają się 
zniesienia ograniczeń emigracji 

do Palestyny
Wceo'aJ w bóżnicy w Czeladzi t łbył się 

wite żydów, zwołany przez sjonistów-rewi- 
■zjemłstów, na którym nr 'omawiało dwućh de- 
legatów partyjnych ze Śląska. Żydzi uchwa
lili rewolucję, domagając0 się zniesienia przez 
rząd angielski ograniczeń emigracyjnych 'ł° 
Palestyny.

Wśród tej kategorii robotników wy
buchł w poniedziałek strajk. Ramarze i 
brukarze domagają sie pednyżki zarob
ków, pierwsi o ?S proc., drudzy zaś o 
50 proc. Niewiadomo jeszcze,, jak sie 
skończy ten zatarg. Związki zawodowe 
bowiem zwróciły sie wczoraj do komisa
rza demobilizacyjnego. Jak nas informa* 
ją, akcję strajkową zapoczątkowały or
ganizacje radykalne, które w ten sposób 
chciałyby dla siebie skaptować członków. 
Z kół umiarkowanych organ zacyj zawo
dowych donoszą, że organizacje te do
magają się również podwyżki zarobków 
innych robotników.

Postrzelenie
Dni« 28 ub. m. pc południu zatrzymano na 

■torach kolejowych tuż przy dwo-cu w Her
bach Nowych na gorącym uczynku zrywania 
kwiatów, czterech, osobników, którzy todnak 
w czasie legitymowania zbiegli do pobliskiego 
lasu. Strażnik kolejowy, pełniący służbę na 
tym odcinku, po bezskutecznem wzywaniu 
uciekających do zatrzymania się. wystrzelił 
z karabinu I zranił w lewv b«>k Jednego ze 
sprawców Józefa Gawrona z Blachowni, pow. 
Częstochowa. Posti zeit nemu udzielono na 
miejscu pierwszej pomocy lekarskiej, a na
stępni© pozew eziono go do szpitala powiato
wego w Tarn. Górach.

Na drodze p'lnej z Świerklan do Pc* 
łomji w pow. rybitokin został onegdaj w 
tajemniczych okolicznościach postrzelony; 
32-Ietni Emil Orzechowi»-.; z Swtcrklan- 
Dolnych. Kuli utkwiła w lewej ręce tak, 
że Orzechowski musi d się poddać opera
cji. Dochodzenia wykazaiy, ze O został 
postrzelony przi t nm/n; kłusownika, 
względnie mógł się również Saht jtjśtrze' 
lic Wskutek nieostra :i'«fi obcłio^zerira s ę 
z bronią palną, do czigo jednak nie chce 
się przyznać. ((r)

Sfingowanie napadu rabunkowego
Niejaki Józef Janiga z Siemianowic 

zgłosił w policji, że w nocy na 30 ub. m. 
powracał taksówką z Będzina do Sie
mianowic z dworna nieznanymi osobni
kami i został w pobliżu szybu w Bańgjo- 
wie przez nich napadnięty, pobity i obra
bowany, poczem go wyrzucono do ro
wu przydrożnego. Podczas napadu skra
dzione ntu podobno 60 zł. i dwa zło.e 
pierścienie. Po odzyskaniu przytomności 
udał się J. o własnych siłach do leczni
cy w Sienranowicach, gdzie mu udzielono 
pierwszej pomocy. W toku dochodzę* 
policyjnych jednak stwierdzono, że opi* 
sany Drzez J. rapad był poprostu zmy
ślony i że J. jechał taksówką, nic mając 
ani grosza w kieszeni. Widocznie miał 
on z szoferem wskutek tego zatarg i zo
stał poprostu wyrzucony z samochodu.

Opłaty na zlot harcerski
Komenda Chorągwi Harcerzy w Katowicach 

poidaie do wiadomości, że w opłatach zlotowych 
z względów niezależnych od Komendy Cho
rągwi zaszły zmiany. Do Komendy Chorągwi 
należy wpłacać tvlkc 26,— zł., tj. opłatę zlo
tową i wyżywienie. Za opłatę zlotową krżd" 
harcerz otrzymuje oznakę zlotową, przewodnik. 
siennik z słomą, drzewo na opal. Nie otrzymuje 
natomiast drzewa na urządzenie, rówmeż nie 
obejmuje ona kosztów przejazdu, któr«* wy
noszą 75 proc. obecne! taryfy i muszą być za
płacone na miejscu stacji wyjazdowej za całą 
poaróż tam i spowrotem Druhowie, którzy 
więcej wnieśli niż 2fi,— zł. rozliczą się z Ko
mendą Chorągwi przez drużynę względnie za
stępy. Opłaty miis^ą całkowicie być ’vptacon“ 
najpóźniej do dnia 7 Hpca br., gdyt dopiero po 
całkowitej zapłacie Kcmenda Chorągwi może 
wysłać legitymacje, uprawniające do ulgowego 
przejazdu.

Wielka burza huraganowa
szalała nad powiatem kieleckim

Nad powiatem kieleckim w wojewćdz- 1 zniszczyła zasiewy od 20 do 80 proc. w 19 1 dynków gospodarczych, 3 domy mleszkal- 
twie kieleckiem przeszła 2 bm. huragaro- wsiach na przestrzeni 4.300 mordów. ne, uszkadzając wiele innych. Straty wy- 
wn burza, połączona z gradobiciem. Burza 1 Huragan przewrócił 40 stodół, 27_ bu-1 noszą przeszło 700 tys. złotych,

Strajk isrťiisirzy na Śląsku
Domagają się podwyżki o 28 do 50 procent

■BaamHBDaHBHBnHMnnaHaaa

Piękny przebieg uroczystości morskiej
w tarn. Górach

9-letni syn policjanta zastrzelił
4-letnie dziewczę z fuzji ojci

CAŁA ROSINA POD SAMOCHODEM
Mąż zahity, żona i dziecko ranne
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Wyszanfaźowala ogółem 11.000 zlolych
Za szantażowanie w.Siiika polskiego rok więzienia

7, Bytomia donoszą, że w poniedziałek 
rozpatrywał Sąd Okręgowy w Bytomiu 
sprawę niejakiej Joanny Krausowej oby
watelki polskiej, zamieszkałej u Byto
miu, która przez dłuższy czas szantażo
wała pewnego urzędnika polskiego na te
renie woj. Śląskiego, od którego wyłudzi
ła ogółet, ii.000 złotych, grożąc mu sta- 
*e doniesieniami do 'ego władz zwierzch
nich.

Gdy wreszcie w grudniu ub. roku 
wspomniany urzędnik zaniechał dalszych 
wypłat na rzecz szatitażystki, zrobiła o-

JCcottiku Śląska
— MLEKO PODROŻAŁO, z dniem 3 bm. 

cena ffiieka na Śląsku wynosić będzie zamiast 
22 gr. ta litr 24 gr.

— ZJAZD MATURZYSTÓW W KATOWI
CACH, Dziś-o goifa. 18 w sam rady miejisteej 
Vf Kí fowiraich pizy ufficy Pocztowej 1 odbędzie 
się dioro'Ciziny zjasd maitunz /stów. Komitet upra- 
eza o Kicany udział.

— KONCERT jRODZIN \ POLICYJNEJ".
W nieuzieię, dnia 7 bm. urządza „Rodzina Po
licyjna“ w Katowicach od godz. 15,30 koncert 
orkiestry policyjnej w restauracji na Bugiowiź- 
nic, połączony z zabawą i strzelaniem o nagro
dy. W' tęp 20 gr. Czysty dochód D.zeznaczony 
na .koionije letnie dla wdóv i sierot po policjan
tach. V/ razie niepogody koncert odbędzie sie 
W następną niedzielę.

— KRADZiEŹ MOTOC EKLA. Dnia 29 ub.
m. wieczorem z podwórza restauracji Jakobse- 
na i-rzy ul. Ligockiej w Ligo Je, skradziono 
Calmskiemu Wilibaldowi motocykl z nr. rejestr. 
Ćli- 4037, marki P. S. A., wartości 1.300 zi.

— ECHA STRAJKU W „L1P1U“. Zwołana 
tia poniedziałek w Inspektoracie Pracy w Cho
rzowie konferencja w sprawie zatargu, jaki po
wstał na terenie wapienników w Lipiu, w pow. 
łublinieckim, nie doszła do skutku spowodu 
nieprzybycia przedstawiciela prace dawców. No
wa konferencja odbędzie się w najbliższym cza
rne. , Jak nam donoszą, strajkujący przystąpili 
już dó pracy.

- WYŁAM Vł SIĘ Z ARESZTU. W dniu 1 
bm., w 'czasie wydawania obiadu, wyłamał się 
y aresztu policyjnego w Awiętochlowicacn, 
Piotr Adamus- z Liipin, w pow. świętochłowic- 
|Km. Adamus przytrzymany został przez policję 
w celu odcierpienia kary 10-cto miesięcznego 
w ęzienia oraz podejrzany był o inne przekro
czenia. Zbiega poszukuje obecnie policja.

— POSTRZELENIE NA oRASICY. Umila 
2 bm. przy kiop. Kanna! w Łagjewinikaicb w 
czasie. pościgu za przemytnikami postrzelony 
E o stał przez strażnik, jramcanego znany prze- 
riytnilk Jan Walczyński z Sosnowca. Raniwego 
w stanie groźnym odstawiono do szpitala rmej- 
ř’-.:eigo w Sosnowcu.

_ Z WYDZ. POWIATOWEGO W ŚWIĘ
TOCHŁOWICACH W diniiu 2 bm. odbyło się 
1 siedzenie wydzniairu puwiiatuiwego w Święto- 
cntowiieaich, na którem uchwalono sposób roe- 
ticzema między gminą Nowy Bytom a Święto
chłowicami . w związku z przyłączeniem dziel
ił rcy ćgodi, do Świętochłowic.

- OZîECKO UTONĘŁO. W dnSu 29 ub. m. 
r> godz. 12,30 w stawie Kuzfomz we wsi wislr 
Wielka, pcw. .pszczyński, utonął 3-łetni Emid 
IJszok z tej samej miejscowe®;"' Dziecko wy
dobyto z wody,- wszelkie jedmalk zabiegi około 
iprjywmtenia go do żyda pozostały bez 
fckutiku.

— ZŁODZIEJ MIESZKANIOWY. W mocy 
ma 29 ub. m. nilezmiaiiy do tej poiry osolbnfilk po 
mpnzedniem wyłiamiamiiu krat z okna dostali się 
dn chlewa, a taśtęprtiie do mieiszlkamia Anny 
iWieczoa-wcwej w Chełmie, pow. pszccj ńSkfago, 
■gdzie s —au 253 zł. gotówki, sznur r Walam! 
wartości koło *>00 z’., garderobę onaiz cały sze
reg innych przedmiotów. Sżlkbdia wynosi około 
,1.000 A.

— 5-CIC LECIE STÓW. MIŁOŚNIKÓW 
MUZYKI W MIKOŁOWIE. W niedziel 7 bm. 
obchodzi • wspommiame Stowarzyszenie i m jazy • 
Ety jubileusz 5-leda istnienia. W sobotę wie
czorem odbędzie się z tej Okazji w sain Hotelu 
Polskiego uroozyst". akademja. W niedzielę 
■saś o godz. 10 msza św., po nabożeństwie po- 
dhód, a o goidz. 14 na „Wymyślanoe" koncert i .aibaiwy.

— 74 P. P. W LUELIftCL, urządza w 
r'tmieię, dinia 7 lipca br., na placu o,bek 
craeutarsa garnizonowego „Dzień konia“, po
łączony z zawodami hora emi. W zawodach 
b or?, udaiał konie 3 p. ułanów, 25 p. p„ 27 p.
n. i 74 G. p. p. Program tej imprezy jest bar
dzo bogaty. Geny miejsc: L-cża — 1.50 zf„ sie
dząca 0,50 i stojące 0,20 zł.

ua na niego doniesienie do włauz 
zwierzchnich, oskarżając go, że jest Jej 
winien 2.500 zł„ których nie chce jej wy
płacić. Poneważ jednak pensja urzędnika 
wskutek stałego zadłużania ostatecznie 
została zajęta, nie mógł on już w.ęcej 
płacić. Wobec tego szantażowany urzęd

nik zwrócił się do sądu w Bytomiu i za
skarżył ją o systematyczne szantażowa
nie. Na wniosek zastępcy oskarżyciela 
prywatnego Sąd skazał Krausową na rok 
więzienia i 1.000 mrk. grzywny, oraz u- 
tratę praw obywatelskich na przeciąg 
ówiich lat.

Wichura, jaka “zalała w ub. tygodniu w pow. pszczyńskim, wyrządziła olbrzvmît sjmstosze- 
nia, temiąc słare drzewa, zrywając dachy, burząc cale łomy.

Fot. Herbert Wydra

Echa laiMÉ Meniele Lewina Elám»
Członkowie gminy żydowskiej w Będzinie protestują

Przed kilku dniami donosiliśmy, że zarząd 
gminy żydowskiej w Będzin,e większością 
jednego głosu eaangażował na stanowisko 
mefameda firaucżycleja religj,), syna zmarłe
go rabina — Man,dęta Lewina, który walczy 
oddawtna o zdobycie op-rożnnonego po ojcu 
stanowiska. Wiadomość o uchwale zarządu 
wywołała poruszenie wśród ludności żydow

skiej, podzielonej na dwa obozy: przychylnyt 
a drugi przeciwny Mendelowi Lewinowi.

Hńzód dwoma dniami członkowie — opo 
zyc-owści za.ządu gminy złożyli w sra-roistw'e 
proto, t przeciwko nieformalnej, ich zdaniem, 
uchwale. Członkowie ci tw'erdta, że całe spo
łeczeństwo żydowskie jest po ich stronne.

Mi «Wcieli fatiryki JW i taMna
o nadzár sądowy

Do Sądt* Okręgowego w Sosnowcu wpły
nęło podarte fabryki „Potrkoł“ w Będzinie, 
należącej do Braci Potoków, o odroczenie wy
płat Prośba .lotywcwana jest złym stanem 
iinansów i niemożnością regulowania wszyst
kich należności w I erminłe,

Prośba ta wywołała olbrzymią sawsafljá 
wśród miejscowych ster przemysłowych. r - 
sywa przewyższają aktywa podobro o kJHte- 
set tysięcy złOiycli. Prośba o nadzór sądowy 
wywołała niebywałą panikę na czarnej gieł
dzie, baw em fabryka ,.Potok oł“ otrzymywała 
tam znaczne kredyty.

W Lansingż w Stanach Zjednoczonych zbuntowało się kilkuset więźniów, zatrudnionyc i 
w kopalni węgla. Uzbrojonej straży więziennej uda o się przy oomocy dymu zmusić zbun

towanych do wyjścia z podziemi.

Protestacyjny strap rc «lolntlfdw
w fabryce Hiddczyftskit^n w Sosimrcu

W fabryce Huldczyńskiego w Sosnow
cu istnieje od dłuższego czasu zatarg na 
tle zapowiedzianej obniżki płac robotni
czych w oddziale Wellmana.

W ub. tygodniu wyznaczona była na
wet w tej sprawie konferencja w Inspek
toracie Pracy, która jednak ze względów 
formalnych została odroczona.

Mianowicie zarząd fabryki, wyznaoza- 
jąc robotnikom warunki pracy, nie zawia
domił o tem Związku metalowców, wobec 
czego, aby wymówienie było prawomoc
ne, musiano wymówić robotnikom pracę 
powtórnie.

Na znak protestu przeciwko zmianie 
warunków, w ub. poniedziałek zasfmko-

wałi robotnicy drugiej zmiany oddzła 
Wellmana, wczoraj rano zaś Eastrajkow 
11 robotnicy pierwszej zmiany.

Naskutek interwencji insp. Rychło^ 
skiego, strajk został o godz. u rai 
przerwany.

W sprawie zapowiedzianej reduk 
płac odbędzie się w Inspektoracie Prai 
konferencja w drugiej połowie lipea.

KwniHa Zaqlçliauxska
— DZIAŁADNOŚC P. M. S. Wydział okię- 

gowy oświaty pozaszkolnej P M. S. w Sos
nowcu zorganizował w I półroczu 195; r. w 
•powiatach będzińskim i zawierciańsikim 00 
wyk1 ad ów oświatowych, ilustrowanych pt - 
zioczami. Wykładów tych wysłuchało 9.061 
osób, w tem 8.417 młodzieży.

— KRADZIEŻE. Ze sklepu Gębickiego W 
Modrz e.owie skradztau-o wyroby ty tomowe, 
wartości 160 zl. Z miesekan-ia Jana Góreckie
go w Zagórzu skradziono 700 zf. gotówka. Z 
warsztatu Anton ego Jarnuszkiewicza w Dą
browę Sikradziwo różne narzędzia, wartości 
260 zł Ze sklepu Zofü Krupy w halach jardo
wych w Dąbrowie, sikradaio-no różne artyku
ły. wartości 48u zł. Z szopy Edmunda Grossa, 
przy ulicy Pańskiej w Sosnowou skradz ono 
dwa rowery, wartości 244 zł. Ze sk'epu Hu- 
schika A-peibanma w Sosnowcu, przy ul. To
warowej 1, skradziono w v rob v tytoniowa, 
wartość' 300 zł.

- ŚWIĘTO MORZA W STRZEMIESZY
CACH obchodzone było bardzo uroczyście. 
Wieczorem du. 28 ub. m. nastąpiło podniesie
nie bandery n-a maszt wobec 3.000 osób. Prz :- 
niów.ieme okolicznościowe wygłosił p. St Du
da, przewodniczący sekcji marynarki wojen
nej. W sobotę odprawione zostało uroczyste 
nabożeństwo w kościele parafialnym, popołu
dniu zaś odbyła się urozmaicona zabawa w 
lasach obuk leśniczówki.
— DROGA KLINKIEROWA W NIWCE. Wy

dział powiatowy w Będzinie przystępuje w 
najbliższych dniach do wyłożenia głównej 
arterii w Niwce, Ł j. ulicy 1 Maja klinkierem. 
Klinkier będzie ułożony od kościoła do Daň- 
d-ówki. Materjal jest już zwożony n-a miejsce 
i wkrótce rozpoczęci zostaną prace przy prze
budować u! cy„

- WYCIECZKA PO PRZE MSZY, Ligą 
Morska i Koloojalna urządzi w dnu, 7 bm. 
wycieczkę' g marami po Preemszy. Udział w 
wycieczce wnaiz z kosztami, wynosi dla człon
ków 3,50 zł., dla n «członków 4 zł. Zgłosize. 
niia przyjmuje sekretariat Ligi (gmach Sądu 
Otkręgow ego) od goidiz. 18 do 20 i owocarnia 
przy ul. Ż.roimskic-z. 8 na Pogoni. Zapisy 
przyjmowane będą "ylko do dn. 4 bm. włącz
nie.

TCcawÂa Olkuska
— POŚMIECFNIE SZTANDARU. W dn.

30 ub. m. w kościele olkuskim został pośwję-
cw. y sztandar drużyny narcerski-el w 3-lkuszu 
Pi zez kapelania drużyny, ks. dr. Frzygodizkle- 
go. Chmzestnymi todizicami sztandaru było 53 
par.

— DZIECKO U TONĘŁO W WIADRZE. —
We wsi Kleszczowa, gm. Pilica, 11-mlesięcz- 
ne dziecko, Na-talja Witkowska, pozostaw ione 
bez opieki w mieszkaniu, utonęło w wiadrze 
iz wodą.

— POŻAR OD PIORUNA W czasie burzy 
w dn. 30 ub. tn. piorun uderzył w dom Jana 
Rupka w ■ Gołaczewach (Olkuskie), wskutek 
czego dom spłonął. Piorun kontuzjował żonę 
Rupki, którą nieprzytomną w ostatniej chwili 
wyniesiono 2 płonącego domu.

— 7APŁATA ZA URLOPY. Robotnicy fa
bryk; „Olkusz“ o trzymali zapłatę, jako wyna
grodzenie za przysługujące łm dwutygodmio- 
wf urlopy.

— REDUKCJE W UBEZPIECZALNI. Za
rząd Ubezp. Spoi', w1 Olkuszu zredukował w
dn. 1 bm. 6 pracowników umysłowych, zwal
niając z miejsca 3 urzędników, a pozostały m 
wymówił pracę na trzy miesiące. Oprócz tego 
zwolniono kilku pracowników fizycznych.

Icah,
Łstm^a i &VUUL

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
KATOWICE. Capitol: „Miłość Tarzana“. Caslnot

„Niebezpďeozuy řUrť*. Colosseum: , Prowokator Azef“. 
Rîalto: „Sobowtór królewski**. Union: „Orly na üwïç- 
zl“. Atlantic (Zaiwodz*i:e): „Zwyciiężca",

SIEMIANOWICE. Apollo; aa:nkaiçte. Kameralne: 
„Kobieta szuka miłości**, od 30 bm. .0 czem śnią dziew
częta" i „Buster rozdaje miliony".

MYSŁOWICE. Odeon: „Parni { szofer". Helios: „Sym
fonia serc" i „Syn King-Konsa".

CHORZÓW I. Apollo: ..Piotruś** I „Biały utakł\ 
Colosseum: „Pan bez mieszkania" I „14 liipca".

RUDA. Apollo: .Jaka amie pragniesz" oraa „Filip | 
Flap wrogowie małżeństwa".

MIKOŁÓW. Adria: „Wiktor czy Wiktor ja" od 30 
bm. „Ozar^a perła" i bD^aty nadprosrajn.

CHROPACZÓW. Metropolis: Z powodu wnowacj!
zamknięte.

TARNOWSKIE GÓRY. Nowości: „Tarzam nieustra
szony".

LUBLINIEC. Apollo: „Noc cudów 
RYBNIK. Pałac: „Rodzina Rotszyldôw" I „Kobiety 

wolą brutali". Apollo: „Csibl" i „Fliffł ł flau»**.
KOPALNIA EMA. Helios: „Noc miłości" ( „DcłIna 

trwoffl"
KNURÓW. Śląskie: „Narzeczona z Wiednia" i „Bu- 

iler nawarzył piwa".
SWIETOCHLOWJCE. Colosseum: „Córka seneirařa 

Pankratowa" | „Dziewczę z gór".
NOWA WIES. Europa: „Je! królewska mość" I „Don 

Kichot"
SZA RLE J. Apollo: „Szpieg w masce" I „Bohaterski 

czyn"
RADZIONKÓW. Apollo: ..Królewski kochanek" ' W 

niewoli dżungli"
KINOTEATRY W ZAGŁĘBIU.

SOSNOWIEC. Zagłębie: „Dofora wróżka"
BĘDZIN. Swa to wid: „Szczęście oa ulicy*\
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Pożary 1 burze wyrządziły w powiecie 
radomskim wielkie szkody. We wsi Kaleń 
piorun uderzył w dom mieszkalny, wsku
tek czego dom spłonął wraz z stodołą. 
Straty wynoszą około 2.000 zł.

We wsi Józefów od uderzenia pioruna 
spłonął com mieszkalny z oborą, warto
ści 1.400 zł.

We wsi Długie, gminy Potworów, spa
lił się dach oraz sprzęty, ogólnej wartości 
800 zł.

We wsi Pągowiec od uderzenia pioruna 
spalił się dom mieszkalny, wartości 1 500 
złotych.

JCconika Cieszyńska
— PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHOW!

Oddział Katol. Stów. Kobiet w Gieszynit- 
wspólnie ze Skoczowem urządzą w druta 22 
lupca br. pielgrzymkę do Częstochowy. Dnia 
22 liipca o rodź. 4,45 msza św., -poczerń o go
dzinie 5,30 wyjazd ; powrót 24 linea w tezo 
rem. Koszty podróży 10 zl. Zgłoszenia do 
15 łi-pca przyjmują w Cieszynie Kstjgar-i.ia 
Dziedzictwa. pp. Kofinowa. Z węchowa i. Pa- 
werowa oraz p. Kareta, zaś w Skoczo wie p. 
Getnbala.

JCconika {Beskidzka
REPERTUAR KINi

fflELSKti. Rlalto. „Bal w Sfvoyu". Apoll«: „Z'rrod-
»h w Tntai'i-it“.

BIAŁA. Mlelskltł „SpeMona jnaraMla".

— W RABCE odbył się zjazd delegatów 
Ätow. Domów Wypoczynkowych Podofic. Za
wodowych K. O. P Celem zjazdu było zatwier
dzenie kupna domu i u-chwalenie programu dzia
łalności na przyszłość. W związki- ze ujazdem 
odbyła się uroczystość otwarcia i poświęcenia 
domu wypoczynkowego. Poświęcenia dokonał 
ks. kan. Surowiak.

— BURZA. Nad Rabką przeszła gwałtowna 
bur*a z piorunami, która wyrządziła wiele szisód 
■w ogrodach i sadach. Piorun uderzył w willę 
„Szczęsna“. Pożar szybko ugasiła straż ognio
wa.

— W ANDRYCHOWIE w czasie ostatnich 
świąt otwarto basen pływacki i kąpielowy o po- 
wierzchn. 2.200 » m. kw., zbudowany kosztem 
50.000 zł, W związku z tern odbyh się różne 
uroczystości i zawody sportowe. Na uroczy
stościach obecnych pyto przeszło 5.000 osob

— SALI SĄDOWEJ. Przed Sądem Okręgo- 
vym w Wadowicach odbyła się rozprawa prze
ciwko komuniście Hr-mrnowi Rekowi, byłemu 
studentowi prawa i filozofji na U. J. w Krako
wie zamieszkałemu w Wadowicach. Akt oskar
żenia zarzuca mu, że dnia 16 marca br. w Za
wadce obok Wadowic — w celu rozpowszech
nienia przechwywał i przenosił odezwy, wy
dane i podpisane przez komitet komunistycznej 
partji potekraj Bielsko-Biała, zwrócony do „To
warzyszy bezrobotnych“, a nawołujący do zmia
ny ustroju państwa Polskiego przemocą, w tro
czę krwawej rewolucji, a zatem do popełnie
nia zbrodni stanu. Sąd po przeprowadzonej roz
prawie, po przesłuchaniu świadków -na mocy 
werdyktu przysięgłych ' wydał wyrok skazujący 
go na karę więzienia przez 1 rok i 1 miesięcy, 
bez zawieszenia.

— O CZE 111 MUSZA PAMIĘTAĆ SZ'WE 
RZY POLSCY W CZECHOSŁOWACJI. Wła
ściciel fabryki kapeluszy w Białej Fryderyk 
Klein, urządził sobie przejażdżkę swojetn no- 
wem autem z Bielska do Czechosłowacji 
Klein, jako mało doświadczony szofer zapom
niał. że na terenie Czechosłowacji obowiązują 
inne przepisy drogowe i ieżdzi się nie prawą, 
lecz lewą stroną drogi. Nasku-tek tego zapom
nienia Klein o mało rie wicchał na furmankę 
iw miejscowości Rudek w Czechosłowacji, 
chcąc zaś umknąć zderzenia skręcił tak gwał
townie, że samochód znalazł się w rowie do 
góry kołami. Klein doznał złamania reki i cięż
kich obrażeń, tak, że musiano go odsi w! i do 
szpitala. Towarzyszący mu Hubert Kla-ubner 
i Szymon Huppert z Bielska, oraz nie fajka 
Szpioowa e Chorzowa wyszli -na szczęście z 
katastrofy tej cało. Cna)

— SPŁOSZONE KONIE. Na drodze powia
towej w Bronowie spłoszyły się konie, za
przęgnięte do powozu, będącego własnością 
rolnika Rudolfa Skiby. Żona Skiby, która sie
działa w powozie, wyskoczyła i upadla na 
drogę, d-uznaijąc lekk.ego okaleczenia rąk. 
Spłoszone konie mknęły tak długo dopóki ko
lasa nie runęła do rowu, wówczas dopiero 
zatrzymał y się. (na*

— STROJE SIASKIE MAJA 7AWSZĘ 
AMATORÓW. — Oneg-daj w nocy nieznani 
sprawcy przy pomocy drabiny dostali się do 
budynku Józefa Ch-udca w Zaborziu, gdzie z 
pokoju skradł ubrania śląskie i około 130 zł. 
gotówki. Energiczne dochodzenia policyjne 
doprowadziły na ślad sprawców, jednak ze 
względu na toczące się w dalszym ciągu 
Sklz-two. nazwisk tychże nie możemy ujaw
nić. (na)

— PRZEDSTAWIENIA AKROBATYCZNE 
NA ULICACH WZBRONIONE. Komisariat po
licji w Bielsku skierował do Sądu Grodzkiego 
w Bielsku sprawę Ryszarda Juckera lat 43, z 
Tarnowa, oskarżonego o urządzanie sztuk 
akrobatycznych w Bielsku na Placu Bolesła
wa Chrobrego, (na)

W kolonii Podgajek uderzył piorun, 
wskutek czego spłonął dach, stodoła, oraz 
narzędzia rolnicze na sumę 4.000 zł.

We wsi Norty spłonęła również od ude
rzenia pioruna obora, wartości 1.100 zł.

We wsi Pietrusin w szopie Sianisiawa 
Matterschnitza powstał pożar. Spłonął dom 
mieszkalny, stodoła, obora, wartości 2.500 
zł. Ponadto spłonęły sprzęty gospodarskie, 
garderoba i zboże, wartości 1.000 zł. Wsku
tek wiatru ogień przerzucił się na eberę 
Adama Węgrockiego i budynki .Wieteski, 
które spłonęły doszczętnie.

Kronika harcerska
\V sobotę żeński hufiec harcerek w Białej 

zakończył swó| próbny obóz przed wyjazdem1 
do Spafy, który się odbył w Straoonce. V 
obozie tym wcięło udział 30 harcerek. Co
dai mnie wieczorem mieszkańcy Stracouki pu 
całodziennej swej pracy zbierali się przy ognd- 
skn swych sympatycznych chwilowych mie
szkanek, przysłuchując się z eamtercjowa- 
tije-m ga-wędom i śpiewu m harcerskim. Szcze
gólnie dziatwa gromadnie sic tam abe/ała i 
śledziła życie harcerskie z wi-eltoiem zahlte- 
loowaiiie.m, to też harcerki zajęły się dzieć
mi, przeprowadzały z niemi różne grv j zaba
wy oraz wtajemniczały je w życie harcerskif

3 tom. rozpoczyna męski Wiec harcersiKf 
w Bielsku s-wój przygotowawczy obóz przed 
wyjazdem do Spały na jubileuszowy zlot har
cerski, by łam godni i zareprezertować har
cerstwo mi-asta Bielska Harcerze rozłożą się 
obozem w M-ilkuszowioach pod Bielskiem. 
Obóz ten trwać będzie 6 dni. to jest od 3 do 8 
lipca. Uroczyste otwarcie obozu wraz z ga
wędą przy ognisku odbędzie się dnia 4 bm., 
na która to zapraszamy wszystkich naszych 
sympatyków. Zapraszamy również na nieděi';- 
lę, iraia 7 bm. cale społeczeństwo biei-sko-bial- 
skie 010 swego obozu, -by tam poznało i przyl- 
rzało się naszej prac:' j życiu harcerskiemu. 
W dniu tym wyjedizie delegaci » harcerzy biel
skich w liczb e około 30 do Zebrzydowic, by 
tam powitać swych braci harcerskich Wę
grów, którzy przyjeżdżają w liczbie 700 na 
jubileuszowy zlot do Spał-**,

linmifta YsfnfMlbMsfta
TEATR MIEJSKI W CZĘSTOCHOWIE.

W łrodt, 3 bm. „Msir'asz",

KINA W CZĘSTOCriOWir»
Atlantic: „MlloSi Tarana“ J „Los kanarka".

Luna: „Uwielbiana". Stylowy: „Golgota“. Eden:
„Przeor Kordecki, obrońca Gigsnochowj“ ( „Tafojminca 
rna'e* Shjrley",

— PIELGRZYMKI. W tych dniach do Sto
licy Królowej Korony Polskiej na Jasnej Gó
rze zawitała liczna kompamja e. Bielska. Bia
łej i Żywca, w liczbie 323 osób, przewodni
czył jej kapłan, a towarzyszyła orkiestra. 
Przybyła też kompania z Pabianic w ilości 365 
ludzi, również pod przewodnictwem kapłana. 
Z pośród pieszych kompamj nawiedziła Jasną 
Górę kompamja radziechowicka z kapłanem na 
czele. Zwracała na siebie uwagę miniaturowa 
kompanijka, złożona z dwudziestu kilku pąt
ników, przybyłych na wozie z pewnej odleg
łej miejscowości. 27 uh. m. przyszła na Jasną 
Górę 76 osobowa pielgrzymka szkoły powsz. 
z Krakowa. Przez 29 czerwca znajdowała się 
u Stóp Jasnogórskiej Pani pielgrzymka Katol. 
Stów. Polek z Warszawy, a 29 1 30 czerwca 
odbywał się w murach klasztoru Jasnogór
skiego VII zjazd delegatów SodaHcyj Mariań
skich inteligencji męskiej. Protektorat nad 
zjazdem objął J. E. ks. biskup Kubina, a w 
obradach zjazdu wzięli udział przedstawicie
le władz oraz irostytucyj społecznych. Pro
gram był następujący: g. 9 rano — nabo
żeństwo w kaplicy z Cudownym Obrazem, 
odprawione przez J. E. les. biskupa Kubinę; 
godz. 11 — ze,bramie plenarne w sali przy- 
krużgankowej; od 1 do 4 popoł. — przerwa 
obiadowa ; godz. 4 popoł. — procesja Mariań
ska. 30 ub. m. godz. 8 rano — nabożeństwo 
odprawione przez gen. Zakonu Paulinów O. 
Piusa Przeida i ec ki ego ; g. 9,30 — śniadanie w 
pokojach królewskich; g. 11 — zebranie ple
narne w sai-i przy,krużgankowe j ; g. J2.30 — 
uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego 
pod Dom Rekolekcyjny OQ. Jezuitów przy 
ul. św. Kingi; g. 2—4 popoł. — przerwa obia
dowa; godz. 4 popoł. — zebranie w sali przy- 
kroźgankowej ; godz. 6 popoł. -r dziękczynne 
nabożeństwo w kaplićy Matki Boskiej na za
kończenie zjazuu.

— 350-LECIE CECHU PIEKARZY CZĘ
STOCHOWSKICH. Cech piekarzy w Często
chowie. powstały w 1584 roku, obchodził 29 
uib. m. 350-Iecie swego istnienia, łącząc tę 
uroczystość * uroczystością poświęcenia ce
chowego sztandaru, poczem w sali Rzemieśl
niczej, przy ul. N. M. P. n.r 9, odbyta się aka
demia z odpowiedniemu przemowami, z cere
monią przyjęcia sztandaru, wbijania gwoździ 
i wpisywania się do księgi pamiątkowe! O 
godz. 15-tej nastąpiło gremialne wyroszenie 
* saii RzemieSln’oze. ra Jasną Górf

Spowt

Dr. Papę przeniesiony tło Warszawy
Jak się dowiaoujemy znany szermierz i 

działacz na niwie sportu szermierczego dr. Pape 
zostaje z dmem 15 lipca br. służbowo przenie
siony do Warszawy. Dr. Pape mimo krótkiego 
stosunkowo pobytu na Śląsku, zdołał sobie 
zjednać sympatje sfer sportowych i dobrze się 
zasłużył około propagandy sportu sztrmierzcze-

go na Śląsku. W ostatnich czasach petait funk
cję przewodniczą Ldgo Okręgowej Komisji Szer
mierczej. Spowoüu nieporozumień szermierczych 
klubów oiąska z Polskim Związkiem Szermier 
czym dr. Pape przed dworną t) fcodflkm* At# 
zygnowai z tego stanowiska, ^

J

Znana pl, waczka, b. rekordzlstka Europy, 
Węgierka Magda Lenkey przebywa od miesiąca 
w Pojsce. Bądąc z zawodu tancerką została 
-aang^żowima na szereg występów w Łodzi 1 
Warszawie. Lódzlde kluby pływackie wykorzy
stały pobyt doskonalej zaw xmiczld ^zorganizo
wały z jej udziałem zawody. Ponieważ nie 
było dla Lenkey odpowiedniej konkurencji ko
biecej, startowała ona razem z mężczyznami.

Matka Lei,ke\ Jest Półką 1 > ̂ chodzi z Ka- 
towic. Do dziś u.iia -nioszka tu dziadek słynni j 
pływaczki Adolf Bartłomiej., liczący 80 lat To 
też wnuczka korzystając z pobytu w Polsca 
odwiedzi swoją rodzinę w Katowicach.

Możeby śląskie sfery pływackie zaintereso
wały się, przyjazdem tej :aw dniczW do Kato
wic i zo garażowały z jej udziałem zawodv.

Czy amerykański związek lekko-atletyczny
zdyskwalifikuje Waiasiewiczówne?

Amerykańska Federacja Lekkaaitietyoznia 
zawiesiła swego czasu Waiiassewiiczównę na je
den m esiąc, za to, że brała udziel w zawodach 
baseballu 'arem z zawodowcami. Dyskwalifi
kacja ta, była zlośl wośc.ą ze strony lekko- 
aitsletyaznycb władz amerykańskich, które in
nym zawodnikom nigdy z tego powodu nie 
czynią zastrzeżeń. Obecti.e leden z klubów 
wystąpił z wn.ioskiem do Federacji, by ukarało 
.Walasiewiozównę, «powodu nie wzięcia udzia
łu w zawodach, m.tr.o przyrzeczenia, Wała- 
stew iczówna nie mogła jednak startować gdyż 
w tym czasie przypadły jej egzaminy szkol ne. 
Całe nieporozumienie w oświetleniu naszej za- 
'lroanuQi-'ki przedotowlia ona następująco:

„Po powrocie z Pro’ o, Utah — pisze Waila- 
siev .czówt.a — czekale już na m:ue zaprosze
nie z St. Louis Athtetóc Club, które bez na
mysłu przyjęraim, bo chciałam i ram zdobyć 
nowe rekordy. Nie zastanowiłam się atoli, że 
przeciąż urzęSzczater ; dio High Schód i że 
nadchodziły egzaminy, w«ęc będę musiała pod
dać sie regularniej procy szko'nej., aby przejść 
egzaminy Toteż, gdy ndułam się dio dyneik- 
to.ki szkoły, aby dostać pozwoleń c ąa zawo
dy -w St. Lourê, ta mi wręcz powiedziała, że 
nie będę magle się udać ma za^ouy sportowe, 
jeżeti chcę ukończyć szkołę. Wobec tego wy
słałam zaraiz do wspomnianego klubu atletycz
nego w St. Louis odpowied 4 fet z »rytłumo- 
i_z.en:sm sprawy, że mtmo najlepszych chęci 
uir będę mogła przybyć do St. Louis na za
wodu.

Klub Atletyczny u®e chciał uznać mego wy- 
tłumaczema, alt koniecznie domagał się mego 
przejazdu, dowodząc, że już mój występ był 
zapowiedziany w prasie i wobec tego cJwo

Obsaua sędziowska na najbliższe 
mecze ligowe

Na meJzieine mecze ligowe wyznaczona zo
stała następująca obsada sędziowska:

W Warszawie na stadjonie Wojska Pińskie
go , godz. 17.30 Polonia — Wisłą sędzia p. 
Gruszka;

we Lwowie, Pogoń —- Legją sędzia p. 
Rettig;

w Świętochłowicach, śląska — Ł. K. S. p. 
jumplowlcz;

w Poznaidu, Warta — Ruch, sędzia p. Kru-
KOWSki.

Kopeć na czeie rekordu bramek
Tabela strzelców ligowych przedstawi się 

obecnie następująco:
9 bramek — Kopeć,
8 bramek — Król,
7 bramek — WiUmows a, KryszkLwu,«
6 bramek — Rieauer, Szerfke, Niechcioł,
5 b-amek — Matjas II, Borowski. Dazurek I, 

Artur,
4 bramki — Obtułowicz, lis, God, Łysa

kowski
3 bramki — Habowsw, Herbstreich, Wodarz, 

święcki, Gemzą Sowia k, Korbas, Peterek, Wię
cek, Płrych, Szaller, Bryla,

2 oramh — Miller, Naha^ewsid, Grzbiela, 
Chachłewski, Kniołą Gburzyński, Ciszewski, 
Pazurek II.

1 J—amka — Smel, Zieliński, Rijdek, Ketz 
Szeliga, kzczapaniak. Prosatc , Wrzniąk, Ol- 
brycht, Przezdziecki II, Lanko, Kubisz, Szwarc, 
Radojewski, Jokasz, Kius, Nawrot, Herisch, 
Kultą Smoczek, Kisieliński, Puchniarz, Waluś.

Samobójcze bramki — Zwierz, Obtułowicz, 
Drabiński, Krysiński.

Faglo;; zwyrlęż? poraz drugi 
Carreciolę

W -wrełkich hiszpańskich wyścigach auto- 
m obiło wy ch w Barcelonie o „Wielką nagrodę 
Barcelony" na przestrzeni 265,3 km, pierwsze 
miejsce zajął Fagiołii na Mercedes w czasie 
2:27,40, przed Caraoiiolą na Mercedes 2:28,28. 
Trzecie miejsce zajął Nuvolain na Alfa-Romeo 
w czasie 2:29,15, a czwarte BrávJío również ma

łać go nie mogą. Wvsłałarii dalszy fet ii pm-S“ 
łam, aby uwzględniono maje stanowisko, aljs 
i to było maipróżnc Następnie dynelktorfka 
szkoły wj słak także fet do wspom'n.iiainego_ kf u- 
bu, jediiakuwoż, niając tylko i -Jasne cele i ry
sic ia oku, a szczeguuwe ,.yäki, jaku eby klubo 
wi mój przyjazd do St. Louis przyniósł, gdyż 
spodziewana się 10.000 ludzi na tych zawo
dach — nie chciał mnie zwolnić z występów, 
a kiedy kategorycznie * opisałam, że przybyć 
nie mogę, ogłosi, że zlękłam się współzawod
niczki Heleny Stephens i dlatego nie przyjeż
dżam do St. Louis. Było to "eramstwo, ale nie
stety talk sprawa poszła do prasy, bo jakkol
wiek na 10 dm przedtem wysłałam im jasne 
wytłumaczenie, jak się rzecz ma nie Toualä 
mego t#stu, ani wytłumuczennia do publicznej 
wiadomości.

Żarto zaś, że postawiłam moją naukę egza
miny wyżej od kh zorwoać w, zażądali od A. A. 
U., alby mnie... adyslkwaliwwarno jako anra- 
tark«1

Dowîedzîawszy się o tern, natychmiast n*> 
płsafam fet to p. Ferriaa, Głównego sekretarza 
Krajowegc A. A. U. z wrtłumaiczrifem, prze ■ 
syłając mu duphkairti całą korespoiidencjit, 
przeprowadzanej z klubem.

Od tego czasu wszystko udchło i nie wtem, 
co zrobią. Widać, że komuś jest solą w oku, 
że występuję w potekśdi barwach i dlatego 
za wszelką cenę chcą mnie rzdyskwalifiltaw ać, 
jako amatorkę.’*

Amervi*iańewa Federa^ia 1 ekfe attetyrariâ 
dotychczas ite powzięła decyzji w tej sprawie. 
WaiasiewiczówPi. jak wiadoma, .ymczas” n 
opuściła Amenkę jdaiac się spowr tern do 
Polska.

Alfa-Romeo. Oba vozy . rêmîedkie p.owadzíty 
od samego początku. Zawody odbyły się W 
obecności 60 tj’S’çcy wi'dlzôw.

Wiadomości z lekkiej atletyki 
światowej

— Wyniki z meczu Finlandja — A igiją
odbytego onegdaj w Glaisgowie: lOU y: Swee- 
ney (A) 9,9 sek 440 y: Rooerts (A) 48 se':. 
88n y: Stołhar 1,57,^ mim. 1 mila: Reew (A) 
4,18 min. 2. lso Hoito (F) 1 m wtyk. 3 mile: 
Sa Im men (F) 14,33,4 min. 2 mrie z przerziko- 
dami : Iso I łoiło (F) 10,15,4 mon. Macała, nen 
o pierś. 120 y płotka: Funlay (A) 15,2 sek
4X880 y: Anglja 7,52. Fiinlandja o 90 m wty- 
łe. Sztafeta szwedzka: Anglja 1,58,6 mim.
Fiinlandja 15 m wtyle. S'.:ok wda : Leine (F) 
7,26 m. Skok wzwyż: Kotkas 1,85 m. Dysk: 
Kiitkas 44,64 m. Kula: Alarotu (F) 14,83 n. 
Oszczep Bainło 64,07 m.

— Mistrzostwa Czechosłowacji: 800 tn:
Rosyoky 2 mun. 400 m z nłotemu Bern 60.8 
sek. Skok wdał: Hofman 6,98 m. Skok wziwyż: 
Gailandu 1,80 m i Kratky 1,80 m. ‘‘.ula: Loudu 
14,51 m. Oszczep, dr. R:es 62,51 m. Trój- 
skok: Kral 13,02. 200 m: Kneneoby 22,6 seik. 
100 m: Knemecky 10,8 sek. Znany sprinter 
Engel przybył dopiero na trzeciiam miejsou. 
4X100 m: B. S. DragŁ 44,4 sek. Młot: Kote'r 
48,97 m (nowy rekord krajowy), Erras 46,67 
metrów. 5 km: inż. Hron 15,53 min. 1.500 m: 
Obesej 1,04,6 min. 400 m: Fiser 50,6 sek. 
110 ni płotki: Komancik 16,1 sek. 10 km: Hron 
34,14,6 min. Dysk: sVPek 44,21 m. Tyczka,
Petrycek 3,20 n. Nie sta rtowa/li znani zawod
nicy JaMtra, Kośaak, Nowak, Korews.

1— Nie było rekordu w skoku wzwyż. Ja
pończyk Tanaika skoc'yt wzwyż 2,01 m, a nie 
2,10 m, jak to poda'a prasa sportowa i co
dzienna oetej Europy. Rekord zrobj telegrafi
sta jednej z agencyj prasowych, który przesta
wił cyfry. N'dium«' jednak wynik Tamaki, bę- 
[ący rekordem Japonji, jest rezultatem bairďzo 

dobrym.
— Mauermayer w pięcioboju o mistrz 'stwo 

akadom cikne m.ała w dysku 46,97 m.
— Na wieczornych zawodach lekkoath tycz

nych w SztoKholtme mistrz Sziwecjd Ny prze
biegł 800 m w 1:54,6 sei Na tych samych 
zawodach Anderson wygrał lOO-metrówkę w 
10,8 sek., a skok wzwyż z wynikiem 1,87 m.
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Porachunki osobisto miedzy przemytnikami
przed sądem w Chorzowie

W Chropaczowie, w pow. świętochło- 
wickim spełniono w dniu 16 maja br. po
nura zbrodnię na tle porachunków nię- 
d/y przemytnikami. Niejaki Józef Diskal 
{Kościelna 14) oraz rodzina Szairańców 
(Szkolna 12), trudnili się od dftiższego 
czasu przemytem towarów z Nie.nicc. 
Stanowiło to cały ich dochód, z którego 
.utrzymywali sie.

Przed kilkoma dniami nieznany osob" 
nik skradł DiskałowL większa część to
warów, przemyconych z Niemiec. Diskal 
nadejrzywal o kradzież jednego z człon
ków rodziny Szafrańców, posądzając go, 
iż uczynił bn to ze względów „konkuren
cyjnych1“. Ponieważ poszkodowany po
niósł wskutek tego wielką stratę, posta
nowił zemścić się i w tym celu upił się. 
:\V jednej z miejscowych restauracji Ci
skał popijał w dniu 15 bm., poczem sil
nie podchmielony około godz. 0.30 udał 
się w stronę domu Szafrańców. Mimo 
późnej pory Szafrańcowie wpuścili pija
nego Ciskała do mieszkania, gdzie roz
począł odrazu wielką awanturę; wresz
cie doszło do bójki, w czasie której, któ
ryś z Szafrańców zrzucił Ciskała ze 

schodów. Następnie jeden z nich pobił 
go jeszcze hakiem żelazny m. W reszcie 
przeniesiono umierającego Jo domu, gdzie 
w kilka godzin później zmart. Ciskał 0- 
feierocił żonę i czwjro dzieci.

Spray a ponurej zbrodni oper a się we 
wtorek o Sąd Okręgowy w Chorzowie, 
gdzie na ławie oskarżonych zasiadł Teo
dor Szairaniec, oskarżony o zabójstwo 
śp. Ciskała oraz żona Ema, oskarżona o 
współudział w zbrodni. Akt oskarżenia 
Opierał się w części n 1 zeznaniach poli
cjantów, którzy zeznali, iż wkrótce po 
zajściu przybyli na miejsce i zauważyli 
tam osk. Szafrańca, trzymającego w rę
kach hak. Z tego też powodu jedynie 
Szafrańca oskarżono o zabójstwo.

Oskarżany Szafraniec na. r< izprawie 
Bie przyznał się do winy, twierdząc je
dynie że po zajściu wziął do ręki hak, 
obawiał się bowiem, liż ludzie, którzy 
ibiegli się na miejesce bójki, byliby go 
pobili.

Następnie zeznawali świadkowie zaj
ęcia, którzy stwierdzili, że w kry tycz
nym „zasie. również i osk. Szafrańcowa 
trzymała hak w ręku. Wobec tal..ego o- 
hrotu sprawy prokurator wniósł o roz

szerzenie aktu oskarżenia na osk. Eme 
Szairańcową. oskarżając ją o zaboistwc 
śp. Diskała. Obrońca oskarżanych prosił 
sąd o przes,anie haka do zbadania, celem

stwierdzenia, czy znajdują się na nim 
ślady'’ krwi.

Sąd uwzględnił wszystkie wnioski 
I tym celu rozprawę odroczył.

w

Banda cyganów przed sądem
Prokurator przy Sadzie Okręgowym w 

Katowicach wniósł w dnia J bin. do są-uU akt 
oskarżenia p’zeehvao bandzie cyganów, która 
w dniu 1 września db. roku dokonale pod 
Gwnkkcaml, w pow. oszczyńskmł. W padu na 
transport pieniędzy, Jaik wiadomo, w czasie 
rabunku -zastrzeleni zostali listonosz śp. Gło- 
wata, gaflowy śp. Masny i policjant śp. Pa- 
stelsbb

Nowa organizacja katolicka 
w Sosnowcu

W Sosnowcu działa PołsWe Stowarzy» jnue 
Katolików z wyższem wykształceniem, które 
powstało z micatywy JE. ks. biskupa dr. Teo
dora Kubiny. Terenem działalności Stowarzy
szenia jest całe Zagłębie Dąbrowskie. Stowa
rzyszenie, oprócz reprezentacji i oficjalnych wy
stąpień nazewinątrz w różnych okolicznościach 
życia katolickiego, organizuje zebra da dysku
syjne i odczyty w udu pogłębienia i roz
powszechnienia katolickiego poglądc na świat. 
Zebrania odbywają się v jstatn’ mątek każde
go miesiąca. W zebraniach prócz członków 
Stowarzyszeniu spośród inteligencji z wyżjm m 
wykształceniem biorą udział i sympatycy, któ
rzy otrzymują zaproszeni; jako kari/ wstępu. 
Frekwencja na zébrai iach sięga od 40—120 
osób. Na zebraniach wygłoszono szereg odczy
tów, oświetlających różne zagadnienia życiowe 
z Katolickiego punktu widzenia.

W bieżącym kwartale zorganizowane były 
następujące prelekcje: w dn:,u 5 kwietnia: „O 
wrażeniach z podróży i pobytu wśród _wy- 
chodżtwa polskiego w Ameryce Południc ivej“ ■— 
JE. ks. biskup Teodor KuHna: dn. 26 kv-'efnia: 
„Sumienie chrześcijańskie" — ks. prof. Edward 
Kozîbcrvrcz T. J. z Krakowa. Dnia 31 maja: 
„Drogi i bezdroża inteligencji polskiej“ — ks. 
dr. Michał Klepacz, protezo, seminarjum du
chownego w Kitkach. W dniu 28 czerw- a: 
.Względność i bezwzględność etyki katolickiej“ 

— ks. dr. Jan ^alamucha z Krakowa.

Na ław’:;- oskarżanych zas.ąda cytgante: 
Ozemiek Burjańskl, Marni, Majewski Daniel, 
Franciszek, Antoni. Józef, Eeraard i Edward 
Birmańscy, dalej Edward Hamerlok z Cwiklm 
i Józei Gretcszlak. Rozprawa odbędzie się 
vTaw-dOiDodohnie we ..rzein,“ 1 to ma sesi1 
wyjazdowej w Pszczynie,

Skutki udaru słonecznego
Z Woźnik, w pow. lublinieckim dono

szą. że w tych dniach padł tam ofiarą u- 
daru słonecznego podczas ostatnich dni 
upalnych strażak graniczny, Mar jan Po
lak z Woźnik. Polak, korzystając z pięk
nej pogody i upałów, kąpał się w rzecz
ce, przepływającej pod Wożnikami, po
czem położył sig na brzegu i zasraj. uo 
pewnym czasie Polak obudził się z ob
jawami pomieszania zmysłów i pobiegł w 
kostiumie kąpi dewym do micstec zka. 
krążąc ku ogólnemu zdziwieniu prze
chodniów bez celu po ulicach. Okazało 
sie, że nieszczęśliwy człowiek postradał 
zupełnie zmysły i pamięć. Nieszczęśliwą 
ofiarę upałów odstawiono do szp tuui 
psychiatrycznego w Lublińcu, gdzie pod
dany będzie leczeniu. Wypadek ten wy
wołał w miasteczku przygnębLjące wra
żenie.

v Panu po oługich 
cievžennch, -nasza

W dniu 2 r.pca br. o godz. 6,15 osnęła 
i cłęćkrh, rt wiatką meróliwoś-caą -nosronych 

ukochana córka P re stra

$.p. HARIA UDRĘK
przeżywszy tat 28.

O ozem zawiadamia w wnitKcu pogrążona
RODZINA.

Ptgnzeh odbędfeffe sffę w czwartek, d,Ja 4 bm. t godz. 8 z domu 
żałoby ZgodĄ 11-go Listopada 10.

W PODROŻY
cera po częsłem myciu 
wymaga przypudrować 
nia. Najlepie, od powiat 
da zadaniu nieszkodliwy, 
delikatny, sporzqdzony 
ze sproszkowanych ce
bulek lilji białej, o 14-ui 
odcieniach do każdej 

karnacji

DLA OPALONEJ CERY BLONDYNEK POLECAMY KOLOR «PASTEL

Ogłaszaj się tylko w „Polonii“

Podziękowanie
Nlnlejszem składam WPanu

Dr. ADLEROWI
w KATOWICACH, Rynek 8 
serdeczne podziękowanie za 
szybkie wyleczenie mnie z po
ważne] choroby skórnej

Emanuel Królowskl
Katowice- - - - - - - JJ

JkSKOWALłKI-WARMAWA

Poszukuje się kiiiku .iwaMfiko- 
wanych

mm m m

Zgłoszenia przyjmuje Admi ùstra- 
cja Lecznicy Brackiej Cnorzów.

JAPOŃSKI PROSZEK
ZABIJA

AZUMItCSlIS.
OSAKA

OWADY 
i ROBACTWO

RESZTóWKA
okazyjnie do sprzedania, «itaidająca 
się z rxęjcaiego parku, graniczącego z 
lasem i < grodu owooowo-wamzywne- 
go, razom 33 mrg. W panku ładny, 
wygodny, tnun wamy dom na wyso- 
kiičh, Sklepianych suterenach o 11 
pokojach, o®cyna piętrowa, muro
wania, l&iowr.ji?. Miejscowość zdno- f 
wa o wysoknej nułrttnze. Szoką sta
cja kół j autobusy w miejscu. Cd 
Poznania 35 km, od dużego miasta 
pow. 5 kim. /.dires: „Łemiiainui”, 
.poczta Ostroróg Wlkp-

Kila ACiesowa
Mossego 1930 ir.

olkirzyjnie do 
fiprze- lama zł. 65 
plus koszty pocz
tom e. „Par”, War
szawa, Bracka 17, 
„Ksiięga”.

Maigasb łt miasta Katowic, Umąd Budownictwa Na
ziemnego ogłasza

prretarg pisemny
na wykon: me pnkryda iKaznej konstrukcji dachowej 
hal.’ targowej w Katowicach przy ul. P«ctna Skargi po
dwójną warstwą eternitu falistego. BI ższe szczegóły: 
Patrz skrzynka na przetargi w drmu biurowym przy ul. 
Młyńskiej nr. 4.

POTRZEBNA zaměníte z lep
szej radzimy, (ntoPgentnia, z -wy
kształć enem energiczna, niada- 
jącia się do ©leg. Sklepu i fowu- 
rzystwa starszej d; iewczyujá 
jako wyiręczyciielkia. Zgłoszenia 
pod „Zaufania”: Tow. Reklamy, 
Katowice, Rynek 11.

POTRZEBNA zaraz <ł~chod!zą- 
ca Zgłoszenia: Katowice, Ra- 
Cioorska 31 c, m. 4. 2701d
BUCHALTER, ipołsko-ndemie-^.Io, 
pcszukiw any. Podać watmrki, 
życiorys, refurenejt pod „Szcze
gółowo”. 2710d

AKADEMIK-matematyk poszu- 
kiw.E ny Zgłuszenia do „Po- 
łonji” pod „Nauka 2706d”.
KASJERKA z (kaucją 500 zł. 
potrzebna ziamaz. Oferty- do „Po
lon ji” pod nr. 2704d.

SbziUKuja

PRAWNlK-kiorejiponderi, steno- 
tj pusta, poszukuje aiphfcacji, 
ewent. innej posady, także na 
zaaiępstwa Zgłcszeaia do „Po
lon ji” pod „Dr. 271 ld”.
OGRODNIK t. nies cane kultury) 
kawailer, lair 24, poszukuje po
sady od zaraz hib póżn ej. Wł. 
Marth'e^"síki, Katowvce - Bry- 
mów, Lubiny 1. 2702d

SZANUJ SWÓJ GROSZI Ku
pując meble w firmie „ME- 
BLANKO1' Katowice. Młyńska 
nr. 5, oszczędzisz wiele pie
niędzy. Urządzenie kuchenne 
7 części zł. 110. oraz najele
gantsze jadalnie 1 sypialnie po 
bardz) niskich cenach. Sypial
nia dębowa zł. 290. Dostawa 
bcepłatna.
DO SPRZEDANIA: sypialnia, 
jadalnia, salonik, maszyna do 
szycia, mały fo.tepíian (spinet> 
urządzenie sklepowe, gramofon: 
szafy i inne rzeczy. Kaitc wice, 
JagiełkmsKa 3, podwórze.

URZĄDZENIE < e litystyazue, 
stół < iporacyjny, n aszy.na wier- 
townicza iitp. tam ) do spt ..eda- 
■niia. Oferty „Pole nia” pod 
2703d.
LANCKOROiNA. — ,.Gąs onow. 
ska” Kulpińt kaej. Położę na wy
soko ,tuż przy rięknym 100- 
morgow, m fcs e - panku, ślicz
ny widiok. Idealny wypoczy
nek. Kuclin-a doJkon-da. Pokój 
z utrzymaniiem od 4 zł. 958

ZAKOPANE ■ JASZCZURÓW 
KA, komfortowy pensjonat 
„Tatrzańska“ obok kąpieli, du
żo słońca, doborowe towarzy
stwo. Kuchnia wykwintna, Ce
ny konkurencyjne. 979

2 MOTOCYKLF z pnzycŁepką, 
1.000 ocm i solo 500 ccm bar
dzo tanio sprzedam. Grer.Ja, 
Katowice, Dyrekcyjna 4. 2708d

WAPNO
budowlane. I-go gatunku, wy- 
'.•koprccentowc. niełasjwane. 
Wapienniki „Brynica“. Cze- 
la ci. ul. Milowicka. 2'i07d

njfÉtésxkania

2 MIESZKANIA z komeczmosu 
w obwodzie W. Katowic o wiel
kości 43 m2 i 30 m2 potrzebne 
zaraz za lobrom wynagrodize- 
u em. Zgłoszę.« do „Polonji” 
pod „Micszkama z kc.nIecznio- 
Sc. 27oJ”.

imii
NAGRODĘ 50 ZŁ. uiszczę zna
lazcy Licznych moich dokumen
tów osob.stych, uwłaszcza legi
tymacji urzędniczej kolejowej, 
wystawionej przez Monopol 
Solny w Warszawie, zgubio
nych wraz z portreiem pr'y 
wsiadaniu do pooiągu w Szo- 
pien cach popołudnii: dnia 28
czerwca br. Inż. Przemysław 
Przybyłowicz, emeryt, radca 
gon» czy, carządci. przymuso
wy kupalni „Polska”, Mara Dą
brówka, p. Szopienice. 1CÖ2

•Rozpowszechniaj'
„POLONIĘ-

MltSItCZNY A90NAMCNT POLONJI Z DOSTAW\ DO DC - 
MU PRZ€Z AGtNTÓW Zt.S.-Z DOSTAWA PRZ€Z POCZT-Ę 
- .3,-PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM Zł.5,-Ł

OGŁOSZENI ZWVKtE PO Î5 CR.ZA 1 WIERSZ MILIMETROWY PRZY 10 SZPAL- 
TOW. WŁADZIE.OGŁOSZENIA TEKSTOWE PO ZŁt-ZA WIERSZ MILIMETR. JEDNO 
SZPALTOWY PRZY4SZPALTOWYM UKŁADZIE.OGŁOSZENIA NA LIOSr'TNIE) STRO 
NIE O ŽO-'.,KOIOPOWE O 50%DP02£J.OGŁOSZENIA [®OBNE ?.0 .S.SŁOWO

A/.1B
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Ostry spór w stanach ZjcdtMzo y eh
między prez. Rooseveltem i Kongresem

' Waszyngton, 2. 7. PAT.
Izba Reprezentantów większością 216 prze

rw 146 odrzuciła żądanie prezydenta Roosc 
velta o ozwiazanitt spółek, które eksploatują 
instytucji: użyteczności publiczne, Wynik gio- 
eowainw uważany jest za nowy cios, wymierzo
ny przea-w powadze prezydenta Roosevelta 

Waszyngton, 2. 7. (PAT)
Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o 

•wynik ■ głosowania w Izbie Reprezentantów 
w sprawie zniesienia spółek posiadających kon
cesją na gazownie, elektrownie, tramwaje itp., 
prezydent Roosevelt odbył naradę z członkiem 
Izby Rankineni na temat możliwości ponowne 
gr glosowania w tej sprawie. Tym razem mia
łoby to być głosowanie imienne, gdyż wniosek 
prezydenta odrzucono w glosowaniu zwykłem. 
Rankin sądzi, że przy głosowaniu ímiennem 
wniosek prezydent! uzyskałby większość, albo
wiem wielu posłów nie zechciałoby wystąpię 
jawnie przeciwko tej propozycji Roosevelta. 

Waszyngton, 2. 7. (PAT)
Żądanie Roosevelta, dotyczące rozwiązania 

Buółek, mających koncesje na instytucje uży-

Położenie finansowe Francji
Paryż, 2. 7. lei. wł.
Minister finansów Regnier wygłosił w komi

sji finansowej Izby przemówienie na temat po
łożenia całego państwa. Skarb państwa będzie 
mógł dotrzymać swych zobowiązań aż do koń
ca roku, bez konieczności odwoływania się 
Ir.by. Deficyt przewidziany w budżecie wynie
sie 7 do 8 miljardów franków. W środę ukażą 
się w dzienniku oficjalnym 3 dekrety, dotyczące 
«"czędności budżetowych.

Rezolucje kombatantów
Paryż, 2. 7. Teł. wł.
W czasie posiedzenia plenarnego Między

narodowej Konferer cji b. uczestników wojny 
uchwałom rezolucję, potępiającą üazl przygo
towujących nową wojnę i nazywającą icn nie
przyjaciółmi własnej ojczyzny. Rezolucja wzy
wa dalej do stworzenia zaufania wzajemnego 
lomiędzy narodami przez rozbrojenie moralne, 

oraz do lojalnego przestrzegania traktatów 
międzynarodowych. Efektywne ograniczenie 
zbrojeń jest warunkiem utrzymania pokoju. Re
zolucja podkreśla dalej, że każdy kraj ma pra
wo do bezpieczeństwa.

Yansittart
Londyn, 2. 7. PAT 
Z mia-Ciiajnego źródła zaprzeczają kaitego- 

jiyozraie informacjom, podawanym przed kilko
ma dniami przez popołudniową gazetę Mineralną 
„Star”, jakotov Ptaly podsekretarz stanu Fo- 
rergn Óffice, s r Robert Vans.ittair., miał 1 «tąpić 
ze swego ibecnego stanowiska i objąć placów
kę ambasadora w Paryżu. Z kól tych autory
tatywnie zapewniają, iż żadna tego rodzaju 
zmiana nie jest przewidziana i sir Robert Van- 
sittart pozostanie na dotychczasowym stano
wisku.

teczności publicznej zostało uwzględnione przez 
Senat, który uchwali dr. 11 czerwca oapow'ed- 
ni projek senatora Wheelera. Wobe. tego, że 
Izba Reprezentantów żądania prezydenta nie 
uwzględniła, będzie zvolané posiedl enie komi
sji pojednawczej obu Izb dla osiągnięcia próby 
kompromisu w tej sprawie.

Waszyngton, 2. 7. (PAT)
Izba Reprezentantów udrzuciła ponownie 

v iększością 246 głosów przeciwko 133 żądanii

prezydenta Roosevelta ucnwalema ustaiwy n zli
kwidowaniu w ciągu 8-miu lai spółek, posiada
jących koncesje na -»akłady użyteczności publi
cznej. Wynik tego glosowania jest największą 
klęską, jakiej doznal Roosevelt na terenie par
lamentu od czast sprawowania urzędu prezy
denta. Izba przyjęła swój własny projekt usta
wy, upoważniający specjalną kbmsję do wyda
nia decyzji o przyszłości 9półek, posiadających 
koncesje na zakłady użyteczności publicznej.

Socjaliści wzywają È bojkotu wyborów
Uchwały Rady Naczelnej PPS.

Warszawa, 2. 7. Teł. wł.
„Robotnik“ ogłasza uchwały Rady Naczel

nej P. P. S., przyczem okazuje się, że idą one 
cialej, niż poprzednie mówione, gdyż rezolucja 
socjalistów wzywa nietylko do wstrzymania się 
od wybo.ów, lecz wzywa do ich bojkotu.

Odpowiedni ustęp rezolucji brzmi, jak na
stępuje:

„Rada Naczelna Polskiej Partji Socjalistycz
nej stwierdzi.:

1. Że ordynacje wyborcze do Sejmu i do 
Senatu... pozbawiają masy pracujące Polski 
rzeczywistego prawa wyborczego; korzystanie 
w pełni z tego prawa staje się odtąd przywile
jem wyłącznym „grupy kierowniczej obozu „sa
nacyjnego” i wyższej biurokracji“, ordynacje 
wyborcze BBWR. odbierają ludności resztę jej 
praw politycznych.

2. Że życie polityczne kraju zostaje w ten 
sposób cofnięte wsl.cz o dziesiątki lat...

3. Że trudne zadanie rozwiązania sprawy 
narodowościowej w Państwie Folskiem staje się 
odtąd zadaniem beznadziejnem...

W tym stanie rzeczy Rade Naczelna ogła
sza bojkot wyborów, przeprowadzanych na 
podstawie ordynacyj wyborczych BBWR. ta
kich, jaldemi wyszły one z Sejmu.

Rada Naczelna poleca Centralnemu Komite
towi Wykonawczemu przeprowadzenie w ca
łym kraju masowej akcji bojkotowej.

Raaa Naczelna upoważnia Centramy Komi
tet Wykonawczy do porozumienia się z kierow
nictwem ruchu ludowego i z partjami socjali
stycznemu mniejszości narodowych w sprawie 
wspólnej akcji przeciwko ordynacjom wybor
czym BBWR. aż do wspólnej akcji bojkotowej 
włącznie.

lm\mk stosunków sowiecko ■
po noue protestacyjnej Z. S. R. R.

Moskwa, 1. 7. (PAT)
Wszystkie pisma ogłaszają na czołowych 

miejscach protest ambasadora Z. S. R. R. w 
Tokio przeciwko 8-miu wypadkom pogwałcenia 
granicy przez oddziały japońsko-mandzuiskie 
w okresie między 1 maja, a 1 lipca. „Frawda“ 
pisze, że rząd Z. S. R. R. i społeczeństwo nie 
zezwolą, by granica sowiecko-mandżurska sia
ła się objektem pogwałceń ze strony japońskiej. 
„Izwiestja“ oskarżają koła wojskowe Japonji o 
chęć zerwania pokoju miedzy Japonją a Z. S. 
R R

Tokio, 2. 7. Tel. wł.
W kołach armjd i marynarki japońskiej uwa

żana jest sowiecka nota protestacyjna za za

pełnię bezpodstawną. Członkowie armji japoń
skiej wskazują, że Wojsko japonské jest zbyt 
dyscy plinowane, a poza tern za słabe, aby mo
gło d-okonać naruszenia granicy sowieckiej. Je
żeli Rosji sowieckiej zależy na zakończeniu 
obecnego stanu, to może to osiągnąć tylko 
przez wyraźne przeciągnięcie gran cy.

Z kół marynarki wojennej oświadczają, że 
jest niemożliwe, aby kanomerki mandżurskie 
wdarły się na terytorjum sowieckie. Dodają 
jednak, że Rosja sowiecka stale wzbraniała Się 
dojść do porozumienia w sprawie żeglugi na 
Amurze i w ten sposób stworzyć normalne sto
sunki.

przedmiotem rozmów w łonie gabinetu brytyjskiego
Stanowisko de Valéry

Dublin, 2. 7. PAT.
Premier de Valera, przemawiając w Li

merick, mówi! o królu Jerzym, jako o królu 
państwa obcego, d°dając, że gdyby naród 
Irlandzki miał swobodę wyboru to nie wy
brałby tego króla. Przed swem ustąpieniem 
rząd obecny opracuje konstytucję, która od 
A do Z będzie irlandzka

Wierność republice
Ateny, 2. 7. Tel. wł.

Nowe Zgromadzenie Narodowe odbyło swe 
Inauguracyjne posiedzenie, na którem posło
wie złożyli przysięgę na włernoś. ustroju re
publik ińskiemu. Posłowie rojatistyczni złoży
li oświadczenie, że składają przysięgę na wier
ność ustrojowi republikańskiemu zgodnie ze 
swojem sumieniem, gdyż ustrój taki nie wy
klucza możliwości, aby szef państwa nosi! ty
lni króla.

Dynastja grecka
At my, 2. 7. (PAT)
Deputowany miasta Aten Rollis złożył w 

Izbie wniosek o przywrócenie obywatelstwa 
greckiego członkom dawnej dynastji gieckiej. 
Wniosek będzie omawiany na najbliższem po
siedzeniu.

W Jugrc,nwji
Biało gród, 2. 7. Tel. wl.
Jak donosi prasa, minister spraw we

wnętrznych w rządzie Stojadinovdcza ks. 
Koroszec, zarządziwszy amnestję polilycz- 
ną dla przestępstw, popełnionych w czasie 
Ostatnich wyborów, zamierza obecnie po
wołać na dawne stanowiska wszystkich u- 
rzędników, zwolnionych po wyborach ma
jowych za głosowanie na listy opozycyjne.

Nowe krążowniki
Nowy Jork, 2. 7. (PAT)
„New York Herald Tribune“ donosi, ze ma

rynarka amerykańska zami :rza budować od 
stycznia 1336 r. 37 krążow tików o wyporności 
350 tyt. ton (mniej wit-cej ;>o jednym rocznie), 
aby zastąpić przestarzałe okręty, o ile nowa 
umowa nie przedłuży rozejmu w zbrojeniach 
morskich, ustalonego przez traktat waszyng
toński.

Paryż, Ł. 7. (PAT)
Agencja Havasa donosi z Londynu: Mini

ster spraw zagranicznych sir Samuel Hoare i 
poasekretarz stanu do spraw lotnictwa Sassoon 
konferowali o zagadnieniach lotnictwa, a mia
nowicie o Locamie iotniczem. W zakończeniu 
tej rozmowy poddano ponownie badaniu pro
jekt francuski, wręczony w kwietniu, a także 
projekt niemiecki, zakomunikowany ostatnio w

Londynie. Z okazji tej narady stwierdzają, że 
gabinet brytyjski pozostaje stronnikiem ogólnej 
umowy sygnatarjuszy Locama dla sprecyzowa
nia ewentualni ch zobowiązań co do posługiwa
nia się lotnictwem woiennem. Oa jinet brytyjski 
dopuszcza w każdym razie moż''wość jednego 
lub więcej późnieiszych układów o wykonaniu 
umowy ogólnej.

Projekt układu czesko -
w sprawie wydawania zbiegów

Bertin, 1. 7. Tel. wł.
N. B. I. donosi, że w wyniku ostatniego 

spotkania austriackiego ministr? spraw zagra
nicznych Berger-Waktenegga z czechosłowac
kim ministrem spraw z,'granicznych d-rem Be
neszem, jakie miało miejsce z końcem ub. mie
siąca, ze strony austrjaekiej p-zedlożom poli
cji czechosłowackiej projekt układu, wedle któ

rego policja czechosłowacka miałaby się zobo
wiązać do wydania Austrji wszystkich tych 
obywateli austrjackäch, którzy bez dokumentów 
przekraczają granicę czechosłowacką do „raju" 
niemieckiego. W zami an za to Czechosłowacji 
miałoby przysługiwać prawo domagać się wy
dania dezerterów niemieckich z armji czecho
słowackiej.

Długi Grecji
Ateny, 2. 7. (PAT)
Posłowie Francji i Angljii dokonali łącznego 

kroku u rządu greckiego w sprawie zagranicz
nych długów Grecji oraz zarządzeń ogranicza
jących badania międzynarodowej komisji finan
sowej, obradującej w Atenach. Minister finan
sów oświadczył przedstaw cielom prasy, iż wa
runki ekonomiczne kraju nie pozwalają na spła
tę długów zagranicznych oraz odsetek prze 
kraczających 35 proc.

Wstrząsy na Sycylii
R z y m, 2. 7. PAT.
Na Sycylji odczuto dwa sine wstrząsy pod

ziemne, które spowodowały iroczne usak< ď t ma, 
w szczególności romipjszych zabudowań. Wy-
oadków z ludźmi nie zanotowano

27 dni w powietrzu
Nowy Jork, 2. 7. (PA")
Bracia Key wylądowali w Meridan . v 

Missouri, przebywszy w powietrzu 27 dni 5 
godzin 33 minuty. Rekord brad Hunter został 
pobity.

Zaginiony samolot
Moskwa, 2. 7. Tel. wł.
Sowiecki wodnoplatow.ee lcomunikacyjny, 

utrzymujący komunikację pasażerską między 
Sachalinem a kontynentem azjatyckim „L S40“, 
który w dniu 26 czerwca br. wystartował z Ale
ksandrowska na Sachalinie do Chabarowska, 
nie przybył do miejsca przeznaczenia. Istnieją 
obawy, że aparat, który kierowany był przez 
wytrawnego lotnik; świat o gorowa, uległ pod
czas mgły katastrofie. Na pokładzie aparatu 
znajdowało się 8 podróżnych i 3 ludzi zarogi. 
Na poszukiwanie zaginionego aparatu wysłano 
4 «amoloiy- Poszukiwani pozostały dotychczas 
bez rezultatu.

Rozmowy polsko-austrjackie
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Rozpoczęte w drugiej połowie czerwca roz

mowy handlowe polsko-austrjackie zostały od 
roczone do jesieni. Delegacja austrjaoka wyje
chała do Wiedria. celem uzyskania dalszych 
instrukcyj. Po otrzymaniu instrukcyj należy się 
spodziewać ustalenia termin« wznowienia ro
kowań

Ks. Micbai rumuński w Polsce
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Prace nad przygotowaniem jubileuszowej 0 

zlotu harcerstwa polskiego w Spalę dobiegają 
do końca. Po kilkumiesie rznej pracy bezrobotni 
harcerze przygotowali już prawic cafy obóz, w 
którym pomieści się około 30.0U0 harcerzy pol
skich, dalej około 1.500 harcerzy i harcerek z 
emigraci! polskiej, oraz 1.300 harcerzv ’agrâ- 
nicznych. M. in. Węgrzy przyślą około 500 har
cerzy, Czechosłowacja również 500, Francja 
120, Anglja 70, Rumunja 60, wśród który A ma 
być następca tronu rumuńskiego książę Michal.

Wymiana rolnicza
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Przedstawiciele rolnictwa francuskiego i pol

skiego pc ipisali protokół, w którym stwierdzili, 
że istnieje możliwość zwiększenia wymiany 
produktów rolniczych. W szczególności możną- 
by wywozić z Francji do Poisb tanie produk
ty, jak wino, koniak, dalej owoce egzotyczne, 
kwiaty, sery, nasiona traw w ramach ustało- 
nych przez polskie ministerstwo Rolnictwa. Co 
do zwiększenia eksportu polskich produktów 
rolniczych, to mógłby być powiększony eks
port takich produktów, jak bararan?, taso a. ko
nie rzeźne, jaja, ięczmień. groch w ziarnach, 
żywy drób, drewno tarte 1 t. p.

Kredyty dl? rolnictwa
Wrrszawa, 2. 7. Tel. wł.
Bank Ruiny oraz Centralna Kasa Spółek 

Rolniczych rozpoczęły już udzielanie kredvtów 
przeznaczonych dla rolnictwa. Kredyty te wy
noszą 10,000.000 złotych, a zatem są cztery 
razy większe niż w roku ubiegłym.

Tajemnica służbowa
Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Sąd Najwyższy orzekł, że obowiązek zacho

wywania przez pracownika tajemnicy służbo
wej jest obowiązkiem wypływającym z usta
wy i jako taki nawet bez specjalnych zastrze
żeń stanowi integralną część jmowy o pracę. 
Odmowa pracownika podpisania zobowiązania 
co do ścisłego przestrzegania tajemnicy służbo- 
wej, może stanowić ważną przyczynę nie- 
j »'tocznego rozwiązania umowy o rwące bez 
zachowania terminu wypowiedzenia

Pożegnanie kard. Verdleťa
Praga, 2. 7. Teł. wl.
Kardynał Verdier, legat papieski na 

Kongres katolików czechosłowackich, wy
jechał z Pragi. Dostojnego gościa pożeg
nali osobiście na dworcu: premier Maly- 
petr, minister Spraw Zagranicznych, Be
nesz, liczni dostojnicy kościelni i pań
stwowi, oraz olbrzymie tłum; publiczno
ści.

Komuniści w Paryżu
Pary? 2. 7. (PAT)
W tdimieszkanem przeważnie przez komuni

stów przedmieściu Paryża Villejuive, nadano 
jednej z ulic naizwę ulicy Gorkiego. W związ
ku z tern odbył się pochód i uroczystości, v: 
których wzięli liczny udział pisarze komuni
styczni i komunizujący z Gidem, llją Ehrenbw- 
g:em, Kolcowem na czele, którzy wygłosili sze
reg przemówień propagandowych.

Komendant Kremlu
Rvgh, 2. 7. Tel wł.
Jak donoszą z Moskwy, nowym komendan

tem Kremlu mianowany został niejaki Takalun. 
Objął on natychmiast swój urząd i wprowadził 
drakoński regulamin do oddziału straży na 
Kremlu, zgodnie z poleceniami Stalina. Krążą 
pogłoski, że ,-opaaly w niełaskę i aresztowany 
dotychczasowy komendant Kremlu Peters, zo
stał rozstrzelany'

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWF
WYŚCIG DO MORZA.

Warszawa, 2. 7. Tel. wł.
Ostatni etap wyścigu Warszawa — Morze 

i spowrotem obejmował odcinek Włocławek — 
Warszawa, wynoszący 184 kim. Pierwszy ita 
metę wpadł Kiełbasa w czasie 6:24,09, za nim 
Lipiński w czasie 6:24,13, lgnasiak 6:24,21, 
Konpolski 6:24,21,4, Bober 6:27,19,8, ^otem Na
pierała, Olecki, Klin, Sobol, Zagórski.

W klasyfikacji ogólne] pierwsze nejsce 
zajął Kiełbasa w czasie 35:08,20, drugi Upińsk 
w czasie 35,10,46, trzecie miejsce poza konkui 
sem Napierała 35:35,38, trzecie miejsce w klasy
fikacji lgnasiak 35:46,22, Bober 35:57,22, Tar
goński 36:05,34, następne miejsca zajeli Zieliń
ski, Starzyński, Sobol, Judlak i 7agórstó

PIERWSZA PORAŻKA SCHIKATA
W uzupełnieniu wczorajszych wyników na

leży dodać, że ostatnia walka z poniedziałku 
Krauzer — Schikat zakończyła się pierwszą po
rażką Schikata. Obaj walczyli b. ładnie 1 walka 
stała na b. wysokim poziomie sportowym.

We wtorek wieczorem Krauzer po niezwy
kle ciekawej walce zremisował z Kajzerem. 
Kajzer ogromnie zagrażał wicemistrzowi świa
ta Miazio doznaj drugiej porażki od Schikata, 
ulegając w 22 min. Travaglinl po dłuższej cho
robie ukazał się znów wczoraj i już w 4 min. 
pokonał Skrobisza. Zejzlg w 5 min. zwyciężył 
Langera.

Wynik walki decydującej Szymkowski — 
■ Rakowski, podamy jutro.

Dziś walczą: decydująca Kajzer — Grabow
ski, Tornow — Thomson, decydująca Zejzig — 
Krauzer, Travaglini — Langer, Szymkowski — 
Schikat.

Początek o podz. 20.30 W PůU/fiianrÁW
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